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OBJETIVOS DE LA TESIS 

• Estudiar y comentar las disposiciones fiscales aplicables a los 

ingresos de las personas flsicas por la prestación de un servicio 

personal Independiente. 

• Que el lector conozca las leyes y reglamentos fiscales que afectan a 

los ingresos de las personas que prestan servicios personales 

Independientes y que le faciliten su interpretación y aplicación. 

• Presentar un caso práctico sobre este tipo de causantes bajo los 

ordenamientos legales estudiados 
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INTRODUCCIÓN 

La legislación fiscal mexicana contempla una tributación definida para 

las personas que obtengan ingresos por la prestación de un servicio 

personal Independiente. 

Tal tributación fiscal está fundamentada en la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta . la Lev del Impuesto al Valor Agregado y el Código Fiscal de la 

Federación; además claro en los Reglamentos de cada uno de ellos 

El Impuesto Sobre la Renta afecta directamente al que percibe este tipo 

de Ingresos, aplicándole una tarifa de acuerdo a las percepciones 

obtenidas. definiendo a qué deducciones tiene derecho. y otras reglas y 

obligaciones que deben observarse. 

Para la personas físicas con ingresos por la prestación de un s~rv1cio 

personal Independiente. el Impuesto al Valor Agregado se cot!Vlerte en 

un importe significativo al momento de coCrar por sus seriJicios. y a la 

vez una obligación Impositiva muy fuerte en la época de pagar sus 

contribuciones. 



En el Código Fiscal de la Federación se establecen los derechos y 

obligaciones de los contribuyentes en general: asf como las infracciones 

o delltot fiscales por los que pueden ser responsables como 

consecuencia del Incumplimiento de las disposiciones tiscales 

11 

En el Capitulo 1. se presentará a grandes rasgos el marco tiscal 

mexicano, desde el precepto constitucional que fundamenta la 

obligación de contribuir con los gastos públicos, para conclui1 con el 

derecho común. 

Dentro del capltulo 2, se estudiará el Impuesto E;obre la Renta en lo 

referente a los Ingresos de las personas flsicas cor, maresos po1 la 

prestación de un servicio personal Independiente. 

Més adelante. en el Capitulo 3. se conoce1;ln las disposiciones fiscales 

aplicables a los ingresos estudiados en esta le sis. en cuan lo al 

Impuesto al Valor Agregado. 



,. 
El Capltulo 4. se dedica a la Resolución Miscelánea y las disposiciones 

de Código relacionados a los ingresos por servicios independientes de 

ias personas físicas. 

12 

Para finalizar. en el Capltulo 5 se desanollará un caso práctico sobre el 

\ema de tesis, en el que se aplica, á lo ostudia<lo en los capllulos 

anteriores. 

En este trabajo de investigación el ob¡et1vo prirno1ctial es el de estudia, 

y conocer las disposiciones fiscales contenidas en la Ley del Impuesto 

Sotrre la Renta. en la Ley del Impuesto al Valor Agregado, y en el 

C6ól90 Fiscal para los ingresos por la prestación de un servicio personal 

'1mtependiente de las personas flsicas. 



-
CAPIT~1.Q!;NERALIDADES ··-

1.1. FUNDAMENTO CONSTITUCIONAL DE LOS IMPUESTOS 

La Constttución Política de los Estados Unidos Mexicanos. en su Título Primero. 

Capitulo Segundo Sobre los Mexicanos, Articulo 31 fracción IV sel\ala te>rtualmente 

lo Siguiente: 

'Son obligaciones de los mexicanos: 

1 :i 

IV. Contribuir para los gastos públicos. asi d" ia FflCier&eión e.amo ,J.,; Estáou y 

Municipio en que residan, de la manera proporcional y equit-stiva que dispongan 

las leyes.·' 

Conforme lo establecido en el precepto constitucional antertor. los m~~lcnnos 

debemos pagar impuestos cumpliendo con las disposiciones fiscales que 

deberán ser proporcionales y equitativas, para contribuir con el g~sto público. 

Es Importante conocer el orden jerárquico en nuestra legislación fiscal. y para ello 

se muestra la siguiente relación: 

'JERARQUIZACIÓN DE LOS ORDENAMIENTOS FISCALES 

1. Constitución Pot/tica de los Estados Unidos Mexicanos. 

2 Ley de Ingresos de la Federación. 
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3. i.,.. impOfillvas en partiCUlar . 

4. R11glam11nto de cada ley impositiva. 

!i. C6digo Flsclll de III FedMlcl6n y w Reglamento. 

O. Rnolucl6II que Htablel;t, reglas genera/es y otras disPoSlcio11es de carácter 

1«111. 

7. DlnctlO Común .• , 

Segi)II el oidel•nlento antellor se tiene que ta po!lción Jerarq,.lk:a ma, alta es la 

COnlalc:l6II Polltica de los estados Unidos Melricatl09. que como ya es sabido, es 

la Ley~- de la Nael6n, y de ahl Siglre la Ley de Ingresos de la Federación. y 

asl IUCHltamenle, esto lignifica que dicha ley guarda una posición jerérquica 

,._ a ....-, COlllffluclón Polítlea. Por otr,;i parte. las leyes lmpo!fflvas en 

pa,1laár, como la Ley del l. V. A.. tiene una po,,ición let árquica milyoi que su 

Ref¡lafflenlO. Para ejempliftcar e,ta relación: !i a!gma dfflposklón cont'!nida en el 

Código l'ilcal de la Federación viola las garantías indi .. idusles que la Constitución 

PGllllca de IOI e.tactos Unidos Mexlcanc>S ofrece a c11alquler persona. ent<>nce, en 

lllr1cto senlldo dicha dllposición no tendrá efecto. ya que el Código Fiscal de la 

Fedef1Clón llene una posición jerárquica men()r ~ la Corl'llllución Poll!i'.a de lo, 

!stados Uflldos Mexicanos. Así también. si en un Reglamento de una Ley 

lmpOIIIIW panlcúar, hay una disposición que 9e contrapone o va más alfa de lo 

' - Morales. Alojandro. Elludio praclíco del ISR pa,• pe<sonas flsicas Edll0<1al lSEF. 1996. p 29. 
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que indica una disposición conferida en su Ley. estrictamente no se aplicarla 

ya que et Reglamento guarda una menor posición Jerárqllica que la Ley . 

1.2. LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACIÓN 

Tiene como pnncipal caracterlsllca la de tener una vigencia para cada ejercicio 

fiscal y en eta se sel'iatan las cantidades estimadas de tos ingresos que 

obtendrá la Federación por las diferentes contribuciones como impuestos. 

aportaciones de seglA'klad social, derechos. aprovechamientos. ingresos 

derivados de financiamientos; asl como de otros conceptos. Asimismo. enlre 

otras disposiciones, se otorgan subsidios o estímulos fiscales a ciertos 

con1rlbUyentes, que no están contenidas en las leyes fiscales respectivas y se tija la 

tasa de recargos en los casos de prórroga para el caso de créditos liscales 

1.3. IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

En et Titulo I Disposiciones Generales artículo 1 o .. de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta se establecen los sujetos. V la fuente de riqueza grava<10s por este 

impuesto; a continuación se transcribe. 

'ARTtCULO 1o.- Las personas ffsicas y las mo,a/es están obligadas al pago del 

Impuesto sobre la renta en los siguientes casos: 
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Los residentes en México respecto de to,ins sus it'!lresns r,ualq1tiera 

que sea /a ubicación de la fuente de riqueza ,Je donde procedall 

/1. Los residentes en el extranjero que tenga" un esfabl(>!dm,ento permanente 

o una base fija en el país. respecto a los inqresos atribuibles a dícl10 

establecimiento permanente o base fija. 

111. Las residentes en el extranjero. respecro de /os ingresos procedentes <Je 

filen/es de riqueza situadas en territorio nacional. cuando no tengan u,1 

establecimiento permanente o base fija en el pals. o cuando teniéndolos. didios 

ingresos no sean atribuibles a éstos. · 

La anterior disposición establece el pago del l. S R. consideramlo la residencia 

del sujeto y los Ingresos que sean atribuibles a un establecimiento permanente 

o base fija en el pais o de fuente de riqueza ubicada en el mismo, no siendo 

relevante la naciOnalidad de la persona que en su caso resulte ooligada. 

La obPgación constitucional del pago de con!rlbuciones se refiere !e><lualmcnte sólo 

a los meXieanos; sin embargo, no prollibe que se imponga a los extranieros. y. 

en consecuencia por disposición de ordenamientos secundarios como el Código 

Fiscal de la Federación. los extranjeros si están obligado~ al paqo de tributos 

dado que al hacer uso de nuestras instituciones públicas. en igualdad de 

dn:Unstancias que los mexicanos. ¡usto es que también en igualdad de 

conclciones se les grave en la forma propo1cional y equitativa que dispongan las 

leyeS, para que contribuyan al gasto público 



.. 

.. Para efectos lisc:ales, el atterio de nacionalidad se encuentra rebasado por el 

Clbrio de residencia. confonne al cual se presume por la legislación fiscal el que 

cualqUer persona flslca o moral que tenga residencia en el territorio nacional 

llene derecho a la protección de las leyes meJ<tcanas. razon por la cual estt, 

oblgado a contrb* a kls gastos pllbllcos de nuestro pals. El CMlgo Fiscal de la 

Federación en su articulo 9o. establece lo si!llJiente en relación a la residencia 

como atterlo de abibutación de la calidad del sujeto. 

'ARTICULO 9. Se consideran residentes en te11iic,rio 11ecio11ar 

l. A /as siguientes personas; 

a) Las qui, hayan estab/eciclo su casa habitación en México, salvo que en el 

afio de calendario permanezcan en orro p&ls f>Qr más r!fJ 1 in ,tras ,,.~twRte,~ 

consecutivos o no y acrea/ten habe1 adqu111do la residencia par11 electos 

fiscales en ese otro pals. 

b) Las de nacional/dad mexicana que sean ñmcionanns del Estado o 

trabajadores del mismo, aún cuando por el carácter de sus tuncio11es 

permanezcan en e/ extranjero por un plazo mayor al eeílal.•do en el mcieo 

a) de esta freceión. 

17 
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11. A las personas morales que hayan establecido en México la 

administración principal del negoeio . 

l:n el l. S. R., la palabra Renta se utiliza como sinónimo de Ingreso. de ahl que en 

L l. S.R. siempre se hable de ingresos gravados por este impuesto. y no de 

reata gravada. 

los-ingresos afectadoS por esta ley, son en su mayoría ingresos netos. es dec11. 

el l. S. R. se paga en general despué!< d" considerar re~!gs o clanflcncmnes ,! 

ingreso bruto y esta diferencia es la gravada. 

las principales dafificaciones o restas a que tiene derecho o autori7ación por 13 

autoridad fiscal el contribuyente con el fin da depurar la totalidad de sus ingresos y 

lfllferminar su "renta neta". pueden clasificarse en ·ingresos no acumulables y en 

t. ttamadas "deducciones', y el resuttado que se obtiene después de aplicado las 

mencionadas clarificaciones o restas a la totalidad de los ,ngresos es la renta o 

ingreso neto, siendo ésta la que sirve para calcular el impuesto 

Con base en lo anterio1: • ... el l. S. R. grava los inqresos ne/os esto es. la utilidad. 

aeterm/nada para fines fiscales o impositivos. En general. et l. S. P.. fiscaliza /os 

ingresos brotas. menos los gastos que exprPt-1amente autoriza fa f_e,y P.S rl.~c,r 

menos /os gastos que cumplan defe,minadus requisitos fisc,dí&s y ,1utt I& Ley 



- 19 

autonza su decJUCClórr de /os /ng(esos brufos. gasios que c>I conMbuyente reaiiza 

para la obtenci6n de la •nmta•. 

Allonl bien. slefldo el ingl1l60 un e1emen10 esencial su co11ceprua11zac16n 

rasulla imp{8$cindlble. No obstante, tal conceplo no se encuenll'a previsto ni en la 

L. t. S. R., ni en su Reg/6mento, ni en f'J CM;go F=.isc11/ de la F'e,J.>r11c1ót1. ,,; !'" ,., 

clereCho comút1. y este 11aclo en tos 01"de11amle11tos /eq&les hace co11ve1111mte 

considerlll" el concepto contenido en el párrnfo 84 del Boletln ·A 11" de la 

Comisión de Principios de Contebilidlld Generalmente Aceptados del lnst,turo 

Mexicano de Conted019$ Públicos, en /os siguientes lárminos. "Es el inc,amar,to 

brufo de activos o disminudón de pasivos experimentado por una entidad. con 

eteao en su utilidad neta. durante un periodo contable, como resuttarJo de 111s 

operaciones que constituyen sus actividades primarias o norm,1/es • 

Siendo Indispensable que para que exista ingreso exisra 11n efecto en la utitrdao 

neta conforme a la definición apuntada. y siendo que ninguna disposición leg,~I 

le define, resulte útil eJ concepto de ut;fid!ld fll'>f8 oontenid,1 "''' el r4n-f<!t:> 1;1 de-1 

Boletfn antes mencionado. en los siguiemes tém1inos · . U/ifl(}ad Nera es la 

modificación observada en el capital contable de /,1 entidad. rlespués de su 

mantenimiento. durante un perlado cont8ble derermml'Jdn nnpmada ¡,or ,,., 
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transacciones efectuadas. eventos y otra.s rnwnstancias. excepco las 

distribuciones y los movimientos relativos .;! capllal co11tríbwdc -> 

En conclusión. tenemos que el l. S R ílscahza a los 11,q, esos <1e los 

residentes en terrttorio nacional cualquiera que sea la fuente de riqueza de donde 

procedan. Y. es en general el ingreso neto o ullhdad neta la que está qravada 

por este Impuesto. 

1.4. IMPUESTO Al VALOR AGREGADO 

El impuesto al valor agregado que se irrtrojup en Méxicn en e! año de 1980. forma 

parte de lo que en la doctrina tributaria se co11oce como · unpuestos im11rnclos" La 

caracteristica de estos gravámenes es que inciden en el consumo. es pues e! 

consumidor quien soporta el peso de la ca,q¡, nsca1 El pwductor e m,po1tado1 de 

bienes y servicios, con el carácter de contribuyente su¡eto de todas las 

obligaciones fiscales, determina la carga del 9,avan,en. la cobra a la pe,sona uue 

adquiere los productos o servicios con el fin de r:onsumir!os o utilizarl~s y entera 

al ftsco el impuesto recaudado. Los qrav;t111enes indirectos al co11su1no 8t1he los 

que destacan en México el impuesto al v<.1t::r ~1gregJdo. ,~t irnru-.?sto e~pecial 

sobre producción y servtcios y el itnpuesto de nrirortac1011 sr)rl 10~ que off ecen 

1 r. M.C. P. Ley del JSR 1997. Texto y Cornent.iric.:,. f-.-dlt.,1i.il ! t.i (~ P 1-:,.,.._;;• í>~- ::2 ;:.¡ 
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mayores ventajas al fisco en su aphcactón, porque 110 enttaf1an res1stenc1a en las 

personas a quienes va dirigido -el consumidor ni tiene éste forma de eludirlo 

'El l. V. A. oculto en el precio o valor de la con/r,,prestación. moddlidad ({ue se 

aclopt6 en 1985. ha contribuido a mejorar la actitud d~ los consum;dori?s hacia ef 

gnt1111t11811. El control y le recaurlacJón del 1mp11esto se etecttia r,or ourefl 

generalmenle no "1$Utte afectedo por el gravamen. el proveedor de bienes y 

servicios, y el mectlf1fsmo en si para defertni.n~rfo P~fá r~v~~fido rl,:a c,;p.nr:-;Ue,: a 

dlfetencla de la impo:;ici6n e /11 rente. que por su afio g1 ado de comp/e/rda,! v 

por su electo que se deja sentir con füer.:a en el p,,Wmonio de ta~ persor,as. 

es objeto de rechazos y de 11et:i011es tendientes a eludirlo 

Tal es el motivo de que la recaudación con;unta prevista en tac leyes de 

ingresos en /os robros de impuestos rndirectos quP. específicamente se 

sella/an en el párrafo enterior. haya sido muy superior a la pruyectada efl el 

impuesto sobre la renta, situación a116mala que rleNPra corregirse. ya que la 

imposición a ta rente debe ser la prmcipal fuente <le mqresos nara el gob1emo 

federal, porque como impuesto directo grav;; la :~apac:idad c:ontritut:va di?. !A:; 

personas."' 

En la Ley del l. V. A. en su artículo 10 5t: ua::ncionan qut las. p{;;:1:,l,nas ffsica~ ·r- lar, 

morales que, en territorio nacional e11a1ene11 brenes presten servicios 

independientes, otorguen el uso o goc.e lo1npo1al do t,,¡~;nes o 11np~.1ten bi<.;11<.:>~ :.; 

·' M_ Pérez. l.uis. Aplicación prácilca de la Ley del I V A Editorial ISF-f: 19'98 r í'S 
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wvlclos eslliill olJlgadas al pago de este qravamen. La poHlica fiscal en materia 

de l. V. A. odatada a proteger la economía de las clases populares y a dar 

írn¡uso a IB adMdades económicas que se consideran priorriartas en nuestro 

pals, se releja en la aplcaci6n de diferentes tasas a les acros o actr.lldades objeto 

del !JW81W. segOll la claSHlcación que de éstos se hace en ta Ley. 

Es -. • eda a toda clase de actos o actividades que se considera deben quedar 

lllres del s,awmnen, para el consumidor final Esta mo<lalidat1 ofi·ece al 

~ mayoies ventajas que la del régimen de exenciones. porque tiene 

la opomndad de recuperar y obtener devolución del l. V .A.. que se le hubiera 

b I daOO por olros contribuyentes o el que hubiera pagado en importaciones. La 

Ley sellala c,.e IOs actos o actividades a los que se les aplica la tasa del 0% 

producen IOs mismos erectos legales que aquellos por los que se deba pagar d 

impuesto. Esto es, que por las operaciones su¡etos ;, la lasa del 0%. que r10 

causan l. V. A, procede el acredilamlento del l. ii A. trasladado v del µagadü en 

importaciones, como Si se tratase de acto! ú 3rtiVid~dc~ grav=1•1o~ c0,, ta~~s d~I 

10% y 15%. En cambio por los actos o actividades exentos 110 procede tal 

acredita.miento. Los actos o actividade-s sujet.013 a 1~!';a Oºk g~n~ric~1nent~ ~~ 

pueden erux:lar como sigue: 

• La exponaci6n de toda clase de bienes y al911noci s~rviri(1s 

• Actividades agropecuarias. pesque,as y Stlvico!'1s 



-
.. 

23 

• Enajenación de maquinaria para usos agropecuarios y de embarcaciones 

pesqueras . 

• Enajenación de productos destinados a la alimentación 

• Enajenación de medicinas de patente. 

• Prestación de servicios que se destinen a actividades agropecuarias y 

pesqueras. 

• Uso o goce temporal de maquinaria y equipo en actividades agropecuarias 

Y pesqueras. 

Tua general del 10% en reglón fronteriza (art. 2o De la Ley del I V A) 

Esta tasa es apUcable a los actos o actividades que se realicen por residentes en la 

reglón fronteriza, y que conforme al artículo 1 o de la Ley son gravados con la tasa 

del 15% en el resto del ten1toli0 naclonat La tasa del 10% se apHca siempre que 

la entrega material de los bienes o la prestación óe servicios se lleve a cabo en la 

citada región fronteriza. 

En importaciones la tasa del 10% es aplicable siernpre que los b1e11es o sen,1c.:tos 

sean enajenados o prestados en la menci•.>nGd-~ región trontenzo 

Se considera como reglón frontenza, además de la franja trnntc1iz.1 de 20 

kllómetros paralela a las lineas diVisonas 1ntemac10nales del norte y sur del pais 

todo el territorio de los estados de 8¡¡¡.; C«lifornia. Baja Calirw,ia ::;u, ·, 

Quintana Roo. el Municipio de Cananea. Sonora· aCii r.01110 la req,on pr1rr.1at <1el 
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Estado de Sonora comprendida en los siguientes limites: al norte. la llnea 

,. dlllisorla inlemacional desde el cauce del Río Colorado hasta el punto situado en 

esa llnea a 10 kilómetros al oeste del Municipio PIUlarco Ellas CaUes: de ese 

punto, una ha recta hasta Uegar a la costa. a un punto sttuado a 10 kttómetros. al 

este de Puerto Pellasco: de ahl, siguiendo el cauce de ese Rlo. hacia el notte 

hasta er,co11lla la linea divisoria Internacional. 

La aplcaclOn de esta tasa general reducida equiparable a las que rigen en palses 

vednos, llene por objeto dar competitividad a los r,roductos y servicios nacmnales 

frente a loS del exlranjero. Si se mantuviera la tasa del 15% en región fronteriza, el 

consumidor de esa región se Inclinarla por hacer s1,s adquisiciones en el ewtranjero. 

en de1Jimento de lo& proveedores nacionales de bienes y servicios que concurren 

a ese mercado. 

Por excepción la enajenación de bienes inmuebles ubicados en región fronteriza 

causa el l. V. A. a la tasa del 15%. por iralarse d.e acios que 110 son ob¡eto de 

competencia internacional. 

Tasa general del 15% 

La tasa del 15% se apUca casi a la totalidad ~,, 1ctos " acli'Mtide~ qqe sP. re:•l!nn 

en México con excepción de la región írnnleriza. Auuque 110 se espec11ican en la 

Ley, por exctusión debe considerarse que en esta clasificación ,¡ttedan todos 

aqueUos actos o actividades a los que no se aplica la tasa del 0%. v los que se 
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encuanlran exentos. que son objeto de una descr14>ció11 detallada v estricta de la 

Ley . 

En la Ley del l. V. A. se establecen e>mnciones, que se supone benen ~omo 

ftnalldld evitar el knpacto del gravamen en el consumidor nnal. Por los actos o 

acllvtdades ell'811lo9 el conbt>uyente no puede acreditar el 1. V. A. que se le 

hubiera lrasladado en sus adquisiciones o él hubiese pagado en sus importaciones. 

a diferencia de lo que sobre el particular se obseNa en el régimen de tasa 0%. 

Por tanto, el contribuyente tiene que absorber esas partidas v consrderarlas dentro 

de sus costos de operación, esto es asl porque ni "" hatler acrMltamlento 

no hay recuperación posible. Si bien es cie,to que en ope, acjones exentas, el 

consumidor ftnal no recibe en forma directa el impacto del gr~va,mm. también es 

verdad que puede sul'rirlo en forma indirecta oculto en el precio. porque el 

contribuyente exento bW1ca recuperar el l. v. A. cargado en s,,~ ,.,ostos 

Incluyéndolo en el precio de venta o contraprestaciones que cobra a sus clie11les. 

con lo qué se anula el erecto favorable que con 13 t~:<ención busca ,.:t fi";;"<;o para el 

consumidOr. por lo anteri01 se puede apreciat que ser su1eto exento de este 

impuesto no es ninguna ventaja. Para comprender el mecanismo del I V .A. ,,s 

necesario saber los conceptos siguientes: 

l. V A CAUSADO. Es el que se determina sobre ~I valor total del acto n 

acllvldad objeto del impuesto, que el conlriuu¡t:nl~ e,,i1ua ü cobtd d sus ,.llotMs 
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trasladandolo en forma expresa y por separado del precio o conttaprestación en 

•· operación que celebra con otros contribuyentes. 

En operaciones con el público en general, el I V. A. causado debe cobrarse 

induyéndolo en el precio o contraprestación pact~do1 

t. V. A TRASLADADO ACREDITABLE. Es el l. V. A. causado que un 

conbtbuyente traslada a otro. susceptible de recuperación poi' et seguooo en sus 

liquidaciones de l. V. A., acreditándolo contra el l. V. A. que a su vez causen sus 

operaciones propias. Este 1. V. A. se recupera porque se trata de un gravamen 

que en etapas anteriores ya fue recaudado por el fisco, y porque su peso no debe 

recaer en el conlrlbuyente, sino que lo debe sopo,tar el consumidor en la etapa 

flrtal. 

l. V. A. PAGADO EN IMPORTACIONES. El mismo lratamiento en el 

acredltamiento y recuperación recibe el l. V. A que el propio contribuyente 

hUblera pagado por la importación de bienes y servicios necesanos par a el 

desarrollo de su actividad. 

t. V. A. POR PAGAR. Es la cantidad neta que llene derecho a percibir el fisco y 

que se determina en las liquidaciones mensuales o trlmesb·ales por diferencia entre 

el l. V. A trasladado y pagado en im¡,ortadones con los requisitos que seiiale la 

Ley 
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1.1. REGLAMENTOS DE lALEY DEL l. S. R. YOE LA LEY DEL l. V. A . 

Los reglamentos de estas dos leyes impositillas lmr.oonan de manera aclaratofia 

complementaria y en algln)s casos estableclend0 oµdon1as a los contribuyentes. 

1.8. CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN Y SU REGLAMENTO 

De acuenlo con el actlculo 1o. del Código Fiscal <1e la Fe<!ernci(m. l,s p,,rMn"" 

li9icas y laS morales estan obligadas a conlribuir par a los gastos públicos confon ne 

a las leyes tlscales respecllVaS y las disposicion~s contenidas en dicho Código. se 

apicaran supleloriamente; es decir. a falta de dispoS<ción expresa en la Ley 

respectiva. Ademés, las d1Spo9iciones de Código se aplicarán sin peq•1icio de lo 

dispuesto por los !Talados internacionales de que México sea parte 

Por mencionar un ejemplo de lo anter1or. ni en la L. 1 s. R. rn en su Reglamento 

se dice qué se debe entender por enajenación, sin embargo. el articulo 1 ~ del 

Código Frscal de la Federación define el concepto de enajenación par a erectos 

fiscales. Por lo tanto, en este caso a falta de ctispostc1611 expresa ,,n la Ley 

respectiva. se aplica supletoriamente lo dispuesto por el reterrdo Códroo 

Ademés en el Código Fiscal de la Federación se ~1,cuentrnn estab!,~cidM !anto los 

derechos como las obHgaciones de los contribuyentes; las facultades de las 

autoridades ftscales; asl como lo relacionado a infracciones y delitos fiscales y 

también las sanciones que se imponen por los urrsmos. y por lillirrro se se~alau 
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.. 10s procedimientos administrativos 

administrallllO en materia fiscal. 

y 
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el prncecimiento contenciosO 

1.7. RESOLUCIÓN QUE ESTABLECE REGLAS GENERALES Y OTRAS 

DISPOSICIONES DE CARÁCTER FISCAL 

De conformidad con el inclao g) de la fracción I del artlculo 33 del Código Fiscal de 

la Fedefacl6n, la9 aulllrkladeS flSCales para el mejor cumplimiento de sus 

facullades, publican anualmente la Resolución que Establece Reglas Generales ~· 

Otras Dl!lpo9lciones de Canlcter Fiscal. (1U" se conoce como "RP.'lllk.,ción 

Mlscelanea", la cual tiene normalmente una vigencia del 1 o. de abril al 31 de 

marzo del ano siguiente; es decir, una vigencia de un ano 

Dicha Resolución contiene criterios de funcionarios fiscales racultados. en cuanto 

a la apicación de las diferentes disposiciones fiscales: estableciéndose en P.I 

artlcuto 35 del referido Código que en ningún caso los mencionados c1ilerios 

provocarén obligaciones a tos contribuyentes y i'1nicamente denvanín derechos ,.1e 

los mismos cuando se publiquen en el Diario Oficial de la Federación 

Normalmente, en la Resorución Miscelánea se publican opciones para el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales del contribuyente no cun!enldas en la 

Leyes respecflllas. que benefician a d!cho tontrihuyente 



1.1. DERECHO COMUN 

El derecho comOn lo integran Leyes y Códigos. cuyas disposiciones también 

aclllan supletoriamente a las de las leyes fiscales respectivas. en forma similar a 

como se lfl(ican las disposidones <lel Código FiScal de ta Federación. 

o 
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CAPITULO 2. t•PUESTO SOBRE LA RENTA 

2.1. ESTRUCTURA DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y DE SU 

REGLAMENTO 

La eslJuc:ua de la Ley y la de su Reglamento son muy similares entre si Amball 

prn1ntan una dlvili6l1 en su contenido por ocho Titulo&. excepto la Ley que 

tiene 111 Tllulo sobre el Régimen Simpfiftcado de las PeROnas Morales. mismo 

que no e encuenlra en el R. l. S. R. A continuación se presenta solamente la 

eslruc1ln de la Ley que como ya se mencionó. es casi igual que la de su 

Reglamento. 

ESTRUCTURA DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Titulo I 

Tllulo II 

Tftulo 11-A 

Tftulo III 

TitulolV 

Oisposiciones generales. 

De las personas morales. 

Oel régimen simplificado de las personas morales 

De las personas morales no contribuyentes. 

De las personas flstcas 

Titulo V Oe los residentes en el extranjero CUH ingresos ¡¡rov~ni~ntes d~ fu~11le 

de riqueza ubicada en territon.o nacional 

Titulo VI De los estímulos fiscales. 

Tftulo VII Del sistema tradicional del impuesto ,obre la r~ntíl a las a~tiw:la<fe~ 

empresariales. (Oeíúgado) 

•. 

30 



•• 
.. 

TRI*, VHI Del mecanismo de transición del impuesto sobre la renta a las 

actillidades empresariales. (Oerogado) 

Artlelllos b'lNISitoliOs. 

Dispolicioues de vigencia anual. 

!n II Tllulo I se establecen tanto para las personas ílsieas coor,r, para las personas 

morales disposiciones u-rales. Entre las cuales destacan lo relacionado a 

quimll son loB sujetos del impuesto y fuente de riqueza: lo que se considera 

establecimiento permanente o base fija; los ingresos que se atribuyen a un 

eslablecimienlo permanente o base fija; asl como la determinación de tos 

intemes, ganancia o pérdida inflacionaria. 

En forma particular, el Titulo IV será objeto del presente estu<!la ya que éste se 

refiere a los ingresos de las personas flsicas. Por lo ante11or se presenta el 

desglose del referido Titulo IV de la L.I.S.ft para así después ~ituamos en las 

dispOSiciones relativas a nuestro caso. El R. 1 S. R. tiene la m,srna eslructuoa que 

la Ley. 

Capitulo I 

Capitulo II 

Titulo IV OE LAS PERSONAS FIS!CA:;'. 

Disposiciones Generales. 

Oe los ingresos por salarios y en genern! p~, ,~ pr~~ta,::i!m cte 

un servicio personal subo1di11ado. 

Oe los ingresos por honorarios y en generJ/ ,,-,, l:i prestación 

de un servicio personal independiente. 
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Caplllm• 

Capill*> PI 

Capllulo VI 

Sección I 

Sección. 

CaplluloVI 

De los ingresos por Arrendamiento y en general por otorgar el 

uso o goce temporal de inmuebles 

De los ingresos por enajenación de bienes. 

De los ingresos por actilndades empresanaies. 

Del régimen general a las actividades empresariales. 

Del régimen simplificado a las acl1v1dades empresariales. 

De los ingresos por dMdendos y en general por las ganancias 

dslribuidas por personas morales 

Capllulo VII De los ingresos por intereses. 

Capllulo IX De los ingresos por Obtención de Premios. 

Capllulo X De los demás ingresos que obtengan las personas fisicas. 

Capitulo XI De los requisitos de las deducciones. 

Capitulo XN De la declaración anual. 

2.2. INGRESOS POR SERVICIOS PERSONALES INDEPENDIENTES 

El articulo 114 de la L. l. S R establece teirtualmente lo siguient1>· 

"ARnCULO &f.- Se consideran ingresos por la prestación de un servicio person,;/ 

independiente las remuneraciones que deriven de servicios cuyos ingresos no 

están ccnSíderados en el Capltuto I de este nw10 Se entiende que 1os mgresos 

por la prestaciólJ de un servicio personal inJepi:ndient& lo:.,. ühtieru:: er, su totafidal1 

32 
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llln¡¡an una o varias bases líJas en el pafs. pagarán el impuesto sobre !a renta en 

los términos de este Gap{tulo por tos 1ng1esos atribuibles a /as mismas por la 

preslación de servicio$ personales indepetldientes. Las pe,so1las <¡ue endjenefl 

obra$ de atte hechas porelltls, asf como los agentes de insC/lucíones de crédito, efe 

segu,os da lfanzas o da valores y qu,enes obtengan ingresos mediante la 

e,q,/otllClón de una patente aduanat. cuando no presten se,vieios personales 

9Ubotdlnados, calcul/J/'ln el Impuesto co,respon<Jíente en los tétmi""s oo este 

Csp(tufo, inclusive cuando su actividad sea comeieial. Los autores que 

directamente obtengan ingresos por la explotación de sus obras. ca/cular{m el 

Impuesto que les corresponda en los ténmnos de este Capitulo. Estos 

contribuyentes efectuarfln sus deduccio11es en la proporción que guarden los 

Ingresos por este concepto que excedan a oc/lo salarios mlnlmos genernles del 

kea geográfica del Distrito Federal elevados al peiíodo de que se trate. respecto 

del total de sus Ingresos por derechos <fu autor obtenidos en el m:smo periodo. 

Para los efectos de este Cspftuto, los ingresos l!n crédito se declArarán y se 

ca/cu/ar(! el impuesto que /es COITesponda hasta el afio de ea/endario e,, que sean 

cobrados.• 

Como se observa, se consideran ingresos por la prestación '1e un 5e1·;1.:w personal 

independiente. las remuneraciones que denven de se1v1c1os cuyos ir,g,esos no 

estén comprendidos en el Capitulo de ingresos por sueldes y salartos Ze 

establece que el ingreso debe considerarse perc1b1do por q111en personalmente 
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presta el servicio, por lo tanto no se reconoce en este Capitulo la posib~idad de una 

IK>l:iedad conyugal en la que se entien<la percibido el in<JíeSO por las dos partes en 

la proporclOn quo se hubiera acordado en et respectivo contrato. 

También se establece que las petSOnaS físicas. que no son residentes er. México. en 

IOs témritluS del arUc;go llo. del Cóclgo Fiscal de la Federación, pero que tengan en 

tellitolio nacional una o mk bases fijas, en lo dispuesto en los artículos 1 o. fracción 

I y 20. de esta Ley, cubrirán el impuesto en la forma que eslablect: este capilulo. es 

<leci' como si fueran residentes en territorio nacional. 

Se inciuyen en este Capítulo a determinadas actividades aún cuando tale~ ingresos 

provienen de verdaderas actividades empresartales Corno las que r eali,an los 

agentes de seguros, de fianzas o de valores; también los que exploten una 

patente aduana!. cuando no presten servrc,os subordinados: asl como los que 

enajenen obras de arte hechas por ellos, y los autores que directamente obtengan 

ingresos por la explotación de sus obras calcularán el r;npuesto conlorme al 

Capltulo 11. 

Por último, los ingresos estudiados se entienden percibidos hasta la fecha de ser 

cobrados efeciiVamente. 
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2.3. DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

Los conceptos deducibles de los Ingresos, para determinar ta base del impuesto, se 

establecen en el artleulo 85 de Ley, que te>rtualmente señala· 

35 

"ARTICULO 85.- Las peíS0118$ fflSIC8S que obtengan ingresos oor 1a orestación 

de un setvicio P8f$011a/ irn1ependiente. podrán deducir de los mi,mos los gastos e 

i/111/KSiones neceslJfios ptll1J su obtención. Tretánoose de ~omts ffsicas 

residentes en el extranjero que tengan una o varias bases fl¡as en el país. 

podrán efectuar tas c/educciOnes que correspondan a fas actividades 

deslllfTOl/adas en las mismas. ya sean las erogadas en MéKica o en malquier otra 

pa,te, aun cuando se prorrateen con la oficina central o con sus establecimientos y 

se cumplan los requisitos establecidos por esta Ley o por su Reglamento. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público podrá determinar ta utilidad de 

liases fijas en e/ pa/s de un residente en el e•tranµm, con base en tas utilidades 

totales de dicho residente. considerando la proporción que /os ingresos o los 

activos de tas bases en A#xico representen t9~pecto del total d!J unos u otros.,. 

Ademés de to senatado en este artículo. se deben tener presentes y cumplir con las 

diSposlclones de los artlcUlos 136 v 138 de la l.ey que establecen tos tequ1silos de 

las deducciones para las personas que mbutan ba¡c este Capítulo. En el articulo 137 

de la miSma Ley se hace mención de las partidas no dertuc1bles: 
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.. • Deben w estiicta.11&1119 idspens3bles para la oblención de los in!Jl'SOs . 

• que se deClm:an una sola vez aun <:1.1ando estén relaciooados con la 

consealáGn ele clVefSOS iUeSOS; 

• que eslén debidamente regislr adaS en conlabilidad; 

• que se comprueben con documentación que 1eúna los requisitos que señalen 

las h¡ ••- fiscales relativas a la identidad y do.mcilio de quien los e,cpida; 

• que al realiZar las operadones correspondientes. o a más taroar el dla en que el 

~ deba presentir su declaración. se reúnan los requisitos establectdos 

enta Ley; 

• la fecha de expe(ición de la documentación comprobatoria de un gasto deducible 

debera corresponde( al ejercicio por el que se erectua la deducción. 

• que el importe de las deducciones no ;,xceda del monto dt: los tttqresos 

obtenidos; sin embargo, el artículo 99 <!<>I R. l. S R . menciona que cuando los 

ingresos sean inferiores a las deduCcio11es del periodo que con espomla. los 

contribuyentes podrán considerar la diferencia qt.H?: r@sulte entre ounbos conr.()p.~os 

como deducibles en IOS períodos stguientes. steml)le que d1<:l1as deducc:mne~ 

correspondan al mismo ano de calendario: 

• que en la documentación comprobatoria esté lrastadacto en forma e,qires~ y 

por separado el impuesto al valor agregado 
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Los ~ates requisitos de IOs comprobantes fiscales se 

Capllulo 4 de esta tesis. 

seílalan en el 

?-7 

en ta <le<IUdbilidad de tas inversiones se aplicarán las Siguientes tasas anuales sobre 

el monto de tas mismas y hasta llegar a este límite. conforme al artículo 138 de la 

Ley. 

1. 5% para consflUc<:iones. 

2. 10% para gastos de instalación. 

3. 25% para autom6viles, autobuses y otros equjpos de tranSPOrte. 

4. 30% para equipo de cómputo electrónico. 

5. 10% para equipo y bienes muebles !-dng1bles no comprendidos en los incisos 

anteriores. 

La deducción de las inversiones a que se refiere este artículo. se actualizará P.n los 

térmnls del penúlürno parrafo del artículo 4 1 de la Lev. y aplicando lo dispuesto en 

los parraros primero, quinto, sexto y octavo del mismo artículo. 

Oe acuerdo con el segundo párrafo del articulo •1 de la L. l. S. R. . el monto 

origina! de ta inverSiOn comprende además del p1ec10 del bien. los impuestos 

efeciivamente pagados con motivo de la adquisición o importación del mismo a 

excepción del impuesto al valor agregado. asl como las er ogaclones por concepto 

de derechos. fletes, transportes. Jc:mcac.. seguros contrJ nosgos de 

transportación. manejo. comiSiones sobre comp,as v ho1101anos a agentes 
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aduanales. Considerando lo dispuesto por los párrafos primero. QUinto. séptimo y 

•• octavo del articulo 41, la deducción de inversiones en el ejerciciO se delermitoanl: 

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSIÓN 

Porciento mélCimo autorizado para cada 

ejercicio 

Resullado de "A' por "B' 

Factor de actualización (1) 

Deducción de Inversiones del Ejercicio 

(CporD) 

(1)F.A.= 

$ 

$ 

(A) -----
% ( B) 

·-----·- (el 

----·--·-·· ( o ) 

INPC del último mes de la primera mitad del periodo de utilización del bien en el 

ejercicio 

INPC del mes de adquisición 

El penúffimo párrafo del articulo 41 de la L l. S. R . establece que la deducción d¡¡ 

iml6"1iones en et ejercicio se actualizará por el periodo comprendido entre el mes 

de adquisición y el último mes de la primera milac1 del periodo de utilización del 

bien en el ejercicio En lo que loca al quinto párralo del artir.1110 ( 1 de la l. 1 S R 

las inversiones empezarán a deducirse. a elf,cco-'.m del contrihuyontfl a partir rtcl 

ejercicio en que se inicie ta utilización de los bienes o desde el ejercicio s1gu1ente 



•• 

,, 

• 

Asl también. de acuerdo con et primer párrafo del referido ~rticulo ~ 1 . cmrnclo el 

bien se empiece a utilizar después de ,nici~do el ejercic,o y en el que ,e1111111e su 

deducci6n, ésta se efectuara en el porciento que represente el r.úmero de meses 

colll!lletos del ejercicio en los que el bien haya sido uWizado por el conh1buyente. 

respecto de doca meses. 

Para ejemplificar lo anterior, supongamos que un bien se adquiere el 5 de junio de 

1198, y se comlanZa a utillZar en esa fecha. el porciento máximo autorizado es 

el 10%; y si se opta por empezar su deducción en ese ejercicio. entonces 

tendrlamos, que el primer mes completo es julio pOJ lo que se tiene derecho a 

deducir 6 meses, es decir, de julio a diciembre 

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSIÓN 

Porciento méximo autorizado para cada ejercicio 

Resultado de "A' por 'B" 

Faclllr de actuaHzación ( 1) 

Deducci6n de Inversiones del Ejercicio Completo ( e pm O) 

Fracción det Ejercicio en que ta Inversión fue Utilizada 

Deducción de la Inversión a que se tiene derecho (E por F) 

$ 

s 

$ 

s 

( Jl. ) 

10%, ( B) 

(e) 
---

(o) 
--------

(E) 
--·-
6 12 ( F) 

---

19 
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.. MESES DEL ,>.f,10: 

INPC sepliembre 1998 11213141 !>1 &17181 ¡9¡ 10111, 12, 

--------
(1) FA=------

INPC jlRo 1998 

Olro ejempk>, es el de oo bien cuyo porcienlo máximo de deducción autorizado 

para cada eje«:ício es del 25%, fUe adquirida et 20 de marzo de 1994. se 

com&a6 a ulizar en esa fecha; y se optó por empezar se deducción en ese 

ejercic:io, entonces 1a deWCci6n de ese bien para 1998 serla: 

OeC111cáón 1994: 

DeC111cción 1995: 

OeClucclón 1996: 

Deducción 1997: 

OeClucci6n 1998: 

18.75% ( 25 % -, 12 meses del e¡eract0 completo x 

9 meses de uso ) 

25.00% 

25.00% 

2500% 

6.25% ( 25 % + 12 meses del eje, cicio completo x 

3 1neses cte u~o ) 

Total de 1a Declucci6n: 100.00"-'> 
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MONTO ~IGINAL DE LA INVERSIÓN $ (P.) 

Porciento de Deducci6n en el Ejercicio 1998 6.25% ( B) 

Reswlado de 'A' por 'B' $ (C) 

por: f'actor de actualtaciOn (1) ( D) 

Deducci6n de lnver9iones del Ejercicio 1998 $ 

INPC enero 1998 MESES DEL AAO: 

(1) F.A.= 

INPC marzo 1992 

!•1! 2! 3141 s! s! 7! e! 9! 10111112: 

-• : me$ inmet.1iato anteriof ~ la mitad 

del pe, iodo de uso 

en este caso el periodo de utllización del bien en ef ejercicio fiscalmente hablando 

es de 3 meses. De acuerdo con ef último párrafo del articulo 41 de la L. l. S. Ft : 

cuando sea Impar el nümero de meses en que el bien l1aya sido ulililado en el 

ejercicio, se considerara como último mes de la pnmera mitad de dicho pcriocto 

el mes Inmediato anterior al que corresponda la mitad del periodo 

en este ejemplo el periodo es de enero a marzo, siendo lebrero el que 

coiresponde a la mitad del periodo y enero el mes inmediato anteri(lf 

El pérrafo sexto del artk:ulo 41, menciona que cuando el contribuyen1e 

enajene IOS bienes o cuando éstos dejen de ser útiles para obtener los ttt(!lesos. 
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deducira en el ejercicio en que esto ocurra. la parte aún no deducida. En el caso 

de que los bienes dejen de ser útiles para obtener los ingresos. el contribuyente 

debera presentar aviSo ante las autoridades fiscales y mantener sin deducción un 

peso en sus registros. 

Si tenemos un bien que se deduce al 7% en cada ejercicio. que se adqU11ió en 

octubre de 1986; que se comenzó a ufüizar en ese ej«w.icio: que se optó p,;,, 

empezar su deducción en ese ejercicio: v qu,, se e11a1ena el 10 de julio de 1998: 

tendrlamos: 

Deducción 1986 a 1997: 12 al'los x 7% anual ··., 6~% de deducción acumulada 

del bien. 

Cabe anotar, que "el artículo 41 Vigente hasta el 31 de diGiembm <1e 1966 permitía 

efectuar la deducción de inversiones por todo el .;j~rcicio sin importar "I 11úme1 o 

de meses de utilización en el miSmo" ' 

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSIÓN $ (A) 
-----· 

Porciento pendiente de deducir ( 1 00 % - S4 ~t. ) 16'Yfl ( 6) 

Resultado de 'A" por 'B' $ (e) 
··-··----··--···-

por: Factor de actualización ( 1 ) (o) 
-------

Deducción de Inversiones del Ejercicio ( e por O) $ 

I Barrón Martinez, Alejandro., op. cit., p. 63. 
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(1) FA : INPC ji.no 1998 dNPC octubre 1986 

La dedlCCi6n de inver.liones determinada se comparará contra el precio de venta 

para determinar la ganancia acumulable o la pérdida deducible. 

Desde IUego, que si la inVersiOn es no deducible. la ganancia será una cantidad 

equlv8lente al precio de venta; y si la inversión es parcialmente deducible. la ¡,arte 

pemiente clll ooducir que se deducirá en HI ojercicio será la determinada 

conskleralldo la parte del monto original de 1a inversión deducible. 

Entre las partidas o erogaciones no deducibles. la L. 1 S. R. en su articulo 13/ 

seftala las siguientes: 

• los pagos por impuesto sobre la renta a cargo del propio contribuyente o 

de terceros; los de contl1buciones en la parte subsidracta o que 0119,nalmenle 

correspondan a terceros; los del impuesto al activo: las aportaciones al Instituto 

Mexicano del Seguro Social correspondientes a las cuotas obreras paqadas 

por los patrones cuando sean distintas a las de trabajadores de más de un 

salarlo mfntmo general para una o varias áreas geograficas: 

• fas Inversiones en casas habitación. comedores que por su nahrraleza no esién a 

disposición de todos los trabajadores de la empresa: 

• los gastos en comedores que por su naturaleza no estén a disposición cte todos 

los trabajadores y aun cuando lo estén. éstos excedan de un monto equ111alente a 

un salarto mfnfmo general diario del área geográfica ctel contribuyente par cada 

43 
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trabajador <fJe haga uso de los miSmos y pm c:Jda <tia en que se preste el 

servicio, adicionado con las cuotas de recupe1ac1ém que pague el babajador por este 

concepto; 

• los obseqUios, atenciones, y otros gastos de naturnleza :mMoga; 

• los viilicos o gastos de viaje, en el pals o en ni eirtranjcro cuando no se d~s!incn 

al hospedaje. atimenlación, transporte. uso o goce lernpo,al de aulomolliles y 

pago de kilometraje de la persona beneficiaria del vi~tico o cuando se apliquen 

dentro de uia faja de 50 kilómetros que cu cunde al do1mcilio del conllibuvenle Las 

personas a favor de m cuales se realice la erogación. cuando no sea el propio 

contribuyente. deben tener relación de trabajo con éste. ya sea por sueldo o 

salarios o bien por servicios personales independientes: 

• los consumos en bares o restaurantes. a eY.t-epción en ~ste últimr, r-a~o de !o~ 

que reünan los requisitos para IOs 11astos de represe11lac1ó11 o de ~1állcos. 

El articulo 140 de la Ley permrte, adernás de las relendas deducciones. hacer 

deGJcllles: 

• los gastos destinados a la transportación escolar de los descendientes en 

Hnea recta cuandO éSta sea obligatoria: 

• los hOnoralios médicos y dentales. asi como los gastos hosp1talanos. 

efeciuados por et contribuyente para sí. para su cónyuge o para la persona cor. 

quien viva en concubinalo y para sus ascenótemes o descend1enles en linea recta: 
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• los gastos funerales hasta por un salario mínimo anuafizado para las personas 

meueionadas en et panaío antenor. 

• los donativos no onerosos ri remunerativos. enlre los principales. 

Estas deducCiolles establecidas en el articulo 140. podl án ser deducidas 

únicamente en el cik:ulo del Impuesto anual. y no asf, para el pago provisional del 

impuesto. 

2.ol. OBLIGACIONES DE LOS SWETOS 

El artfeulo 88 de la L. l. S. R .. establece las ol:lligaciones de los sujetos que oblengan 

ingresos por la prestación de un servicio personal imiependi~nte: y lr,:rt11alment~ s~ 

transcribe. 

"ARTICULO 88.- los ccmtribuyentes que (>b1e119sn 1nri1esos tle los seiialados 

en este Cap/tu/o, además de efectuar los pagos de este impuesto. tendrán tas 

siguientes obligeciones· 

//. llevar contabilidad de conformidad con <'f Código Fiscal de /,a rn,1e:m:iócr. 

su Reglamento y el Reglamento de esta 1.e.v 

/11. Expedir comprobantes por fos f1onorarjo~ or:irenir1(l!=:. 

IV. Presentar declaracíones provisionales y a11ual. en lo::; lé,1111,1os de et;{a L.ev 
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Quienes olllengan en fonna esporádica ingresos de los sellalados en este 

Q¡p/l'IIID, d!dá'lln en su declsraeión anual tí11icamente los gastos diredamenre 

refacJGfl&do5 CCltl su obtención y cubrlrári como pago pro,isio11al a Wf,tlla ,Je/ 

~ BIIUIII, el 20% de los honorarios percibidos sin dedl.JC<:ión l!lguna. El 

pago piow 1 1 anal se haré mediante declaración que presentaran ante fas olieinas 

aulodzadas dl!nllD de los 15 dfas siguientes a la obtención del ingreso. 

Estos ~ queden relevados de la ()()ligación de llevar li!)fo~ y ffigistms 

as/ aimo de ~ar declaracio11es provisionales.' 

En este .. eceplo se establecen las ob~gac1ones fiscales pa1 a quienes obbene11 

fn!p:esos por la .. estación de un servicio personal independiente, que son las 

comunes a lodo con\Jibuyente y que se consiqnan en los attlculos 27. 28. 29. 29-A. 

31 y 32 del C6digo Fiscal de la Federación; 14 al 25. 26 y 32, y 37 al 40 del 

Reglamenlo del miSmo C6dlgo y 102 y 103 del Reglamento de la Ley <lt!l lmpueslo 

Sobre la Renla. 

Tales obligaciones se detaffar~n en el Caplhilo ~ del presente trabajo; excepto la 

presentacicln de las declaraciones provisionales y la declaración anual. que se 

eáldiaran en el siguiente tema . 

4,¡ 



.. 2.S. DECLARACIONES Y CÁLCULO DEL IMPUESTO 

CO!lfonne a to dispUesto en el articulo 88 de la l. 1 S R , los cnntrtbuyentes 

del Capllulo 11, ademills de pagar el Impuesto conespondiente. debe1én 

presentar declaraciones en forma t11mestral y anual por los ln91e,os percibidos en 

el ejercicio del ano de calendario. 

2.1.1. Dec:laniclonea de Pagoa Provlslo11ales 

Los pagos provtslonales se efectuanln de conrormldad con el articulo 86 de la Ley. 

el cual se transcrtt>e a contfnuact~n: 

"ARTICULO 86.· Los contribuyentes que obtengan ingresos de tos sef!a/aáos 

en este Cepltu/o, elaCIUermi pegos pmvisionalas trimeslrales a r,ianta del 

impuesto anual e más tardlll' el ála 17 de los mtJ~e• cJe abril. ju/ir:,. octut,,e y ene,,;, 

del siguiente a/lo, mediante áeclaraci6n que prosentarán ante las oñcinas 

1tutorizeáas. El pago f)(Dvls/onltl se deteimmará aolicanao 111 lar,fa aue 

corresponda ccnforme al siguiente párrafo. a la <Jifr,rencia ,¡ue rnsul/e de 

disminuir a los ingresos del trimestre por IM q11e $"' efl!i'IIÍ~ el p~go. ,.¡ mo,,rr, ,1,. 

/as deducciones a que se refiere el arllculo 85. conespo11die11te~ al mismo 

pet1odo. Los ccntt1buyentes acreditarán contra el ímpuest¡, que resulte a cu 

ca,go, el monto del cré<J;to general rnmP~II ~1 rrr ,~ t,:.~ rorrP,~;pnr11la ~" in.,;; 
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términos del articulo 141-B de esta Ley En los c.isos en que el impuesro a 

• . cargo del contribuyente sea menor que la cantidad acreditable confomle a este 

párrafo, la diferencia no podrá acreditarse cwtra el impue:;to que resulte a su 

cargo postertonnente. 

La tarifa aplicable conforme a este articulo se determinará tomando como base la 

tarifa del artículo 80 de esta Ley. sumanc10 las canlida<1es cotTespondientes a 

/as columnas relativas al limite inferior. /Imite supe,ior y wota lija. que en los 

términos del artículo 80 referido resulten para cada u,,o de los meses del 

tnmestre. y que correspondan al mismo renc¡/ÓII 1dentlficado ;:,or el 1msmo 

porcienlo para apllcarse sobre el excedente del /Imite lnfe1ior. La Secretarla de 

HBCienda y Crédito Público semestralmente rea/i,11rA las operacio,ies aritméticas 

previstas en este párrafo para calcular la /alifa aplicable y la pubhcará en el Diario 

Oficial de la Federación. Na se efectuará al acmditamiento a que seo refiere el 

primer párrafo de este artículo. cuando en el períOdo de que se /late se obtengan 

illgresos de /os sellalados en el Capítulo tlllleti01: por tus que va se hubiera 

efectuado. 

CUando /os ingresos a que se refiere este Capitulo se obt~ngan por p:¡gos que 

elecllíen las personas morales. éstas del>erán relener como pago prov1s10na1 et 

10% sobre el monto de los mismos sin dedu~ión alguna ll&bienlk, proporcionar 

cc.,o;sta,,cía de la retención; dichas retenci0n~~s de~f'>r~P en~~rar~e. en ~u c:1~0. 

oo,n;,,aemente ron las se/la/adas en el arriculo Bu de esta Ley !'/ 1moues/o 
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retenido en los tétm#los de este pétralb podrá aaeditarse contra el que resulte 

la tetenclones a que se retlem el p/J,rralo anle,iOf. debe<án pl'esenlar Jecla1aá61i 

llllle /as ollclnas llllforlzadas en el mes de ret,r,m, de r!tde ello. pm1xu-c1c,1•~ndo 

le lnlbrmaclón ccnespondlenle de tes persones a que les ilub1e1an efectuado 

retenclon11s en et ello de calllndllrlo lltltertor. tos contribuyentes podriin optar por 

C8/oolar sus pagos provisionales trimestrales. en lugar de 11plicar lo disp11e$tO por 

este Bttlculo. &plicando al coeficiente de utilidsd de su actividad en los términos 

que mediante reglas de carácter general lfje la Secretarla de Hacienda )' Crédito 

Públtco .• 

El procedimiento para determinar el pago proy¡,.ional es el que a continuación se 

eJemplllica: 

( 1 ) Servicios cobrados en el $35.000.00 
trimestre 

( 2) Deducciones del trimestre ($10.000 00) 

( 3) Diferencia acumulable $25.000.00 

( 4) l. S. R. según tarifa trimestral $3,035.73 

( 5) Crédito general llimeslral ($295.11) 

( 6) I S. R. después del crédito $2.740 6? 
lrimestral 

( 7 ) l. S. R. retenido por pemonas s:>.200 oo 
morales 

(8) l. S. R. a pagar del trimestre $5A 1 00 
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(1) Los ingresos que se gravan, son aquellos que elecuvamente fueron 

cobrados dentro del trimestre; es decir. el momento de acumutaciór. de este tipo 

de ingresos es la fecha de cobro efectivo de los mismos 

(2) Las dedUcciones son aquellos gastos e inversiones. como ya se comentó. 

necesartos para la generación de las percepciones. Además de que dichas 

deduecioneS deben cumplir con ciertos requisitos v reglas. 

(3) La suma de los ingresos y las deducc1011es ~utorrzadas. resullan ei 1ng1eso 

o diferencia acumulable, que es la base para el cálculo del impuesto conforme a !a 

tarifa trimestral. 

(4) El cálculo del impuesto se determina s1qu1endo un procedirr11ento de sumas y 

multiplicaciones. basandose en una tabla y en una tarifa. y que a contin!..ia1c!6n "'~ 

presenta. 

50 
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TARIFA 

¡LIMITE ---- LIMITE --- - CUOTA FIJA- PORCENTAJE SOBRE 

1 
EX:CEDENTE DEI UMITF. 1 INFERIOR SUPERIOR 

1 

' INFERIOR 
1 r $ 

--$ -- $ 
--~--···-··-------

0/tt 

0_01 823_56 0.00 3.00 

823.57 6,989_91 24 72 11) 00 

6,989.92 12.284.13 641.31 17.00 

1 

12,284.14 14,279.82 1,541 37 25.00 

14,279.83 17,096.79 2.040.24 32.00 

1, 17,098.80 34,481.82 2,941-71 :_3.0~ 
34,481.83 54.348.12 8 678 73 34.00 

54,3(8.13 EN ADELANTE 1s.n,n ,5 00 

Primero, ubicamos la base del impuesto n difeH~ncia ar.urnulable e~te imprirte se 

localiza entre un limtt:e superior y uno inft-:riiA Ya t~nc0nfraih~ el ilnpr,r1c :_,L ¡:11 ·ic-:Jt.. 

de la forma siguiente: 

• 
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CONCEPTO CANTIDADES 

Base del llnpues10 $2~ Oüú.00 

Menos: Limite Inferior s17.096 eo 

Igual: Excedente del Limite Inferior $7.903.20 

Por: Porciento para aplicarse sobre <!{133.00 

excedente 

Igual: Impuesto Marginal $2.608.05 

Mas: Cuota Fija $2,941 11 

Igual: Impuesto $5.5~9.?6 

Ahora. se determinará el subsidio del m1p112sto a que se liene derecho El 

procedimiento es igual que para el cálculo del impuesto y a continuación se 

desarrolla 



TABLA PARA CALCULAR EL SUBSIDIO /\PLICI\BLE /\ LA TI\RIFI\ 

~ LIMITE ---LÍMITE ------ CUOTA FIJA ----- . PORC.F.t~TAJE-CJE 

¡ INFERIOR SUPERIOR SUBSIDIO SOBRE 

1 r -- ·s -----

1 
0.01 

823.57 

6,989.92 

12,284.14 

14,279.83 

\ 111 ,096.80 

1 34,481.83 

1 

54.348.13 

i 68,963.62 

823.56 

6,989.91 

12,284.13 

14.279 82 

17,096.79 

34,481.82 

54.348.12 

68.963 61 

82,756.23 

82.756.24 EN ADELANTE 

IMPl lf.STO MARGINAL 

$ % 

O 00 

12 33 50.00 

320 67 50 00 

770.64 50 00 

1,020 1 S 50 00 

3.765 63 30.00 

5 791 96 70 i)(J 

5.815 13 10.00 

7291 83 000 

'----------------·------------
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CONCEPTO CANTIDADES 

Base del Impuesto S25,000 00 

Meoos: Limite lnfenor $17 096 80 

Igual: Excedente del Límrte Inferior $7,903.20 

Por: Porciento para aplicarse sobre %33.00 

e,ccedente 

Igual: Impuesto Marginal S2.608 05 

Por: Porcentaje de subsidio sobre %40.00 

Impuesto Marginal 

Igual: SWSkio sobre Impuesto Marginal $1.04322 

Mas: cuota Fija $1,470.81 

Igual: Subsicio $2.514 03 

Por último, se suman el Impuesto y el subsidio. para determinar el I s. R. 

provisional del 1Jlmestre. 

-------~----· - ···-··· -
Impuesto S5.549.7ó 

Menos: $2 5l4.ll3 

l. S. R. del trimestre $3035 73 
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(5) El Crédito General del Trimestre, es la cantidad que se acredita al L S. R. 

proViSional. conforme el articulo 141-B de Ley. En nuestro e1ernplo. el crédito a 

que se tiene derecho es de $295 .11 . Sin embargo. no se <>focluará el acredijamiento 

del crédito general, cuando en el periodo del pago provisional se oblengan 

ingresos por sueldos y salarios, por los que ya se hubiera acreditado el crédito al 

salariO o el aédito general, en su caso. 

(6) La diferencia de sumar el l. S. R. del lnrnesl!e y el etédrto general del trunestre 

nos dan el impuesto después del acredita miento. 

l. s. R. del IJimestre 

Menos: Crédito IJimestral 

Igual: l. S. R. después del crédito trimestral 

$ 3.0:Í5.7Z 

$295.11 

$2}40 62 

(7) Las personas morales tienen la obligación <le retener el 10% del total del pago 

por servicios personales independientes. y después ent .. rarlo "" las fechas en que 

deban presentar sus pagos prollisionales. En nuestro ejemplo se consrderó un 

ingreso de $22,000.00 de personas morales. estú es que se tuvo una retención de 

$2,200.00, que es el 10% de tal ingresa 

(8) Con ta disminución de las retenciones se tinali7a la determinación riel 

impuesto provisional. 
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El impuesto neto puede ser a cargo, cuando hay que enterar la dirorencia resultante 

al fisco: o a faVOI. cuando la suma de ac,editamienlos sea mayor al impuesto 

después del sd1sdo; y cuandO no se tenga cantidad a favor o a cargo, siendo igual 

el impuesto que las clarificaciones a que se tenga d~r echo. Este procedimiento es el 

más adecuaclCllpara el cálculo del impuesto prov1s1onat. ya que como se verá más 

adelante. es el que no necesita realizar ajustes al final del s"mestre. 

PodemOs calcuar los pagos provisionales del l. S. P.. para este lip!l de 

contJ1bllyenles. cuando únicamente obtengan este apo de ingresos. con una tanra 

actualizada integrada que se publica conjuntamente con las demás tarifas y tablas 

para et calcuo de los pagos provisionales. 

Oicha tarifa actnalizatJa integrada, contiene tanto el nnpuesto causado en el 

trimestre, como et subsidio a que se tiene derecho Además. claro está. que la 

ullllzación de esla tarifa es más rápida v se11c1lla que la lo1111a tradicional ensequ1da 

se presenta et ejemplo anterior, usando la tarifa integrada. 



TARIFA INTEGRADA ACTUALIZADA 

¡---LTMITE -------LIMITE --CUOTA FIJA PORCENTAJE DE 
1 
1 

INFERIOR SUPERIOR SUBSIDIO SOBRE 

IMPUESTO MARGINAL 

f 

-·---- - --·, -~--- -- - - -----~ - ---
$ $ $ "" 

0_01 823_56 0.00 1.50 

1 
1 823.57 6,989.91 12.39 5.00 

6,989_92 12.2114-13 32064 3_50 

12,284.1<1 1<1,279.82 770 73 12 50 

14.279.83 17.096_79 1.020 06 16.00 

117,096.80 34,481.82 1,470:M·--- ----19.801 

3<1,481.83 54.348.12 4.913 10 23.80 

54.348.13 68,963.61 9,641. 19 28_00 

68,963.62 82,756.23 1373352 31.50 

82,756.24 EN ADELANTE 18.078 24 3:, 00 

• 



CONCEPTO CP..NTIDAOES 

Base del Impuesto $2!>.000.00 

Menos: Limite \nf~liOI ~1! 096 80 

Igual: Excedente del Limite lnfe1ior $1.90320 

Por: Poreiento para aplica!1'>e sobre %19.SO 

excedente 

Igual: Impuesto marginal S1 .564.83 

Mas: cuota fiia $1.470.90 

Igual: lm¡>uesto $3,035 73 

Menos. crédito General del Trimestre $295.11 

Igual: Impuesto del Trimestre $2.740.62 

Como se puecle observar, el impuesto resultante es el miSmo que el que se 

detennnó con la utilzación de la tanfa y la tabla. 

Existe otra forma para detemmar el impuesto provisional. en el úllirm; párrafo del 

artk:ulo 86, se establece la opción de caleular los pagos provisionales trimestrales 

aplcando el coeficiente de utilidad de la acfi',¡j.Jad que realice el ccnbibu~entc. 

bajo los témrinos y reglaS de caracter general hje la Secretarla de Hacienda y 

Crédito Plíblico. 
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Tanto las reglas como el procedimiento para calcular los pagos provisionales 

mediante el coeficiente de utilidad del contribuyente. se estudiarán en el Capitulo de 

Resolución Miscelánea. 

2.5.2. DECLARACIÓN ANUAL 

La infonnaci6n sobte \os ingreso~ obten,óos. ''/ las cteQuccinnes rcot\zactas en E;:I 

afio de calendario. conforman los datos nasales para la realización rte la 

declaración anual de ingresos por la prestación de un servicio personal 

Independiente; la cual tiene por objetivo el determinar el impuesto anual causado 

La base gravable de estos contribuyentes, se determina de acuerdo a los artículos 

84, 85 y 136 a 141-B de la Ley, así como 97 a 100 del Reglamento. restandO a los 

ingresos acumulables (que son los ingresos percibidos en el ano d~ cal&ndario). 

las deducciones autorizadas. 

El artículo 85 de la Ley, considera ded1rcc1ones autorizadas los gastos e 

inversiones necesarias para la obtención cte los ingresr,s. En el .;rtlculo 136 cte L1r¡ 

se encuentran los requisitos de las deducciones mrtorir.adas en el 13 7 la lista de las 

partidas no deducibles y en el 138 porcienlos y reglas para depreciaciones y 

amortizaciones y es importante señalar que las dispos1tinnes estahlecidas por 

estos tres artículos deben de complementar,e con lo señalado en los a1trculos 148 

a 154-A de Reglamento 
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Conlra el impuesto anual seran acreditabfes los pagos provisionales efec~Jados. En 

caso de ellislir saldo a favor. se podrá solícilar su devolución o eíech,ar su 

compensación de acuerdo a las disposiciones de los artículos 72 y 23 del Código 

Fiscal de la FederaciOn. 

El mpuesto anual se pagará mediante deciaració11 que se presenlará en el periodo 

comprencldo enlre los meses de febrero y abril det ano siguiente. ante las oficinas 

autofiZadas. 

A conlinuación se presenta un ejemplo del cálculo del impuesto amal . para lmalizar 

con este segundo capitulo de la tesis, y asl confinuar con el tema de estudio 



1 

·-------------------·---··· ·-·· -···-· 
EJEMPL o 

Ingresos por la prestación de un s81Vicio pers 
--------·-·r·----------

onal independiente , $100.000.00 

percibidos en el allo 
l 
1 
1 
1 

---··-----·--···-----··------.1 ......... ___ _ 
otros ilgresos acumulables 

~autorizadas- ---

Deducciones personales del artfcu!o 140 -----

··- -· ··---------------------·-·· -·--·-- --

- -
Ingresos acumulables 

·--
Menos: Deducciones autorizadas 

Diferencia acumulable 

Menos: Oeduc:ciones del articulo 140 

i $000 
1 
1 

¡- s:íO:oafüio 
t 

----···· . ---- .... - 1 -······· ·----· .... i $10,000.00 
1 
1 

!. 

. . : $100.000.00 

1 
1 

. -------------·;-- $30.000 00 
1 

1 
---------i $70.000 00 

1 
1 
1 

------·--+-------·-
) $10.000.00 

1 
1 

---------------------~---------- - -
Igual: Base Gravable 

---- ··--
Impuesto segrln 1llrtfa del artlcu!o 141 

. ----- ·--· 
Menos: Subsido ftscal acredilllble 

1 $60.000.00 
1 

l 
----------··-··..L- -·-· ·-----· 

. T s:ff ¡9¡¡ i2 
1 

' .. ---·--·----··-----· .... J ------------- . 
: $12,387.55 
! 
1 

hgual: lmpoosto a cargo ---------- -- · 
1 

1 
1 • sg:·101.-,s· ·· 

~-----------------------·· ---------
' 1 -------- -----
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¡~-=:.~_::~:--· .. - i $1.250.64 

.......... RHt __ ...... "_ (Pagos.prOVJSl()Oales efectuados en)' $4,326.29 
1 

'el ejercido) J 

1 ! 
1--,---.-,----.:--=:-:-:-:--,--:---------------------+-----------
lgllll: lmpuelltD anual a cargo i $3,52( 83 

o 

1 
1 
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CAPITULO 3. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO .. -· 

:1.1. ESQUEMA DE LA LEY DEL l. V. A. Y SU REGLAMENTO 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado est:i estructurada en nueve Capltlllos. que 

van desde las disposiciones generales hasta disposiciones sobre las 

participaciones a las enlklades federaliVas A continuación se presenta la eslluctura de 

esta Ley; el Reglamento de la L. l. V. A. es casi idéntico a la Ley, en lo que toca a su 

estructura; la diferencia estriba en el Capitulo 9 de la Ley, que no aparece en P.I 

Reglamento. 

ESTRUCTURA DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VAI.OR AGREGADO 

Capítulo I 

Capfb.do U 

Capltulo III 

Capitulo IV 

Capltuto V 

Capitulo VI 

Caplllllo VII 

Capitulo VIII 

Capitulo IX 

Disposiciones Generales. 

De la Enajenación . 

De la Prestación de Servici(l~ 

Del Uso o Goce Temporal do Bienes. 

De la lmponación de Bien,~s y Servicios 

De la Exponación de Bienes o Servicios. 

Oe las Obligaciones de los Contribuyentes. 

De las Facultades de las Autoridades. 

De las Participaciones a las EnMades FederaliVas 



f'4 

Para el desarrolo de la Te9i9. los Capítulos que nos Interesan SOll los relatiVos a la 

prestacl6n de senriclo1I. a las obligaciones de los contribuyentes v las tm¡,osiciones 

generales a obServar. es decir, los Capítulos 111. VII. y por supuesto el Capitulo l. 

Estos Caplluk>S tambi6n se estudiarfln en el P.eglamento. ya t¡Ue como dijimos, 

las eslrucl!ns de la Ley y del Reglamento son muv similares. 

3.2. CONCEPTO DE SERVICIOS INDEPEl\lOIENlES 

En la Ley se da una definición general con que se pretende abarcar todos los 

conceptos de prestación de servicios y se especifican algunos de ellos: esto se 

establece en el capitulo I en el articulo 1 ttacc1ón 11. y en el (:api~rto III articulo 14 

Según estas dtsposiciones, el concepto d*! ser,1ici0s p1?,t~on11le~ inctep":~tv1ient~-s es 

la prestación de obtigaciones de hacer que redlice una pecsona d íavor de olra. 

cualquiera que sea el acto que le dé origen '{ el nombre o clasilicación que a dicho 

acto le den otras leyes. Por ejemplo: 

• El transporte de bienes o personas. 

• El seguro, el afianzamiento y ei reafianzar,nento. 

• El mandato, la comisión, la mediación. la agencia. la representacinn. la 

corredlllla. la consignación y la distrrbucron 

• Toda obligación de dar, de no hacer ú df! perrnitír. a5umida por una pursona en 

beneficio de otra. siempre que no esté consrcterada por la Ley como ena1enación 

o uso o goce temporal de bienes. 
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La prestación de servicios en terriloriO nactonat se entiende como la que se presta en 

territorio nacional, parcial o totalmente. por un residente en el pais. 

La enajenación se considera como tal en los términos del Código Fiscal de la 

Federación toda transmisión de propiedad, aún en la <¡tJe el enajenante $e reserva 

el domS1lo del bien. Taml>lM es enajenación el fallante de bienes en los im,enlat'ios de 

las empresas, salvo prueba en contrario 

En relación al uso o goce temporal de bienes, se considera en forma genernl. 

cualquier acto. independientemente de la forma JUlidica que al efecto se utilice. por el 

que una persona permita a otra usar o gozar temporalmente bienes tangibles. 

a cambio de una contraprestación. Especilicamente se mencionan el 

arrendamiento. el usufructo, y el servicio de tiempo compartido. 

Es Importante senal8í que no se conskl~,a ¡,u,,tación d~ ,;,1v1dus p;,rsonale;; 

Independientes la que se realiza de manPr~ s1.1Mr<1insda m"cMnl.e el pago <ie 1.111,, 

remuneración, ni los servicios por los que obtengan in¡¡resos por sueldos \< salar fvs 

La prestación de servtcios Independientes hene la caracterlstica de personal. cuando 

se bate de las actividades senaladas anteriormente que no tengan la naturaleza ctc 

actividad empresartaf. Es decir. aquellas que no esten contempladas en el articulo 

16 de Código FtScal de la Federación, que son las Comerciales. Industriales. 

Agrlcofas, Ganaderas. Pesqueras. v Silvfcofas 
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1.2.1. SERVICIOS PERSONALES EXENTOS DEL IMPUESTO 

En el articulo 15 del Capnuto III de la Ley aparecen los Servicios Independientes 

exentos, y que a continuación se enfistan algunos de eMos 

• Aquellas comisiones y contraprestaciones que pague el acreditado a su ac, eect~r 

con mouvo de cr6dltos llipotecanos para la adquisición. ampliación. cor,strucc,on o 

reparación de bienes lnmuebleS destinados a casa habitación. salvo aquellas que se 

or1ginen con posterioridad a la autonzaclón del propio crédito o que se deban pagar a 

terceros por el acreditado. 

• Los serviciOS independientes que se prestan de formR grah 1ita. ewr.~~rto c11anrlo 

se benefician de éstos los miembros, socios u asocia(los ele la persona 1n()lal 'l\le 

preste el servicio. 

• Los de ensenanza que otorgados por la Federación. el Distnto Federal. los 

Estados, !os Municlp\OS y SU!l organismos ctescentr:ilind<>s y los establecimientos de 

particulares que tengan autorización o reconocimiento de walidez oficial de estudios. 

asf como los servicios edUcativos a ntvel preescolfn. 

o El transporte púbüco terrestre de personas. excepto por ferrocarnl 

• El transporte marítimo internacional de bienes piestadn por personas residentes en 

el eltlranjero sin establecimiento permanente en el pa Is en ningún caso se, a apflcable 

lratándose de los servicios de cabotaje en territorio nacional. Los servicios de 

cabotaje se refieren a la navegación o tráfico marmmo que se realiza en las costas 

de unpals. 
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• El..........., conn rieegDs ~ y ios •guros de lrida. va sea que 

a.. el rillsgO de muerte u ollllguell rentas lritalicia9 o pensiones, asi como las 

cm I laies de ageias que cwrespondan a IOs •guros citados. 

• S.-JlciN que delNell inllre ns, enlre olro!l: ,o) Por operaciOf!es en las que el 

enljm•llli. el pn,sadur dal aerlliciD o quien conceda el uso o goce temporal de 

bleneS, piopon:tone an.ldlnliento relacionado con actos o ac!Mdades por los que 

no se lllflt olllgado III pago de esle impuesto o a los que se les aplique la tasa del 

0%. Las 8dluldades con tasa del 0% se ver§n mtts a<telanre. b) Provengan oo 

cr6Cllus hipolecalios de 11:.ados a casa habitación. e) Los que deriven de cajas de 

llhOnO y de fondos de llhOnO de IOS trabajadores. 

• Los proporcionados a - miembros como co11tra!J(estación nonnal por sus cuotas 

y siempl e que los servicios que presten sean ünicamente los relativos a los fines que 

les sean propiOs. lrat\ndose de: 

- par11dos, asodaclOnes, coalclones y frentes poUficos legalmente ieco11ocldos. 

- cámaras de comercio e Industria, agrupaciot- a!Jlicolas. ganMe,as. pr>s111.1<>ras o 

silvlcolas, así como organismos que laa teüro,m, 

- asociaciones patronales y colegtos de prof~iori:iles; 

- asociaciones o soeiedadeS cillileS 01gan1zadas con tones c1e11tofico,. poilncos 

religlOsos y culturales, a excepción de aquéllas que proporcionen servicios con 

ilslalacioneS deportivas cuando el valor de éstas representen mas del 25% del total 

de las instalaciones. 
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• Los de tp .. .- púl>lieos por el boleto de entrada. saivo los de teatro cine y 

dJCO, CIIIIIINb er c•Mnto con el Estado o Acuerdo con el Departamento del Oistr1to 

f'ellleral, *"'* se pJesenle el espectáculo no se aiuste a IO pievlsto en la 1racci0t1 VI 

dd adlcub .C1 de la Ley del l. V. A .. 

Los ...,.,11 ,..,,. pr-,taCIOS en restaurantes. bares. cabarets. sa1<>nes de fiesla 

octelllllleyc8*osnocturnos, no están exentos. 

• Los :lel •• P'ofesionales de medicina. cuando su prestación 1equ1e1a titulo de 

mldco ca,fi1nne a las leyes, siempre que sean prestados por personas físicas, ya 

sea Í"m9dl•bt01'e o por conducto de sociedades civiles. 

En el artfa*> 31 del R. l. V. A. se especifica que los servicios profesionalss cte 

medcilw por I05 que no se esta ubligacta ai pago del nnpueslo son los q•ie 

recperanllll*> de médico, médico veterinario o cirujano dentista. 

• Los servlciOS profesionales de medicina. hospitalarios. de radiología de 

labolallllíos y esfutlos cllnicos, que prestan los organismos descenlralizados de la 

Adl,•Bllad6o Pllblca Federal o del Oistnto Federal o de los gobiernos estatales o 

~ates. 

• Por los que derlVen Ingresos de los comprenrlidM en los artlc111os 77. 1rncculn 

XXX. y 141-C de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. Estos Ingresos se refieren. en 

general, a los IJN! obtienen IOS creadore,; por concepto <le <ie-rechO'I <le autor 

Como se vio en el capitulo 1 de la tesis, no se puede considera, muy favorecido el se1 

prestador de senricio~ independientes, y no tener ctPrer.hn ti~ cobrar l V A por s1.11i: 

senriciOS, y asl no poder acreditarlo contra d I V A. pagado ~n los 11astos e 



imler.liones realizados para llevar a cabo su achvtdad. smo que se 

considerar un gasto este impuesto para efectos de su deducibitidad. 

EJEMPLO: 
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deberá 

Los ingresos ite un Médico por la prestaciOn de sus servicios en el l!imeslre 

Importaron $30,000.00, y sus gastos e inversiones ascendieron a $14.000 00 de 

IOS cuales el l. V. A. pagado es de 51 ,000.00 Asl. en su declaración del I v A. no 

tendrla derecho a recuperar los $1,000.00: lo que se hace es Integrar el l. V.·"'­

pagado a las deducciones del periodo y considerarlo como un gasto más 

3.3. TASAS APLICABLES 

Las tasas apficables a los servicios personales son los pomcntos que se adicionan ni. 

valO! de IOS actos o actividades prestados v son l!es áls11ntas tasas a saber· 0%. 

10% y 15%. Dichas tasas a continuación se estudian y se comentan. 

3.3.1. Tasa Prtvlleglada del 0% 

Los servtctOs personales a loS que se les aplica la tas0 rlel ou1n fip,rie,n ~, 1nic;.1nn 

tratamiento que aqueRos por IOS que se pagu" una tasa distinta. Est<, es. que d l. V A 

pagado en las inversiones y gafttos derl11<'ihles fi~r.·Almente. ~f' puede re<:upP.r~u 

mediante devoluciones o acreditamienlos ""º" a el mismo 
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EJEMPLO: 

Los ingresos por senriclos personales independientes gravados por la tasa del 0% 

sumaron $70,000.00 en el presente ejercicio El l. 1/ A. pagado e11 ese e.1erc1c10 fue <le 

$30,000.00. Por lo tanto; se tendrá derecho a solidtar la ctevoludón de los $30,000.00 

ó acredilmlos contra el 1. V. A. trasladado cor, otra tasa distinta al 0% 

Ls relacl6n de los servicios Independientes por los quP. se apllca la lasa del 0%. se 

establecen en el articulo 2A de la Ley. 

Estos senriclos son los siguientes: 

a) Los prestados directamente a IO!l agricultores y ganaderos. siempre que sean 

destinados para actividades agropecuarias, por concepto de perforaciones de pozos. 

alumbramiento y formación de retenes de agoa: suminislro de energía elécmca para 

usos agrleolas aplicados al bombeo de agua para riego; desmontes y caminos en el 

inteñor de tn fincas agropecuartas: prepar::i:cir.n rl<?: 1.P-Henn,:; - rle-<Jo y huoig,aciñn 

agrlcolas; erradicación de plagas; cosecha y 1eu,l"(;ción, vacun.;aón. tl"s111lecció11" 

inseminación de ganado. asl como los de capt11rn y ~lllractión ó~ espedes 

marinas y de agua dulce. 

b) Los de motienr1a o lri!Uración de maiz n ,1~ tri,y:> 

e) Los de pasteurización de leche. 

d) Los prestados en invernaderos ~idropónic·qs 

e) Los de despepite de algodón en ,ama. 

1) Los de sacrificio de ganado y aves de rnrral 

g) Los de reaseguro. 
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Como puede verse. la mayoría de los servicios se encuentran en las áreas agrícola 

ganadera, pesquera o sifvfcofa; y sólo uno en la acti'.'idad financiera 

3.3.2. Aplicación de las tasas del 10% y del 15% 

Todas aqueDas actividades que estén comprendidas bajo et concepto de servicios 

per.ionales, y no estén referidas como servtc1os personales exentos o que se les 

apHque la tasa del 0%, deberén gravarse con la tasa del 10%. cuando se realicen 

por residentes en la región fronteriza. y Siempre que ta prestación del servicio se lleve 

a cabo en la citada regl6n fronteriza. La región fronteriza se mencionó en el capitulo 

1. Los prestadores de los demés seMcios no considerados hasta el momento. 

deberén apHcar la tasa general del 15%. 

3.,. MOMENTO DE CAUSACIÓN Y BASE DEI. IMPUESTO 

El artículo 17 de la Ley, menciona cuando se considera oti11gatorio el pago c1el I v A 

y es en el momento en que sean exiqib1ct 10:_¡ (ontraprcstac::;ne~ a f:jv;:;1 .11; 

quien ros preste y sobre el monto de cada una de ellas. Enlre dichas 

contraprestaciones quedan incluidos los anticipos que reciba el pr estado1 d;, 

servicios. Tratándose de seguros y fianzas las primas correspom:tlentes Ciarán IU!Jar 

al pago del impw¡sto en el mes en que se paguen. 

Es decir, el momento de causación del impuesto es c:uando se pdguei1 lds 

contraprestaciones a favor de quien preste Jo~ ~'?rvk:i(\s v sobre ~, n1onto de t:-i~!n 

una de ellas; en otras palabras. cuando se cobre11 los se,~ic,os preslados 
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En relación a la base o el monto que se debe tomar en cuenta para aplicar el 

gravamen de estudio, se debe tomar en cuenta lo dispuesto en el articulo 18 de la Ley. 

Asl, la base gravable en prestación de servicios independientes es la que resulle de 

sumar los conceptos SigUientes: 

• Contrapreslación pactada. 

• Cantidades que además se carguen o cobren a quien recibe el servicio, por· 

Impuestos y derechos, Viaticos, Gastos de toda clase. Reembolsos. Intereses 

normale!I o moratonos, Penas convencionales. cualquier otro concepto Anticipos a 

cuenta de la prestación. 

3.5. OBUGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 

Las obllgaciorle$ que tienen los contribuyenh,s de este 1mpueslo. acfo111ás de las 

que e9pedfican di!posiciones en ciertas círcunst~r'lcia~ o ('.ondirione~. ~0t~ fRs que " 

conlinuación se veran. Las obligaciones de tos contrilluyentes se encuenh an 

establecidas en el Capitulo VII de la Ley 

l. CONTABILIDAD 

En materia de contabilidad se deberá observar los lmeamientos ya apuntados en las 

oblgaclones de los conbibuyentes del Impuesto ::;obre la Renta. además de que se 

debera levar un control de las diStintas tasas de este impuesto así como también 

las actividades o bienes eientos. En registros contables se debe identificar cada 
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operación, acto o ac:IMdad y sus caracterlsbcas. En materia del l. V A. deben 

separarse con toda precisión los actos o actividades según sea la tasas o tasas que 

les sean aplicables. asl como tas exentas de pago Los descuentos. devoluciones v 

bonlftcactones, se deberán separar contablemente por tasas del gravamen. 

Cuando al total de actos o actividades. se deducen las devoluciones. descuentos y 

bonlllcaciones. resulta el valor neto ele las opei·ac1ones Los elementos para 

determinar el valor neto se registran separadamente por tasas de gravamen y 

exentos. el Importe llqutdo determinado también ctebe quedar ieg1shado 

k:lentiftcándolo con las distintas tasas y exenciones en su caso 

Los contr1b1JYenles que realizan acUvidades aledas a und o mJs tasd, cfol I V. A . 

o bien que combinan actividades gravadas con e,entas. neoen contabiliTar IM actoo 

o actividades netos idenUftcándolos con las distintas tasas Incluyendo las actividades 

Uberadas de pago. Los cont11buyentes qu" reali1an operaciones <:otnllinanas. 

gravadas y exentas deben obtener por sc¡,iJrai10 el tvlal de ldS opeiac1one~ 

gravadas con una o varias tasas por una p~rtf'. y rr.u 1;1 nt,n ~I tnt::11 rlll I:.~ nper ::1cionf'-q 

exentas. clasiflcandolas cotno sigue. 

• Operaciones gravadas con derect10 a acrea1tam1ento 

• Operactories exentas sin derecho a ae<~ditarni~nlv. 

Se deben coosiderar tos actos o actividades que se ~•ceplúan en el Reglamento ,1e 

la Ley, para la separación de las operaciones e1<cntas. Eslí:1 úllhna 1,;.latiili{;aciún s" 

requiere para determinar la parte que del 1 \! P. lrasltH1.tr.1n al contrihl!','entfl ~~ 
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acredilable en el mes o en el ejercicio por identificarse con operaciones gravadas 

El l. V. A. causado normalmente figura en rorma ewpre,ia y por separ:ido de ta 

operadbn en el comprobante que se expide poi el ¡,roveedor de bk,nes o servicios. 

En ette caso la separarJón del l. V. A causado se produce des!te que se ewpide el 

comprobante de la operación y esta separación se mantiene a t.-awés de lo~ 

r~ contables. El l. V. A. cancelado o rnsliltJido al adqttitiP.nle de Mntictns por 

cancelaclones o bonfflcaclones también figura por separado de la operación en la 

nofa de crédito (JJe te expida con tal motivo. geparación que también se mantiell<! a 

través de los registros contables. 

En operacioneS con público en general en que el impuesto se incluye en el precio. el 

l. V. A. causado se separa por el propio contribuyente para efectos de su re¡¡lstro 

contable, dMdtendo el precio entre 1.15 ó 1 1 o. segi:in se trnre oe operaciones alertas 

a la tasa del 15% en el Interior de la república ó 10% en región fronteriza. de cuya 

operación resulta por una parte la base del gravamen f1Ue comparada con ,~1 morrto 

total de la operación da como resultado ..i L ',;. A c<1u,ado 

11. EXPEDICIÓN DE COMPROBANTES 

El proveedor de bienes o servicios debe expedir les ctocumentos que comprueben el 

valor de las operaciones exentas como cie las operaciones gravadas. cons1qnando en 

este llltimo caso e,ipresamente y por separado del ,·alor de la operación. el L V. A. 

causado que se lra!llada al cliente cargándoselo v cobrándoselo en el nusrno 

comprobante. El l. V. A debe trasladarse a toda clase de entidades, inclt1yenda a las 

de derecho público como son la federación, ~1 Dislrilu f<,d~rnl. los csta,kos. los 
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munldpjo9 y los organismos descentralizados. Dichos <.-omprobantes deberán 

enlregmse o elllliarse a qlRfl efecllla o deba efectuar la contraprestación. dentro de 

los 15 dlas siguientes a aquél en que se debió pagar el impuesto. 

El adqtirtenle debe extgir a sus proveedores de bienes o seNicios por sus 

adqlllsldones que causen l. V. A., facturas o recibos o cualquier tipo de comprobante 

que satisfagan los requi91loa 119cales, en que conste por se¡,arado del precio el I V 

A. que se trnlade. 

Tates requlSltos son indispensables para tener derecho al acreditamiento del 

l. V. A. trasladado o acredttable o la deducción p~rn efectos del lmpuMto Sobrn la 

Renta del l. v. A. no acredllable. 

Cuando se trate de actos o aclMdades con el público en gene, al. el unpuesro se 

tnctuirá en el precio en que los bienes y servicios se orrezcan. así como Pn J¡1 

documentación que se expida. satvo que en este úlhmo caso el adquiriente. el 

prestatarto o quien use o goce temporalmente el bien soliclte comprobante que 

reona los requisitos para su deducción. 

Los comprobantes se deben exigir a toda clase da proveedores. incluyendo 

tiendas de autoservicio V otros comerciantes detallistas que realizan operaciones con 

el publico en general, a quienes la Ley obliga a expedir ccmprobantes can I V. A. 

expreso cuando lo soüclte el adquiriente 
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Las facturas. recibos o documentos con las que se acrediten coml)tas o paqo de 

servidos, deberoo reunir los requisit~s '{ contener los datos a que se refiere el 

artlWO 29-A de CódigO. 

Cabe 9dlfaYaf que para acceditamlento del I V A . el compnibante debe cont<>net 

en forma ellpl'esa y por separado de la operación el l. V. A. trasladado. tancelado 

o rulllnldo en su caso, au1 91 el adquiriente hubiera adquirido los bienes o servicios 

con un proveedor que realice operaciones con el público en general. 

El l. V. A lrasladado será acreditable si el comprobante conespondienle ampara una 

compra, gasto o i1Versi6n que sea deducible para 2lecto5 del Impuesto Sobre la 

Renta. 

Si el adquiriente reafizlt ewctusillamente activir1ades e•enta~ el I V A lra!!lar1ado. por 

no - acredllable, es deducible como g.,sto para electos del ltnpu~sto Sob,~ la 

Renta, si la ~ que lo hUbiera originado tambiért es deducible en el régimen 

del referido gravamen. 

111. PRESENTACIÓN DE DECLARACIONES Y PAGO DEL IMPUESTO 

Para tlnalzar con el tema del L V. A., se estudiará la obligación del pago del 

Impuesto y ta presentación de declarac,ones 

El Impuesto se calcula por ejercicios fiscales. Estos ejercicios deb~n coincidir con 

los del Impuesto Sobre la Renta. 

A cuenta del impuesto anual el contribuyente rlelJe etertuar mediante cleclaradón. 

pagos prOlllsionales por los mismos periodc.s y fechas de pagú establecidos pa1 a ti 
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Impuesto SObre la Renta. excepto en el e¡erc,cio de 1niC1ación de operaciones. en 

que se efectuarán trimestralmente. El pago provisional ser~ la diferencia entre 

el l. V. A. causado y el t. V. A. acredltable. 

Cuando en la declaración del pago provisional resulte saldo a favor. el contribuyente 

podré acreditarlo contra el impuesto a su caigo <111e le co11esponda en los noeses 

slgUlentes l1aSta agotarlo, o soticitar su devolución. 

Entre los Ingresos gravados se encuentran comprem11dos tos anticipos que 

reciba el contl1buyente a cuenta de enajenaciones, de servicios. o 1.t<> 

a!l'endamlent0$. 

Para determinar el pago provislonal. se aplican las tasas del 10%. 1 !i% ó 0%. según 

COfl'esponda, al valor de los actos o acHVldades objeto del impuesto realizados en 

el periodo que corresponda. Del resultado se disminuyen las canti<lades por las 

que procede el acredltamiento. 

El Impuesto del ejercicio se paga m<:dlanle Jc;cla1ddt,11 anle lds viid1Ms 

autorizadas, dentro de los tres meses siguientes al riPrre ctel mismo pA•a l!as 

pe,sonas morales; y dentro de los cuabo n1e:;t:s slguitntc.:s al 1.,ít:ne \.h::-1 t:jc11..i\,10 

para las personas flslcas. Las sociedadP.s cnntrn!Mor~s pr<,sentarán la l.fedaración 

anual dentro de los cuatro meses siguientes al clene del ejercicio. 

Para determinar el impuesto det eje1cici0 se aplican las tasas del \ 0% l :'i% ú 0%. 

según corresponda. al valor de los actos o actividades objeto del Impuesto rnalizad<ls 
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en el ejercicio, excluyendo aquéllos por los que se haya 1>3¡¡ado impuestos a la 

aduana. Del resultado se clismtnuye el monto del impuesto acrnditable llel eje1cicio. 

Del impuesto del ejercicio se deducen lo pagos p10111S10nales asl como los 

efectuados con mollVo de ta Importación de bienes tangibles. 

SI en la declaración del ejercicio el con\ribuyenle b.ll/Ítlla canU<laJes il su favor. 

podré acredltartas en declaraciones de pagos provislonale,, f!O$terlo<es o solicitar su 

devoluclón total. 

Por último, se presentaréo tres casos del meca111smo del l. 'v. A.. según la rasa que 

corresponda en cada ejemplo. 

CASO"A". TASAGENERALOEL 1~% 

lCONCEPTOS---- -------i-.·-MoNto·P~~ADÓ·--

lngresos $180.000 oo 

l. V. A. Acteditable 

Compras 

Gastos 

lnvel'!llones 

sumas 

Acredllamiento 

Impuesto a Pagar (Diferencia) 

$H.000.00 

$5,000.00 

$60.000 00 

$79.úúO.OO 

TRASLADADO 

. s2\ooo.i.io 

$2.1'!0 00 

$750.00 

$9.00(I 00 

$11,850.00 

$11,650 ºº 
$15,15000 
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El impueslo se calcula aplicando a los 111gresos 91avables de los actos o achv1dades 

objeto del impuesto la tasa del 15%. De la misma forma se procede cuando sea 

aJ*;able la tasa del 10% en región fronteriza 

El Impuesto aaedilable es un monto equivalente al del I V A. que nubiera sido 

lrasladado al contribuyente y el propio Impuesto que él hubiese pagad« con 1Y1<>li,10 

de la lmportadón de bienes o servicios. 

El acredllamienlo consiste en res1ar el impuesto acredilable de la cantidad que 

resulte de aplicar a los valores o ingresos gravables las tasas del impuesto ( 10%. 1 :;%. 

6 0%). El mismo efecto producirla este ejemplo a la tasa ;lcl 1 e·::. 

CASO B. TASA PRIVII.EGIAO,<l OEI. O"k 

l.lC_O_N_C_E_PT_O_S ___________ . f °"'° .-,o,oo¡,::::a 
Ingresos s1so,ooo oo $0 oo 

l. V. A. Acredltable: 

compras $14,000 00 $2.100 ºº 
Gastos $5,000.00 $750.00 

Inversiones $60 000 00 $9,000 00 

Sumas $79.000.vO $11.050.00 

Acredltamiento $11,l,~O 00 

Saldo a Favor (Impuesto Recuperable) $11.Z50 00 
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La apicación de ta tasa del O"k al vator de los actos o acovutades su;etos a este 

régimen, da como consecuencia que no se cause el impuesto 

CASO C. ACTIVIDADES EXENTAS 

¡ 

L c·~o~NC~~EP=,os=-

Ingresos 

I.VA Pagado; 

Compras 

Gastos 

lnvenliones 

sumas 

$180,000 00 

$14,000 00 

$5,000.00 

$60.000.00 

$79.000.00 

$000 

$2.100 00 

$75000 

$9,000 00 

$11.850 00 $0.00 

Acredilamienlo $0 00 

lrnpoeslo a Pagar $0 ()0 

Costo De Las Operaciones $79,000.00 

1.V.A. Pagado $11,850.00 

Costo Tola! $90.850 00 

En las actMcladeS exentas no hay cterec110 al acre<1itam1ento Por no 11aoe1 

acredilarniento el l. V. A. trasladado y pagado en la adquisición de bienes 'i servicios 

pasa a foonar parte del costo de operac1011 ae la persona r,s,ca o moral 
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4.1. DISPOSICIONES DE CÓDIGO FISCAL APLICABLES A LOS INGRESOS 

POR LA PRESTACIÓN DE UN SERVICIO PERSONAL INDEPENDIENTE 

En esta parte de la tesis, se estudiarán las siguientes disposic1011es de Cod1go y de 

su Reglamento. 

a) Inscripción en el Registro Federal de Conliibuyentes. 

b) Contabilidad. 

e) Expedición de Comprobantes. 

a) 1nscrlpc1Ón en el Registro federal de Contribuyentes. 

Todas las personas flsicas que deban presentar aec1arac1ones pe11ód11:as o que 

estén obligadas a expedir comprobantes pot las actividades que realicen. 

deberán solicilar su inscrlpción en el Reg1s1rn Federal cte Conll1t,11yenles r1e la 

S. H. C. P.; proporcionando información relacionada con su 1dentdad. su domicilio 

y su Situación fiSCal. 

Conforme a la información recabada, la S H e P a~1gnará la c!e110 qu,~ 

corresponda al Registro Federal de Contribuyentes de cada persona inscrita. quie11 

deberá citarla en todo documento que presente anf~ 13s ~utondact,_)~ ti~cales L1 
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clave en el regiStro federal de conbibuyentes se dará a conocer a quie11 solicite la 

ln9crlpdón, mediante u, documento que se llama cédula de rng,stro federal de 

conlrilUyentes. 

Ademá de la lnsaipción, se presentará en su caso. 1os avisos de cambio de 

domldllo fiscal; aumento o disminución de obligaciones. suspensión n 

reanudación de acti\lidade$: cancelac,on en el Regisb·o federal de 

Conb1bllyentes; apertura o cierre de establecimientos o de locales que se 1.1tilicen 

como baR fija para el desempeno de servicios personales independientes 

La ll19cr1pci6n al Regl9lro Federal de Contribuyentes deber:! realizarse dentro del 

mes síguiente al día en que se realicen las situaciones juridrc..:c3S o de hecho que 

den lugar a la presentación de dedaraciones p~riódic~s Los artículos que debemos 

obse!Var en relación a la insctipción en el Registro Federal de Contribuyentes. son 

el 27 de Código Fiscal de la Federación, y de Reglamento de Código Fiscgl de Is 

Federación del 14 al 25. 

En el articulo 10 de Código se establece que el ctornocilio fiscal de •ma persona lisoca 

que preste seJVlcios personales independientes. es el local que utilice como base fija 

para el desernpeno de sus actiVidades. 

AhOra bien, cuando el contribuyente del régimen de estudio. cambie su domicolio 

fiscal, tendré que presentar aviso a la autooidad fiscal ~oorespondiente dentro del 

mes siguiente al dla en que tenga lugar ta situación jurldica o llecho que 

corresponda. 
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Se entiende como cambio de domiciüo liscal al hecl10 o situación de que el 

contribuyente establezca en lugar distinto al que tiene manifestado O bien. cuando 

haga el aviso ante la autoridad fiscal del hecho. 

Cuando el nuevo domicilio fiscal se encuentre e11 la misma <:ncunspecc1ón terrrto1ial 

de la autoridad recaudadora en la que se presentaban decl;;racloncs. se p, c,cntará 

el avtso de cambio en la misma. Cuando el nuevo domicilio. le corresponda <11stinta 

ctrcunspecciOn terrttorial, el contl1buyente presentará el aviso de cambio en la oficina 

que ahora le esté asignada. 

Lo relacionado al cambio de domicilio !!!leal, ,e encuentra en el artfwlo 20 d•, 

Reglamento. 

bl ContabUldad 

Los sujetos que tributen bajo este régimen, pndrán 11e·,ar su contabilláaó de forma 

simplificada. 

La contabilidad slmpllftcada comprende un sólo libro foliado de ingresM, egrer,os 

y de registro de inversiones y deducciones. Este 11bro deberá satisfacer co,no 

mfnimo los requisitos que permitan Identificar cada operación. acto o ~cüvidad y 

sus características, relacionándolas con su documentació11 comprobatoria. de taf 

forma que aquéllos puedan Identificarse con ,~s distintas contribuciones y tasas. 

incluyendo las actividades liberadas por la Ley Así corno. el poder idenlilicar las 

inversiones realizadas relacionéndolas con la dornm,:,nt~ción comprob?toria. de !al 

forma que pueda precisarse la fecha de adquisición del bien o de etech,ada 
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la inversión, su descripción, el monto original de la inversión y el importe de la 

deducción anual. 

Los asientos en la contabilidad serán anallticos y deberán efectuarse dentro 

de los dos meses siguientes a la feeha en que se realicen las actividades 

respectivas. 

La contabildad deberé nevarse en el domicilio del conlribuyente. o en lugar drstinto 

al domlc9o fiscal cuando se obtenga autorización y ~iempre que dicho lugar ~e 

encuentre ubicado en la misma población del domicilio fiscal del contribuyente. 

Los artlculos en que se asientan las a1sposrciones para el curnplirrnento ae la 

obigación de levar la contabUidad son 102 de P.. l. S. P.. : -¡ 28 de Código Fisr.al 

de la Federación, y 32 y 34 de su Reglamento 

e) Expedición de comprnbantes. 

El R. l. S. R. en su art(culo 103, establece que los comprobantes que expidan 

los contr1buyentes de este Capitulo, además de reunK ciertos requisitos deberán ser 

firmados por quien los expide, y en su caso. senalar la cla~c de afiliación patronal 

en el lnslilUto Mexicano del Seguro Social 

También, menciona que los que obtengan ingresos esporádicos de los incluidos en 

el Capítulo II de la Ley del l. S. R. , podrán no cumplir con el requisito de que los 

datM que deben contener los comprobantes. s~ eni:uentren lrnpresos. a~i co,no 

el de que dichos co,nprobantes hayan ~do llllf)resos por estable<.;1mientos 
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autofizados, siempre que el pago correspondiente se realice a llavés de cheque 

nomlnatiVo para abono en cuenta. 

En tos artículos 29 y 29A del Código Fiscal áe la Federación. y <le Reglamento de 

Código Fiscal de la Federación del 37 al 40. se establecen las disposiciones 

específicas que deben reunk los comprobantes que expidan los obligados de 

este Capítulo; entre tos que se encuentran: 

• contener impreso el nombre, domicilio fiscal y cla,·e del registro federal :le 

contribuyentes de quien los expida. Tratándose de conlnbuyentes que rengan 

mils de un local o establecimiento, deberén sena1ar en los mismos el domicilio de! 

local o establecimiento en el que se expidan los documentos 

• Contener impreso el número de folio. 

• Lugar y feeha de expedición. 

• Clave del registro federal de contribuyentes de la persona a tavor de quien se 

expida. 

• Descripción del servicio que amparen. 

• vator unttarlo consignado en número o leila. asl como el monto de los 

impuestos que en los términos de las disposictones liscales deban trasladarse en 

su caso. 

Estos comprobantes deben ser Impresos por los establecllnienlos que auto1ice la 

S.H.C.P. 
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Los comprobantes deberán ser ordenados en talonario o bien expedirlos en 

original y copia; cuando sean levados en talonario deberán estar empast..dos y 

lolados pr~ a su •dilzaáón. la matnz contendnfl los datos completos y el 

talón im extracto indicativo de los mismos. 

SI se opfa por ellpedlr los comprobantes en original y copla, éstos deberán estar 

foliados en forma c:onseculíva previamente a su utilización. debiendo consersar 

las coplas etnpastllndolas en su orden. Cuanoo no se usaren los comprobantes en 

su b•Ailad o bien se recq,eren como resultado de una cancelación. se 

conservaran los sobrantes o devueltos anotando en ellos la palabra ··cancelado" y 

la fecha de cancelación; sí las necesidades del contribuyente exigen el uso de 

vanas serles de comprobanles, se utilizaran las que rueren necesarias, debiendo 

klentificarias adicionando consecutivame11te lelras a las series_ 

4.2. DISPOSICIONES OE RESOLUCIÓN MISCELÁNEA APUCA8tF.S A I OS 

INGRESOS POR LA PRESTACIÓN DE UN SERVICIO PERSONAL 

INDEPENDIENTE 

En ro ~ toca a la parte de la Resolución Miscelánea IOS puntos a estudiar son los 

a) Coellcienle de Utilidad para la Determinación de los Pagos Prosisionales 

b) Fechas de Presentación de Declaraciones 
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a) Coeflclenta de Ulllldad para la Determinación de los Pagos Provlslonales. 

En el último párrafo del artículo 86 de la Ley del lmpue~to Sobre la Renla. se 

establece que los conlribuyentes del Capitulo II de esta Ley, podrán calcular sus 

pagos provisionales trimestrales. aplicando el coefldente oo utilidad de su actM<:1a<1 

en los términos que mediante reglas de carácter gene, al Hje la Sec1ela1ia de 

Hacienda y Crédito Público 

En la regla 3.19.2., de la Resolución Miscelánea Fiscal para 1998 .los contribuyentes 

del referido Capitulo, que opten por determinar sus pagos provisionales de 

acuerdo a su coeficiente de Utilidad, deberán observar las siguientes reglas. 

l. Calcular el coeficiente de ingreso acumulable correspondiente al úllimo eiercicio 

en el que hubieran prestado servicios per,onales Independientes dumnle los 

doce meses de dicho ejercicio. por el que hubiera o debió haberse presenlado 

declaración anual. Para este efecto se restar!! <Je los ingresos por I~ prestació1• ,:Je 

un servicio personal independiente obtenidos en el ejercicio por el que se 

calcule el coeficiente, las deducciones autolizadas correspondientes a ese mismo 

periodo, la diferencia que se obtenga, se dividirá entie los ingresos fefefidos. 

Cuando en el último ejercicio en el que se prestaron servicros personales 

Independientes durante sus doce meses. no resulte coeficiente de Ingreso 

acumulable conforme a lo dispuesto en el párrafo antertor. se apllcatá el 

correspondiente al Ollimo ejercicio por el que 3e tenga dictio coeficiente. 
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SS\ que ciCho ejercicio sea anterior en más de cinco allos a aq<1el por el que se 

deban efectuar '°" pagos provisionales. 

11. El pago pro,risioual se determinara multiplicando el coeficiente de ingreso 

acumulable CalclladD COllfOrme a la fraceión antefiol. por los Ingresos percibidos 

por la prestación de servicios personales independientes correspondientes al 

periodo comprendido desde el inicio del ejercicio l13Sla el 1iffimo día del per lodo al 

que se refiere el pago. A la cantidad que se obtenga se le aplicara la tarifa del 

artlCIAo 80 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. misma que se determinará 

sumando las ca111!1ades correspondientes a las columnas relativas al Hmile 

inferior, límíle ~ y cUOla lija que en tos lérmflos del citado articulo 80 resulten 

para cada IRl de lo!! meses comprendidos desde el inicio del ejercicio hasta el 

úllánO dla del pertodO a que se refiere el pago y que correspondan al mts,no 

renglón idenllllcadO por el mismo por ciento para aplicarse sobre el excedente del 

llmíle Inferior, pudiendo acredltaise contra el impuesto a pagar tos pagos 

prOllisionales del mismo ejercicio efectuados con anterioridad. 

UI. Los conlribuyenl:es que ejerzan la opción a 40e se reíiere esta regla, deberán en 

el sépllrno mes del ejercido, ajustar SU'! pagos provlsion~ contorrne a tos 

siguientes incisos: 

a) De la totalidad de ingresos obtenidos desde el nicio del ejercicio hasta el 1iltimo 

dla del mes de jmk>, se restará el monlo de las deducciones autorizaJas. 

Tratarldose de la deducción de inversiones se restará el 50% de la deducción que 

por lo!! bienes de que se trate, corresponda en el ejercicio 
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b) El ajuste en el impuesto se determinará aplicando al resultado oblenido 

conforme al inciso anterior, la tarifa del articulo 80 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renla, misma que se determinaré sumando las cantidades correspondientes a las 

columnas relativas at limite lnferior, limite infet1<>1 y cuota fl¡a, que para efectos del 

articulo de referencia se hubieran publicado para el primer semestre del afio v que 

correspondan al mismo renglón identificado por el mismo por ciento para aplicarse 

sobre et excedente del limite inferior. Al monto del ajuste en el impuesto se le 

re!lfan! el monto de los pagos provisionales corresporn1ientes a los dos primeros 

pagos provisionales trímeslrales del ano. La diferencia que resulte a cargo por el 

ajU!lte, se enterara con el segundo pago pro•iisional trimestral del ejercicio. Esta 

diferencia no será acreditable contra los pagos provisionales del tercero y cuarto 

trlmes1res del afio. 

Contra el Impuesto determinado conforme el articulo 141 de la Ley del impuesto 

sobre la Renta, sók> serán acreditables los pagos provisionales y la diferencia 

en el ajU!l!e, efectivamente enterados. 

Contra el impuesto que resulte a cargo del conlribuyenle en sus pagos 

provisionales y en el ajuste calculado en los términos de esta regla. será 

acredilable el crédito general correspomlíenle al periodo de pago. En los casos en 

que et impue9ffi a cargo del contribuyente sea menor 'I'-'" la cantidad :.credit,,ble 

conforme a este p.krafo, la diferencia 110 podrá acreditarse contra el impuesto 

que re$Ulle a su cargo posteriormente. No se electuará <!ste acreditamiento 

cuando en el periodo de que se llate se obtengan ingresos por sueldos y 
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salarios, por los que se le hubiera otorgado crédito al salafÍll o por los que se le 

hubiera otorgado et crédito general. 

A partir de estas reglas, se desarroUará un ejemplo aplicando esta opción en la 

determinación de los pagos proVlSlonales. y que a continuacion se presenta. 

Consideremos que un contribuyente en el año 1997 obtuvo ingresos acumulables 

por la prestación de un servicio personal 111dependiente de $125.000 00 y 

deducctones autorizadas por $45,000.00. En el primer trimestre de 1998 percibió 

ingresos por $30,000.00 de los cuales $11.000 00 fueron pagados por personas 

morales y que en el segundo tnmestre del mismo ano sus ingresos importaron 

$23,000.00 de tos cuales $5,000.00 provienen de personas morales. lendtía,nos 

1. Determinación del coeficiente de ingreso acumulable. 

={ Ingresos acumulables - Deducciones autonzadas j + Ingresos acumulables 

=[ $125,000.00 -$45.000 ºº J + $125.000 00 

=$80,000.00 + $125,000.00 = 0.64 

Si a la fecha en que se tenga que presentar el pnmer paqo prov1smna1 

correspondiente al periodo de enero a marzo. aún no se lla presentado la 

declaración anual de 1997, entonces se utilizara el coef1c1ente de ,ngrnso 

acumulable determinado con base a cualquiera de los cinco aílos anteriores a 

aquel al que correspondan los pagos prov1s1onales (el prunel') µor el que se 

pueda determinar dicho coeficiente). lnvor iablerncnte en c-1 segunde, pago 
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provisional lrimeslral se letüA que uliizar et coefi<>ente de ingreso acumulable de 

1997 indepencfientemente de que se hubiera o no presentado la declaraciórt 

anual, ya que como se eslableció en las ,eglas para delennina, el pago 

provtslonal por esta opción, se calculará el coeficiente de ingreso ~rnmulahte 

correspondiente al último ejercicio de doce meses por el que se hubiera o debió 

haberse presentado declaración anual, salvo que en 1997 no se haya tenido 

coeficiente por no existir ingreso acumulable. 

Tral*ldose det primer afio en que un contribuyente perciba ingresos por la 

prestaci6n de un servicio personal Independiente. con base en lo dispuesto por el 

articulo 86 de la Ley está obligado a efectuar pagos provisionales: sin embargo 

no podrá optar por efectuarlos conforme al calculo de su cGeficiente l1c 

utilidad, por no encontrarse en el supuesto de pOdet utilizar el coelic1enle cte 

Ingreso acumulable del afio de calendario anterlor. Si se trata del segundo aflo. es 

muy faetible que en el afio anterior no haya percibido 111gr esos durante los doce 

meses, por lo que en estricto sentido no podrá ejercer la opción en cuestión. por no 

contar con un coeficiente de utiUdad de un ejercicio de doce meses 



2. Pago Provisional Del Primer Trimestre 1 ~98 

Ingresos del periodo ( enero - marzo) 

Por: Coeficiente de ingreso acumulable 

Ingreso Acumulable Esümado 

Impuesto según tarifa trimestral 

Menos: Subsidio fiscal acreditable 

Impuesto a cargo 

Menos: Crédito general trimestral 

Monto del pago provisional 

Menos: Retenciones del 10% en el 

periodo 

Cantidad a Pagar 

$30,000 00 

0.640 

$19200 00 

$3,635.76 

$1.748.43 

$1.88!33 

:;31266 

S1 5?~ 6? 

$1 100.GO 

SF~ 67 
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Bajo este procedmliento. no se conc;vh---ran \;:is rlectur:cinnes a11tori1:::sdMs <icl 

periodo, sino que se toma en cuenta t:I ,_··.)"¡; ·it:nte dP iriu1.:;:i,c,1 dc:a1iuld1J!2 dt:I 

ejercicio de doce meses inmediato 2nt~~11or ,:::/ r:11;;¡/ fepu~s,i:~nt;i f:"I rinrr1f>nf0 r!P 

ingreso acUlTlulabie con respecto .:-.\ hi~<:', .Jt, \,r, n,~;11e;:;.0::, JA:H.iLid<;_, E:.,\ü ;;:.,_ \,;.1 

base gravabte que se torna para et pagr) ¡1¡,Jvw,irinal es e<:>l1mar!a pnr in rpJP. 

este procedimiento es conveniente <=n los Cci:~.:::,,~ <Ji (¡u¿~ el c0,-.=flcii2r.t~ di.: 11!.1:dad 
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del ejercicio al que correspondan los pagos provisionales. es 1nayo1 al del ejercicio 

por el cual se determinó el coeficiente de uti!id~d o de ingreso acumulable. 

Sí consideramos en este mismo ejemplo. que las deduccio11es aulo1izadas del 

trimestre rueron $8,000.00, la diferencia arnmu!:,!Jle rnprnsenlarla el 73 33%. 

[ ($30.000.00 - $8,000.00) .,. $30.000.00 1 que comparado contra el ó~% del 

ejercicio anterior, evidentemente se esta1i,;n efectuando loe, pagos l"ovisionales 

en una cantidad menor. 

Es recomendable que cada contribuyenle elabore una prayecc1ón de mgresos y 

las deducciones que considere tener en el afio para to111a1 I• deds1ó11. antes de 

efectuar sus pagos provisionales, si opta ror ni ro~ficiente de> utilidad " no yn q"" 

en algunos bimestres pudiera convenirte. µero si su coeílcíer1le de i11g1eso 

acumulable estimadamente resultara menor con respecto ai o,~1 ,~jercit:io pnr t~I r.u2\I 

se obtuvo coeficiente. entonces optar por este µ1oceúírnie11lo. lend11c:1 un oleclu 

contrario; es decir, se estañan ef'ectuandn pr1yos pro•:1s1or:1!e~: en un, .. 1 c~1nt1rj3(! 

mayor. 

Et Código Fiscal de la Federación, en c:JU :1r1if'1Jln 6~> i:-~!·1bl1~r 1} (V.V-' , ,'lr,,1,:, .,..., 

expidan opciones para el payo de co11tribuciu11es. la opL1or1 eleyiú~ 110 puJrd 

cambiarse con respecto al mismo ejefcicío. ,.~n A!3t~ (:1so t0tk,~1 1l)"> p;~g(•'i 

provisionales trimestrales del ejercicio se tendrían que deterrruric1r co11 el niis1r10 

procedimiento. Sin embargo, la opción ~ 'IUt"' se P~llt'n~ f':'~l1 r pg¡:... 1·1n1~::1n1f:'n!e 
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podrá cambiarse cuando hayan transcurrido corno ,nin«no tres e\e1clclos. a patt\l' de. 

aquél en que se ejerció por primera vez. 

3. Pago Provisional Del Segundo Trímest, e 

Ingresos del periodo (enero - junio) 

Por: Coeficiente de ingreso acumulable 

Ingreso Acumulable Estimado 

Impuesto segün tarifa semestral 

Menos: SUbsidio fiscal acredilable 

Impuesto a cargo 

Menos: Crédito general semestral 

Monto del pago provisional 

Menos: Entero proviSional anterior 

Menos: Retenciones del 10% en el periodo 

Cantidad a Pagar 

$53,000 ()() 

0.640 

$33.920 00 

$5.795.77 

$2.898.00 

$?,897 77 

$625.32 

$2.272 4~ 

$1.600 ºº 

En el ejemplo. podemos actvertir que en .-:at1a pago Hirnestral se debe1a 

considerar ta totalidad de los ingresos obtcnijc-:. .::n el perlo.do :::ei,nprcndido desde el 

inicio del ejercicio y hasta el último <l1a <le\ ultimo mes <le\ nunesHe al q,1e 

corresponda el pago; congruente con !o :1nteri,1r tos demás elementos que 

il1tervienen en el cálculo del pago prov1s1ona1 a e,cepc1on r1el coetic1ente de 

ingreso acumulable, deberán corrcspond~r al 1:-;isrnD p.;rlc,jc, Er. ".'ir1uj dr qun et 

cálculo es acumulativo. al nuevo oaqo p~:1v~1,1n;.¡l cl~!t:'n111:1;.J ll\ ~.(: lt-: t("s:~rá 10~ 
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pagos provisionates efecb.Jados con anterioridcid conespo11dienles al n11s1no 

ejercicio. Para efectuar los pagos provisional~s y el ajuste. 1, t:•fila ep!1rnble ~" 

«:1eterminará tomando como base la tarifa del attícu\o BO Ue lci ley, ~u1,1a11Uü \as 

cantidades correspondientes a las coluntn3S ref~tiv:1~ RI !irriite 1nf"'.!'ri0r. !imite 

superior y cuota fija. que resulten para cada uno de los meses del periodo a que 

se refiere el pago provtsional o el ajuste que corresponda al mismo renglón 

identificado por el mismo porcíento para aplicarse sobre el excede11te del límite 

Inferior. El mismo procedimiento se utilizará para cteterm!Mr I~ t~bil• de 

subsidio fiscal aplicable a cada pago provisional tnmesb al y el ajuste 

C. Determinación Del Ajuste A Los Pagos Provisionales n" t 998 

Ingresos acumulables del periodo 

Menos: Deducciones autorizadas del ,nismo 

periodo 

Base Gravable 

Impuesto según tarifa de los dos trimestres 

Menos: Subsidio Fiscal Acreditable 

Impuesto a cargo 

Menos: Crédito general semestral 

Monto del Ajuste 

Menos· Pagos efectuados en el perioctn ,1~1 

ajuste 

Cantidad a Pagar 

$53.000 00 

$12.000 00 

$41.000 00 

SS,12952 

$3.840.05 

$4 289 4/ 

$€25 32 

$3.6U4 15 

$156 38 
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La diferencia que re!Ule a cargo en el ajuste debe enterarse con1untamente 

con el pago provl9ional correspondiente al sPg•Jn<fo trime~t,e de 1998 

En el caso de que no haya cantidad a enterar an el ajuste, debido a que los pagos 

pr<MStonales cooren sobradamente el impuesto real del pnrner semesbe del 

ejercicio, la diferencia a favor no podrá acreditarse contra el impuesto que 

resulte a cargo en loS pagos provisionales que deban efectuarse por el mismo 

ejercicio. 

En los casos en que se tengan ingresos por sueldos y salarios. en los pagos 

proVisionales y en ef ajuste no se tendrá <1erecho ~ ai::-t~ditar' el crédito g,_-nE.·r~f 

del periodo de pago, ni el subsidio fiscal. 

b) Fechas de Pre.°'entaelón de Oecl;¡rac:lone~. 

La Regla 2.1.3. de la Resolución Miscelénea 1998. astablecc que se podrá optar 

para efectuar loS pagos prOV1Sionales de impuestos el dia 1 ~ ctel mes de que se 

trate o posteriormente, considerando el sexto dígito numérico de su cla·,e del 

RegiStro Federal de ContribUyentes y a más tardar en el dia que les correspond~ 



, Sexto dígito numérico de la clave-del R. F. e Ola s,guiente al 19 

' -- -·- -Ty2 Primer dia Mbil sigrnente. 

3y4 Segundo <lia hábil siyuiente. 

5y6 Tercer día hábil s1qu1enle 

7y8 Cuarto día hábil sig111ente 

9y0 Quinto dia hábil siguiente 

También. IOs contribuyentes que hubieran obtenido en el e_ieretc10 inmediato anterior 

(1997), ingresos hasta por una cantidad equivalente a un millón 52 mil 717 pesos, 

podrán efectuar los pagos provisionales a más la1da1 en la fecha que les 

corresponda de conformidad con Jo establecido en el articulo 119 - L de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, según lo establece la Regla de Resoluc1ó11 MisceláneH 

Fiscal 1998, 3.19.3. 



911 
/11 pegar • ~ can cheque. ae observaran las SÍ{IIÉf*5 •éi•lt!Ñi Íi•ill!S 

delllc11611e.1. 

Cuando .. paga con cheque de caja, certificado o personal. la AulDl1dad Flsi:al 

...... realndo el pago conforme a la regla 2.1.7. de la Resl*ldón IIScetanea 

1. l!I millno die, cuando se trate de un cheque presentado anles de las 13.30 

t!Or81111 la lrllllllddrl 

2. El ella 111111111 banCal1o liguiente, cuando el clieque se presente despUés de las 

13.30 horll en fa lnl1ltuclón de cri&dto a cuyo cargo I\Je librado. 

3. l!I ella llébl bancario llgulente, cuando el cheque se presente anles de las 1 i.30 

tK>r• en ooa lnlll1uc:i6l1 de crédito dif1lnta a aquella a cuyo cargo file librado. 

4. e HiJllldo dla h6bll bancario siguiente. cuando el cheq,Je r~pectillo se 

pr-*9 dnpu6s de las 13.30 horas en una iustílución de crédito <listínla a aquella 

a cuyo cargo tue 11:lrado. 

Lo ~ en etta regla es importante al presentar el pago ,a que sl la fecha 

en que se enllende rectbido et pago rebasa el lirnite para la presentacion del 

mllmo ... tendrfa que hacer una dectaraclón complementaria aplicando recargos. 

Cl 



CAPITULO 5. _ CASO_PRÁCTICO _ _ 

5.1. ANTECEDENTES 

El ejemplo practico que se desarrollará en la tesis. es sobre una profesionista 

que prlSla sus selVi<:ios en forma independiente en un despacho contable de la 

Delegación CualAllémoc del Distrito Federal, tiene tres anos establecida. 

Sus ingresos son totalmente por la prestación de servicios porsonales 

Independientes. Esté dada de alta en el Registro Federal d~ Contribuyentes ron 

las obligaciones fiscales oomeros 112 (Honoralios y en general por la prestación 

de un servicio personal independiente); 201 (Impuesto al Valor .A.gregado); y 160 

(Retenedores Salarios). El personal de este despacho se conforma de una 

secretaria , de una auxiliar administrativa. cinco analistas contables y de la 

propia profesionista responsable del despacho. a estos últimos 5 últimos se les 

remuneran sus servicios por Honorarios. 

Los gastos fijos que tiene esta profesionista son los pagos de la renta del propio 

despacho, los honorarios. sueldos y sus accesonos. teléfono y de otros sistemas 

de comunicación, luz, agua, papelerla y a111culo~ d(. oficina 

Se tienen Inversiones en equipo de córnpulo. equipo <le ofici11a y en equipo u,, 

transporte, las cuales se deducen conforme a los e,taNecido en !~s dísp()siciones 

fiscales correspondientes. 

99 
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Ellillten otros gastos como cursos. talleres o acluaüzacrom,s en su campo de 

trabajo. en IOS que participa; asl como la adquisición de libros y de material 

necesalios para la profesión que reahza; v también el pago de servicios 

profesio:rales para alguna conmta muy especifica. 

Mas a+I laite se pru enlará la información especifica en cuanto a los montos de las 

er~. las~ y en si. todo lo necesario para la resolución de este caso 

práctico. 

S.2. PAGOS PROVISIONALES 

5.2.1. DalD6 J Cálc:ulo del lmpwsto Sobre la Renta 

los pagos p:cúf i/lales a cuenta del impuesto anual. ser~n los que resulten de 

cOfflliderar loS honoraliOS efectivamente cobrados. v las deducciones aulonzadas 

en el periodo bimesllal correspondiente. Esto es. que la persona que tribtrta bajo 

el régimen de hllnofarios hará cuatro declaraciones en el aílo. u11a cada 

trimestre. En cada declaración trimestral sumará lo~ ingresos perctbi<fo~ p,ir 

honorarios cada tres meses, a esta suma le + estara el total de deducciones 

efectuadas en el mismo período trimestral, a la diferencia se le aplicara la tarifa 

del trimestre correspondiente para conocer el 1mpueslo clel pe1 iodo 
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O en su caso. se estará a lo dispuesto en la Resolución Miscelánea para el 

cak:IAo del impuesto trimestral por la aplicación d~I coeficiente de utilidad de su 

aciividael. 

Los pagos o enteros pc(WÍSÍQflaleS a cuenta del impuesto anual se harán a más 

lardar los ellas 17 ele los meses de enero. para el trimtislrc ¡¡,lubre -

noviembre; abril, para el periodo enero - marw juko, para abril - junio· y octubre. 

para el trimestre julio - septiembre. O también. se podra optar por presentar las 

declaraciones conforme a to establecido en la Resolución Miscelanea 

En lo relacionado a las tarifas y tablas para el cálculo del impuesto provisional. 

la Autoridad Hacendaría tas publica desde t 994 en torma semestral. 

Esto significa que el primer y segundo trimestre. se determina el pago 

provisional con la tarifa y la tabla publicada para el primer semestre: y el tercer y 

cuarto trimestre se determina con la del segundo semestre 

El formulario para la presentación de los pagos provisionales. es la form3 oficial t 

Estos formularios se presentaran en cualquier sucursal ha ne aria. 

independientemente si se tiene o no saldo a pagar. 



Otros datos espec;íflcof para la elabol'aclói1 del caso practico. 

Relación de gastos e Inversiones. 

1. Por concepto de renta se pagan: 

Mensual Trimestral Anua\] 
! 

bnporte $6.soo.oo - ntf5óiü)o$n:ooooo' 

I.V.A. $975.00 $2.925.00 $11.700.00 

TOTAL $7.475.00 $22.425.00 $89,700.00 

2. Las percepciones del personal son las siguientes: 

rl, Mensual . ---rrime,.irai --- iir11ia1: 
' ' 

Secretarla $2,500.00 $7.500.00. $30.000.00 

Au7.. Administrativa $2,000.00 $6.aoo.oo S24,000.00 

TOTAL $4,500.00. $13.500.00 $54,000.00 

2 a. Los honorarios pagados a los contadores son los siguientes: 

'¡ .. Mensual-Trlmestrai- - Anual] , 
[_ ____ ~_ 

Analista& Contables (31 $10.500 00 $31,500.00 $126,000.00 

Analista Contable (11 $5.000 ºº $15.000 00 $60,000 00 

Analista Contable (11 $6,000 ºº $16.000.00 $72.000 ºº 
Sublolal $21 .500 00 $64 .500. 00 $258 ,000. úO 

l. v. A. $3.225.00 $9.675.00 $38.700 00 

TOTAL .$2(725 ºº $7{175 06 $296,700.00 

102 
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3. Los gastos de papelería erogados durante el ano son los siguientes: 

[ Trimestre to. 20.____ -· 3o: . .. ·- --.io: Al,uaii 

Importe $3,334.00 - $3,950.00 -$3,971.00 $4,2Ü.OO ..... S1Í(l790~ 

l. v. A. $500.10 $592.50 $595 65 $633 .60 $2.)?1 $5 

TOTAL $3,834.10 $4,542.50 $4 566 65 $4 857 60 $17,800.15 

4. Lo erogado en el ejercicio por concepto de teléfono y por otros sistemas de 

comunicación se presenta a continuación. 

rr-rtniestri _______ 10:---- -20. 
3o. 40. Anual¡ 

- -·-- ·-·· - ·---- - ----- j 

Importe $9,369.00 $9,195.00 $8,680.00 $9,581 00 $16,845.00 

l. V.A. 

TOTAL 

$1,408.35 $1.379.25 $1 302 ºº $1 437 15 $5.526 75 

$10.797.35 $10.574.25 $9.982.00 $11.018 15 .$42,371.75 

S. Los comumos de agua fueron los siguiente~ 

i Trimestre 1o. 20: 3o. 40. 
.. -- __ , .. ·-- -¡ 

Anual, 

L------· -- - -- - ------·--·------
Importe $465.00 $950.00 s'.7100 see,j_oo s2.s5o.oo 

I.V.A. $0.00 $0.00 $0.00 $000 $0 00 

- -- -----
TOTAL $465.00 5950.00 $411 00 $964 00 $2,850.00 



1. En la -gla eléclrica, las erogaciones son las siguientes: 

1o. 20. 3o. 4o. Anual 
! 

~-,.¡;¡n;;;,po,;¡;;;1eie--SS99:3~2!.I.OOioi's1u.936 00-- $993 00 -$1.979.00 $5.840.oo' 

l. v. A. $139.80 5290.40 $14&.95 $296 65 $876.00 

TOTAL $1 ,071.80 $2.225.40 $1.141.95 $2,275 85 $6,716.00 

---------·------··----
1. En lo tocante a las inversiones en activo fijo. la IJ10fosio111,ta cuenla con lo 

EQUIPO OE CÓWI~ 1 O -, 

FedlaDe Mollto Tasa Ce 

AdqulsfCfón Descripcton Original De O<)prectaclón Referencia 

La Inversión 

.96-05-30 Equipo $52.500.00 30~~. J>.rt 1~8 

Prinlalorm LI.SR 

97-01-01 Maquinas $35.800 ºº 30°~. Art 1'.\8 

Compaq L.LS.R. 



MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA I 
FechaDe Monto Tasa De 

Adquisición Descripción Original De 

La Inversión 

l. V. A. ~preclllelón Referencia 

96-05-01 Mobifiario $36.200.00 Acreditado 11)% Art 138 

Kadensa en 1996 U.S.R. 

98-02-01 MobiUariO $32,360.00 $4.854 00 10% Art 138 

Riviera L.1.$.R. 

EQUIPO DE TRANSPOR-~E_J 

Fecha De Monto Originar Tasa 

Adquisición Desc:r1pclón De La Inversión Depreciación Referencia 

96-08-28 3 autos Le Baron $276.000 00 ?",n, ._ ... ,,. ,6.,rt 1'8 

1995 L I S.R 

8. Las cantidades erogadas por cursos y talleres en 01 ar1o fiJeron las siguwntes 

.. ·----····-·-· ---··--- -··- --¡ Tr1mesm, to. 20. 3o. 4o. ~nual 

L. 1mpor1e ---·s1s.1so.00$1s.soo.oos22:90000-sis.foooo .. $rfisóoo 

l. V.A. $2,818.50 $2,370.00 $3A35.00 $2,505.0C $11 128 SO 
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l. Los pag1111 hed-. a per-.as independientes at personal del <1ewaeho fueron 

lo& c,,e se presentan a conlinuación: 

l'Tflrlrii.nn1eesllbne1--11oo~. ---i2oo..- 30. . 4o. . Anuaii 
1 
! 

•• p ñ11 $11,650.00 $21.900.00 $15.500.00 $18.750.00 $75.800.00 

LV.A. $2,947.50 $3.285.00 S2.325.00 S2.S12.50 $11.370 00 

·TOTAL $22,597.50 $25,185.00 $17.825.00 $21.562.50 . $87, 170.00 

11.. Los. gastos pe.scwlale:s deduci:>les para la declaración anuilt as-:er1cfieron a 

$78,170.00, los cuales son exentos del I v A. 

11. otras gastos ide,¡fjf,cables y deducibles son lo.s siguientes 

r--yy';i¡f¡m¡NJltj;;¡;;;e------10-:--- . 2o. 3o. 4o. Anual 

Gastos GravaclOS Al 15% .. .. 

Por El 1.V.A. ( VIÜCOS. 

Pwlicidad, Efe.) 

1.V.A. 

SUBTOTAL 

Gastos No Gfavados 

( LibroS, Rewtas, Etc.) 

TOTAL 

$4,575.00 $3.31 Oºº $4.652 00 $5.897.00:; 16.434.00 

$686.25 $496 50 $ó97 30 $884 55 $2.765 IO 

$5,26125 $3,80'3.50 ssj49"so $6)81 55 $21199 10 

$1.882 00 $2.72, 00 $1.596.00 $&7, 00 $7 .078.00 

S7.143.25 SS.529 so Só.945 8Cls1 658 ss szs.2n.10 
---------------·--------· 
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Rillaclón de lngrwoa en el año 

Los ingresos percibidos durante 1998, efectivamente cobrados. fUeron los que a 

continuación se presentan; ademas de la retención del 10% que las pe1sonas 

morales efecl(jan. 

Trimestre 1o. 20. Jo. "º· Anual 

$166,ooo.oo s110.ooo oo $180.000.00 sts5.ooo oo ---s101 ooo oo' 

P811101111911oraleS 

ServlcloaAl.as $152,500.00 $150,800.00 $152.700.00 $155.000.00 $611.000.00 

Penonas Físicas 

Total De lngrNos $318,500.00 $32ll.SOO 00 $332.700.00 5340.000 00 $1,312,000.00 

Cobrafloa 

Relll11clo11ea $70.10000 

%10.00 

El cálculo de los pagos provisionales del 1 $ R ;e d~sa1rolla1á a contitluaci,~n. 

de la forma tradleional. V no ejerciendo la opción <1e aplrcar el coel1c1ente r!e 

ulllklad. 

Los pagos provi!lionales se calcularan utilizando la hllifa publicada en .,¡ Diario 

Oficial de la Federación el 16 de febrero de '998: que <is la que cor,,.,ponde al 

pnmer semeslre del 98. v la que se publicó el 3 de julio de 1998. para los pagos 

provisionales del segundo semestre del ano. respectivamente 



1()8 
A canlinuacíón se desarrollan las cédulas necesarias para el cálculo de los pagos 

prOllisionales; mismas que ffNiran para la realización d@ la Declaración Anual 

.. I _________ '_-c_É_DU_u_DE_,_N_VF._.RSlotlES -------·-··----"----==] 
Fecha De M.O. l. Deducción Deducción 

Adqulak:lón Anual% Mensual% 

r CÓIIPUTO 
1 

f Prinlaform ¡ 96 - os - 30 j $52 soo ºº T 30 ºº ¡ , 5o 

1--- eompaq -t·· 97- 01 - 01 ·-1- S35.soo .oo ¡ 3o.óo - -+ iso -
1 IIOBII IARIO 1 ¡ ___ : __ -- -·· -·-· · 

i Kadensa i 96 - 05 - 01 i $36 200 00 1 O •JO O 8'.?33 
1 : ! r- RMera --t- 98 - 02 =ot!--· $32.360 ºº . ! 
1 1 • 

10.00 

' _L . .L. __ _ i 
.,. ______ _l ____ ··-·----.- -·····'· 

!TRANSPORTE 

¡ Le Baron ¡··96-0&: iif $276.0ClO 06 25.00 
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1 2. CÉDULA l}E DEDUCCIÓN DE: INVER610N06 DE I\CT·,-_•vo_F_,_'º ___ -1 
.. '::::::::=:::::::::::-:::::=::::::::::::=-:::-:==. -. =.-.... =. - :-:-_ ---= . ---- -

Activo Filo Trimestre 1 Trlme&tr& 2 Trimestre 3 Trlm&Stre 4 Totales 

-=c~o-M=Pu-r=o------------ .. -------·--·-- .. ----·-··-··--· .. --·-----···-···· ·· 

_____ .. _¡ 
Pl1nlafonn $3,945.00 $3,945.00 1 

Compaq $2,685.00 $2,685.00 
1 

$3,9~500\ $3.~500\ - $15,780.ÓÓ 

l 1 1 
I $2,685.oof . $2.6850or-st0.74000 

' 
1 

MOBILIARIO 
I Í ..L.__, ______ . ____ ...1..._ ________ 1._ ____________ _ 

Kadensa $905.00 ssoifooJ · s9o5 oo ¡ · · s9os oo t · s3.Mo:oo 
' 1 

RMera $539.33 $809()0¡ 
i ' r·-··-----·-~·---1···---- ··----·--------1-- - · 

$809.001 $809.00, $2,966.33 
1 ' 1 ' ' 

TRANSPORTI: 
.J_ ________ _______ ..) -----•• .J.. _____ .. _ 

1 I Le Baron $17,250 ooT"iif.250 ºº!- fii.2sooor· sí i':iso.oo -. $69.iio•ioó 

r TOTALES i $25,324.33 ! .$:ZS.594 ooj $25.594 00: . $25~594.00 $102, 106,33 
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[ 3. CÉIX!'..A DE DATOS DE SUEL:~~ Y Sus ACCE60RI06 . ~ 

- ---------·--·---------· --·· -·-. --- ... -· '"'"' -- -

CoficepllO Secretarta Auxiliar Totale, 

Administrativa 

SUeldo $2,500.00 $2.000.00 $4,500.00 

SUeldo bale de cotización $2.613.00 $2.090.40 $4.703.40 

Seguro Social $391 .95 $313 56 $705.51 

(Eyll; RT} 

Veje% y Retiro $52.26 $41.81 ~94 O? 

$130.65 $104 52 $235.17 

Prima vacacional $123.35 $98.68 52:'2.03 

G11111llcaclón anual $1,250.00 $1.000 00 $2.250.00 

(15 días) 

2% sobre nóminas $50.00 $40.00 $90.00 



111 

4. CÉDULA DE ACCESORIOG DE S!IF.LC\O'l . l 
--·· -··· ...................... - ....... -·-------·---

--------------- -· ---·· ··---··-- ----·-----·-------·- -·---·-···--· 
Concepto Trimestre 1 Trimestre 2 Trlme~tre 3 Trimestre 4 Totales 

------·-------------------~---··-·· 
Sueldo $13,500.00 $13,500.00 $13,500.00 $13,500.00 $54.000.00 

Seguro Socia! $2,116.56 $2.11656 $2.116.~6 $2 116.56 $8 466.24 

(E yM; RT) 

Vejez y Retiro $282.21 $282 21 $282 21 $282 21 $1.128 84 

lnfonavlt $705.51 $705.51 $'/05 51 $705.51 $2.822.04 

Prima vacacional $222.03 $222.03 

Gra11ftcaclón anual $2,250.00 $2.250.00 

2% sobre nóminas $270.00 $270 00 $2/0 00 $319 44 $1.129 44 

--------···-··-- -- ···- -- "'-· •... ·-r· $16,874.28 :s19 :iss?s ·····---- --· ---·· 
TOTAL.ES $16.874.28 $16.87-i.28 $70,018.59 
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5. CÉDUU. DE LAS DEDUCCIONES REALIZADAS EN Los TRIMEGTRES DE 

1998 

lnmesfiri --------·-··--~-···--

eor-pt,o 1 2 3 4 Total 

R- $19,500.00 $19,500 00 $19.500 00 $19 500 00 $78.000 00 

Sueldos $16,874.28 $16,874.28 $16,874.28 $19.39575 $70,018.59 

~arios $64,500.00 $64,500.00 $64,500.00 $64,500.00 $258,000.00 

Papel«ia $3,334.00 $3.950.00 $3,971.00 $4,224.00 $15.479.00 

Comunicacione9 $9,389.00 $9,195.00 $8,680 00 $9.581 00 $36 845.00 

Ded. Act. Fijo $25,324.33 $25,594.00 $25,594.00 $25,594.00 $102.106.33 

cur- , talleres $18,790.00 $15,800.00 $22,900.00 $16.700.00 '$74.190.00 

S.,ulcic»~ $19,650.00 $21.900.00 S15.500 00 $18.750.00 $75.800.00 

Energía eléctrica $932.00 $1,936 00 $993 00 $1,97900 $5.840 00 

Den,choe agua $465.00 $950.00 $471.00 $964.00 $2,850.00 

Otro& gastos $6,457.00 $6,033.00 $6,248 00 $6,774.00 $25.512.00 

TOTAL $185,215.61 $186.232.28 $185,231.28 $187.961 75 $744,640.92 

--·--



Cálculo de loa pagos pn,vtslonales 

ANEXO 1. TARIFA INTEGRADA trfmestral enero· Junio 1998. publlca:la en 

el Diario Oflclal de ta Federación et 16 de febrero de 1998. 

j illlllTE INFERIOR LIMITE sÜPERIOR . CiioTA AJA- -PORCENTAJE SOBRE 

EXCEDENTE DEL 

LIMITE INFERIOR s $ $ 

% 

0.01 872.55 000 ...... 150-

872.56 7,405.80 13.14 5.00 

7,405.81 13,015.05 339.72 8.50 

13,015.06 15,129.48 816.60 12.50 

15,129.49 18,114.06 1.080.75 16 00 

18,11(.07 36,533.49 1.558.41 19.80 

36,533.50 57,581.82 5,205.45 23.80 

57.581.83 73.066.95 10 214.91 28 DO 

73,066.96 87,680.22 14.550 66 11 50 

87,680.23 EN ADELANTE 19,153.89 J5.00 

¡ Crédito General Trtmestral para el Prtmer Semestre de 1998 
' 

$ 312.66 

[ ___________________ ------ ...... - --- -·· 

113 
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Cálculo ele io. pagos proYISlonales de los d"- primeros tnmestres del año. 

(Aplicando la tarifa del Pnexo 1) 

Concepto Trimestre Trimestre 

1 2 

ngresos del Trimestre $318.500.00 $320.800.00 

Menos: del Trimestre $185,215.61 $186.232.28 

Igual: sase del Impuesto $133,284.39 $134.567.72 

Menos: Limite Inferior $87 680.23 $87.680 23 
l 

Igual: Excedente del Limite Inferior $45,604.16 $46.887 49 
, 
' 

! Por: Porciento para aplicarse sobre 35.00% 35.00% 

excedente l 
- $16,410.62 ] Igual: Impuesto Marginal $15,961.46 

1 

_j 
Más: CUO!ll Fija $19,153.89 $19,153.89 l 
Igual: Impuesto ¡ $35.115.35 

. 
$35.56451 l ' l 

Menos: !Retenciones de Personas Morales $16.600.00 $17.0000~ 

Igual: Impuesto después de Retenciones $18,515 35 $18.564 51 j 

Menos: Crédito General del Trimestre 
• 

$312 66 $312.66 ! -t --·~ Igual: mpueato del Trimestre a Pagar f $18,202.69 . $18,251.85 j 
1 

---··~-··· ! . . . . -, ... 
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ANEXO 2. TARIFA INTEGRADA trimestral Jullo • diciembre 1998, publicada en 

el Dlarto Oflc:lal de la Federación et 3 de Jullo de 1998. 

-............. ----. . .... - - ., --·-.. . -· 
CUOTA FIJA PORCENTAJE SOBRE 

EXCEDENTE DEL 

l.iMITE INFERIOR 
$ $ 

% 

. ·-·· - --·-. 
0.01 946.80 O 01) 1.50 

946.81 8,036.04 14.25 5.00 

8,036.05 1•U22.62 368.61 8 50 

14,122.63 16,416.99 886.11 12.50 

16,417.00 19,655.58 1.172. 73 16.00 

19,655.59 39,642.48 1 .691 04 19 80 

39,642.49 62,482.02 5.648.'13 23.SO 

62,482.03 79,284.96 11.08422 28.00 

79,284.97 95,141.82 15.78~91 31.50 

95,141.83 EN ADELANTE 20,783.88 35.00 

----·· 
~-------------·-·---- ---------· ···--- ·-·-··-·-·· ·- --- ·-·-··----I CrédltD General Trimestral para el Segundo Semestre de 1998 S 339.27 

1. -· ----··-· -·-··------·-··-- ·-· --· ------· 

• 
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Cálculo de loa pagos provlslOnales del segundo semestre del aiio. 

(Aplicando la tarifa del Anexo 2) 

·- l l Concepto Trimestre Trimestre 

3 

$340 :oo.oo·~ -Ingresos del Trimestre $332.700.00 

$187.961-:-~i Menos: Deducciones del Trimestre $185.231.28 

}--sttf4ea:,"z-- -$152.039.25 ·-1 Igual: Base del Impuesto 

$95.141831 Menos: Límite lnfenor $95 141.83 

Igual: Excedente del Limite Inferior $52.326.89 
$56~9642 ~~ 

Por: Porciento para apocarse sobre 35.00% 35.00% 

excedente 

~ .. ., -
l 

Igual: Impuesto Marginal "'·"'".-] Más: Cuota Fija j $20,183.88 $20,783 88 

Igual: Impuesto $39.098.29 $40.697 63 - ¡ 
Menos: Retenciones de Personas Morales $18,000.00 $18.500.00 

--··-------· ... ------··--"~ 
Igual: Impuesto después de Retenciones $21.098.29 $22.197.63 _¡ 
Menos: Crédito General del Trimestre $339 27 $339 27 j 

t ' tgual: lmpuuto del Trltnutre a Pegar $20,759.02 $21,158.36 1 
! 

-~--- . .. . ... - ..... . .... J ........... .,,.._ .... -.. . i 
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5.2.2. DATOS Y CÁLCULO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Para realizar los pagos provisionales del 1. V. A. . s~ dube , ecordar que esle 

impuesto se causa por enajenación de bienes. por la prestación de un serv1c10 

personal independierrte, por otorgar el uso o goce temporal de bienes y por la 

importación de bienes o servicios. Asi pues. la protes1ornsta de 11uesilo e1e111plo. 

está obligada a trasladar el l. V. A. en sus recibos a sus clientes: y por 

consiguierrte, calcular este impueslo. Las actividades realizadas del caso estudiado. 

causaron todas y cada una de ellas l. V. A. a la tasa del 15%. Asl como también. 

todos los gas los e inversiones efectuadas en el ejemplo. 

lnmedialamerrte se preserrtan las cédulas necesarias para la realización de tos 

pagos proVisionales del l. V. A. a cuerrta del impuesto anual. 

6. CEOULA D&:L l. V. A. TRASLADADO 
r-·-----.. -~---·--. --- --- . -. -. . . ... -.. -. --· 

-···---·- --··-------- ·-- ·-· --- --
Trimestre Ingresos ra,a l. V. A. I V A. Trn~ladado 

-·--·-----· 

1 $318,500.00 %,15.00 SH.775.00 

2 $320,80000 %1500 $48 120 00 

3 $332,700.00 %15.00 $49.905.00 

4 $340,000.00 %15 00 $51 000.00 

TOTAL $1,312.Ó00:00 %15.00 $196,BOO.OO 

1 . 



--,-------

7 CEDULADE GA~TOS]:: INVERSIONES GRAVAD~ CON l. V. A. 

CONCEPTO trimestre 1 l. V.A. trimestre 2 l. V.A. trimestre 3 !.V.A. trime~1re 4 1.\1.A. 

Renta $19.500.00 $2 925.00 $19.500.00 $2,925.00 $'19,500.00 $2,925.00 $19,500.CO $2.925.0 

Honorarios Xo4.500 00 S8 675.00 $64.500.00 $9,675.00 $64.500 00 $9.575.0(.: $64,500.00 $9,6750 

Inversiones $32.360.00 $4.854.00 $000 $0.00 '.i:0.0Q E.1J.OO !0.00 si;i9 

Papelería $3,334.00 SS00.10 $3.950.00 $59250 33,971 00 $595.6~ $4,224.00 

Comunicaciones $9 ,389 .00 $1,408 .35 $9,195.00 $1,379.25 $8,680.00 $1,302.00 $9,581 00 $1,437.1 

Cursos Y Talleres $18,790.00 $2,818.50 $15.800.00 $2,370.00 $22,900.00 $3,435.00 $16,700.00 $2,505.0 

Servicios Diversos $19,650.00 $2,947.50 $21.900.00 $3,285.00 $15,500.00 $2.325.00 $18,750.00 $2.812.5 

Energía Eléctrica $932.00 $139.80 $1,936.00 $290.40 $993.00 $148.95 $1,979.00 

Otros Gastos $4,575.00 $686.25 $3,310.00 $496.50 $4,652.00 $697.SO $5,897.00 

TOTALES $173,030.00 $25,95_4.50 $140,091.00 $21,01~.65 $140,696.00 $21,104.40 _ $141,131 00 

118 

l 
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RE;SUMEN DE LA --__=] 
CÉDULA 7. 

----------------
Concepto Totales I.V.A. 

Renta $78,000.00 $11.700.00 

Honorarios $258.00000 $38.700 ºº 

Inversiones $32,360.00 $4.$!;4 00 

Papelería $15,479.00 $2.321.85 

Comunicaciones $36,845.00 $5.526.75 

Cursos Y Talleres $74,190.00 $11,128.50 

servicios Diversos $75.800 00 $11.370 00 

Energía Eléetrlca $5,840.00 $876 00 

otros Gastos $18.434.00 $2.:55 10 

í 
·---~------------~-,-·-------. 

1 

! TOTALES $594.9~8.00 SH,242.20 
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1 
8. ~LA DEL l. v. A. AC:REDITABl.E 

Trlmestle Deducciones Tasa t. 1/. A. l. V.A. 

Acredita ble 

1 S173.030.00 %15.00 525.954.50 

z $140,091.00 %15.00 $21,013.65 

3 $140,696.00 %15.00 $21 104.40 

4 $141,131.00 %15.00 $21.169.65 

TOTALES $594,948.00 %15.00 $19,242.20 

CÁLCULO OE LOS PAGOS PROVISIONALES DEL l. V. A. 

Trllnelln Menos: I Igual: l 
l. V. A. Trasladado l. V. A. Acredltable l ,. V. A. Por Pagar 

1 $47,775.00 $25,95450 $21,82050 

' -- i 
2 $48,120.00 $21,013.65 $27.106.35 ¡ 

' 
3 $49,905.00 - $21.104 40·-----T···· $28.800.60 ....... l 
4 $51,000.00 $?1, 169 65 1 l',?9 8'.\0 3!\ 1 

l 1 
' 

TOTALES $196,800.00 $89.24220 ' $107,557.80 ! 1 

1 ' ' --··~- ••••· ~-<-•-n--.ll.ra-.~-a,, __ , ____ .. J 
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S.S. DECLARACIÓN ANUAL 

Cómo tlltimo punto del caso práctico se desanollará la Declaración Anual 

correspondiente al ejercicio de 1998. 

Para reaflzar nuestra declaración anual debemos tener la Información y 

oocumentaci6n siguiente: 

1. Forma llscal 6 Oetlaraclón del ejercicio. Personas Flsicas y 

su Anexo 1 Salarlos y Honorarios. 

Como en nuestro ejemplo, tuvimos deducciones pe1sonales. y aderoás se 

prestaron servicios a personas morales que retuvieron el 10% ~ cuenta del 1. S. R. . 

usaremos también el Anexo 6 Retenedores. Copropietarios v Deducdones 

Personales. 

se debe tener en cuenta que _sólo se utilizan formas onglnales. y no coplas cte las 

miSmas ante la institución bancalia. Las formas se deben llenar a máquina: no 

deben presentar tachones, enmendaduras o bo1rones. La fonna fiscal se 

presenta por duplicado. sin engraparse ni doblarse. 

2. La lnfonnacl6n proveniente de la contabilidad simrlificsóa del 

contribuyente. Esto es. el libro foliado de mg,esos. eyresos. 1nve1siones y 

deducciones. 

La Información nece11arla es la siguiente: 

a) Ingresos de 1998 . 

bl Monto de gastos y de inve~ones del m1,;rno ~i\<> 

1?1 
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Olchos datos se Obtuvieron del talonario de recibos por hOnorarlos expedidos 

dtrante et ano en que se presenta la declaración y que efectivamente lileron 

cobrados. Y de los comprobantes de los gaslos efectuados y de las Inversiones 

efecruadas para el desarrollo de su activ11laó que lier,e <le1ect10 a de(lucir en el 

ejercicio; además de cumplir con los requisitos fiscales. 

3. Constancia de percepciones v retenciones del impu.,slo sobre la re11ta. 

que es la forma tlscal 37. 

4. Comprobantes de declaraciones de pagos provtsíonalcs pre~entauos en el 

ano. 

S. Comprobantes de gastos personales. 

6. Etiquetas de código de barras. 

La etiqueta con código de barras debe adhem se a las c~rátulas de las formas 

liscales, tanto la que quede con el banco como la que conserve el contribuyente 

como comprobante. 

7. La c:laYe del Registro Federa! de Contribuyentes ( RFC ¡_ a trece posiciones 

Teniendo estos datos y documentos, se proc'!detá a la realización de mr~slrn 

Dedaraci6n Anual. 

El uso del código de barras es una obligación establecida en el ílrticulo 31 de 

Códgo, y que debe ser utilizado en las formas 1 ·v claro. en la forma 6 . 

122 
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5.3.1. DATOS Y CÁLCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA ANUAL 

Para nuestro caso practico, utltlzaremos la forma tradicional de calcular e! l. S. R. 

arual, esto es. con tabla y tarifa. 

Tanto la tarifa como la tabla para determinar el impuesto anual no han sido 

publtcadas a la fecha smo hasta los primeros meses de 1999. 

Es por elo que para obtener la tarifa v la tabla ~11ual a utilizar. se sumó el doble 

producto de las tarifas y las tablas de cada trimestre del ano de 1998. 

Asl como también, el crédtto general anual se detonrnnó de la misma lurma qui; 

para la tartfa y tabla anual de nuestro ejemplo 

La lnronnación necesaria, as[ como tos cálculos parn'. ta obtención del 1. S R. 

anual son IOs que se presentan a continuación. 
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9. CÉDULA DE INGRESOS EFECTIVAMENTE COBRADOS EN 1998. 

Trtmutre 1o. 20. Jo. '°· Anual 

SerYlc:los A $166.000.00 $170.000.00 $180.000.00 $185.000.00 

PenonasMorales 

servicios AL.as $152.500.00 $150.800.00 SH,2.700.00 $155.000.00 

PerlOllall Físicas 

Total De Ingreso• $318,500.00 $320.800.00 $332.700.00 $340.000.00 $1,31:Z,OOO.O 

$16.600.00 $17.000.00 $15.000.00 $18.500.00 $70.100 < 

%10.00 

1 0. CÉDULA DE GASTOS PFRSONALF.S 

' ------- ·-·----·--·------' 
·--- ... -.·-···-··-·--··--·- __________ ,, ....... -------· 

Concepto M<:>nt,:, 

Honorarios médicos 

Honorarios dentales 

Donativos a lnstltuc:IOneS autorizada" 

Gastos de transportación escolar 

!----------· TOTALES 
1 
' 

$24.800.00 

$16 ~ºº ºº 
$35 000.00 

$5.BOO 00 

.... -·-- ····-
$81,900.00 

... 



Cálculo de las Deducciones Actualizadas para efectus del l. s. R. 125 

Anexo 3. Índices Nacionales De Precios Al Consumidor 

I Mayo-96 ···-178.032 --- Enen>-97 - 205 541-~'.:::'.:- 251~~~ 

I Agosto-96 185.942 Febrero-98 208 995 Jullo-98 253.5 

11. CHDULA DE LA DEDUCCIÓN ACTUALIZADA DE INVERGIONE:~=i 

-- -·-- ---- -·-- . -····---··-· ·-·-· ·······------·------
Activo FQo Oeducclcín Factor De Actuallzaclón Deducción 

Actuallzada 

--------------------·------- ···--·-····--·-----··--
CÓMPUTO 

Printaform $15,780.00 Junio 981 may<> 98 = 1.~11.1, S::>?.?.54.54 

Compaq $10,740.00 junio 98 1 enero 97 ; 1.221& $13.119.98 

MOBILIARIO 

Kadensa $3,620.00 junio 98 1 mayo 96 ; 1.4103 $5.105.28 

RMera $2,966.33 julto 98 1 febrero 98 = 1.212\l $3 597 86 

TRANSPORTE 

Le Baron $69,000 00 Junio 98 1 agosto !l\l = 1.3501 $91170 70 

TOTALES $ (37,248.36 



···-----------··-- ---·---- ----··-·· ---------- -·-·- -- -
Trlme•tres 

Con<:eplo 1 2 1 4 Tnt~,c~ 

·-------· 
Renta $19,500.00 $19.500 ºº ~1s.soo no $19 500 GC: $13.000 DO 

Nóminas 516.874.28 $16.874 'ª $1687~?8 $19 :l9fi /~ $10 018 59 

Honorarios $64.500.00 $64,500.00 $64,500 ºº $64,500 00 $258.000.00 

Deducción $1'~/ 24-fj 36 

actualizada 

Papelería $3,334.00 $3 95000 $3971()0 S4 774 (JQ S15.«79 0Q 

Comuntcaclonea $9,389.00 $9.195.00 $868•3 00 $9 581.00 $~6.84!> 00 

Cursos y talleres $18.790.00 S\5.800 00 ,n soo oo 51€7iJOOQ $?~. t9(1 OQ 

Seril<:lot diversos $19.65000 $21.900 Oú ~i5 ~ºº 00 Si8/~0!lú Si'ó .8(10 ú0 

Energía elé<:trlca $932.00 $1,936 00 $99'.; 00 $'! .97 9 ºº $5 ~~º 00 

Derechos de agua $465.00 $95ú 00 i,47 í úO :i,964 ¡¡r, s;; 60CJ Oú 

Otros gastos S6A57 oo SG.0~100 $6 2~8 00 56!71 00 $2551700 

r-----------· -··-·--·---- -----·-----· .. -··· --- . -
I TOTALES $159.891.28 $160638.28 :ti 1 !:19.63/ 25 $162.36/ i5 $779.782 95 
' 

-·-·· -···· ---~--·- ·-" ,., .. ·-·-~-···-- ·--- -·-···--... 



1 

1· 
1 . 

1::'? 

9 --- ·-----~~-~ ----·•H.•--~·«•••---····•••,, n .. ~m~ ·o•••-. ·rn "O ,,. "'"" ••••·~~-"'"'O" -~ ¡ 13. Cédula Del Impuesto Sobre La Renta Acredltable · \ 

---------,--...... -- -- _______ .. . 
Trimestres 

Concepto 1 2 J 4 Total 

Retenctones $16,600.00 $17,00000 $18.ooooo $18500.00 s,0.10000 

Pagos $18,202.69 $18.251.85 ~20759 02 $21858.ZS $:'3 D.'l 9:.' 

Prol/ÍSÍOnales 

i TOTALES . $34.802.69 $3S:251 85 ~J8 7~9 (!7 5~0 258 ~6 $149, 171.92 
1 

' 

... 
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Inmediatamente se presentan la tarifa, la tabla y ~I crédito general anual 

Anexo 4. TARIFA aplicable para el cálculo del Impuesto Sobre la Renta Anual 

del caso práctico. 

·---· -·-··------·------------- ------- ·- ·--

1 
LIMITE LIMITE CUOTA FIJA PORCENTAJE SOBRE 

1 INFERIOR SUPERIOR EXCEDENTE DEL LÍMITE 
1 

1 INFERIOR 

1 

$ $ 

'lo 
1 
1 
L 

O 01 3,638 73 1 0.00 
3 ºº 1 

1 
' 1 3.638.74 30.883.71 109.20 10 00 
1 
1 
1 

30,883 72 54.275 34 2.883 ~ó 

1 

1 / .00 

54.275.35 63.092 97 6.A10 30 1 2~ no 

1 
1 

63,092.98 75.539.31 9,01UO 32.00 

1 75.539.32 152.351.76 12.997 3~ 33 ºº 
1 

1 152.357.77 240.127 68 38.345 46 ;~ 00 
1 
1 

1 240,127.69 EN ADELANTE 68,189.M :;s.oo 
1 
1 
i 
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Anexo 5. TABLA para la detennlnaclón del sub9ldio aplicable a la tarlla del 

anexo 4. 

LIMITE LIMITE CUOTA FIJA PORCENTA,IE DE 

INFERIOR SUPERIOR SUBSIDIO SOBRE 

IMPUESTO l,IIARGINAL 
$ 

% 
$ $ 

--·· -----·--·- ·-· ·-·-----· ····-
0.01 3,638.73 O 00 50.00 

3,638.74 30,883.71 54.42 50.00 

30,883.72 54,275.34 1.41684 50.00 

54,275.35 63,092.97 3 40~ .88 50.00 

63,092.98 75,539.31 4.507 44 50 00 

75,539.32 152,357.76 6.498 4$ 40.00 

152,357.77 240, 127.68 16.637 70 30 ºº 
240,127.69 304.703.85 25.590.78 20 ºº 
304,703.86 365,644.11 30.111 .54 10 00 

365,644.12 EN ADELANTE 32.244.18 O.ilü 

!· ! -· -- ----- ---·---------- ~- -·· --- -. 
Crédito General Anual: $1,302.86 

----------------- ---

... 



1 

1 

1· 

no 

Determl11ac16n de la baff del Impuesto 

rrotat de ingresos SI .312.000.00 

--
Menos: rrotat de deducciones $779.782.95 

gual: "1!Jl'eec> acunuable $532,217.05 

'°"'duceiones personales $81 900 00 

¡gua/: ~de/Impuesto $450.317 05 j 
--------- ---------~---·-

Cálculo del Impuesto 

Aplicación de la tarifa 

l8aSe del impuesto 
.. -.-··-·,.·-~-··-· ····-----~-· ,r-· 

$450.317.05 .. . 1 

l 1 
¡ 

Menos: Limite tnfeóor ! $240 127 69 ! 
i 1 

gual: Excedente del timite inferior l $210.189 36 1 

"Oíciento para aplicarse sobre excedente l --.-., ! 
POf: ~{.35.00 . 

' l ! 
Igual: tmpuesto marginal ' $71.566.28 l l 
Més: cuota fija l S68 189.04 ¡ 

i ··-:-1 Igual: Impuesto articulo 141 1 
$141.755 .. 32 ¡ 

_____ _....! •. ·---' 

.... 
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Cálculo del subsidio 

Aplieación de la tabla J 
Base del impuesto $450.317.05 

Menos: Umite inferior 365,644 12 

Igual: Excedente del Omite inferior $84,672.93 

----·· ~·,-·--·---·····-Por: Porclento para aplicarse sobre el excedente %35.00 

Igual: Impuesto marginal $?9.635 53 

Por: Porcentaje de subsidio sobre impuesto marginal %0.00 

- u-·•~·-·-~---·-'-,'"'• Igual: Subsidio sobre Impuesto marginal · · $0.00 

. 
Mas: cuota de subsidio $32,244.11! 

gual: Subsidio articulo 141- A $32.244.18 

. 
Del9rmlnaclón del saldo a cargo o a favor 

Menos: 

Igual: 

Menos: 

Igual: 

Menos: 

Menos: 

Igual: 

Igual: 

Impuesto articulo 141 

Subsidio articulo 141 - A 

Impuesto con subsidio 

Crédito general anual 

Impuesto del ejercicio 

. Retenciones 

Pagos Provisionales 

---·---r-·-------·· 
i $141,755.32 

1 

··1 

$32,244.18 
¡ 
j $109.511.14 ~ 

-·~- 4--· -··-~ 
1 $1,302.aG 

·----------·+-··---·-J 
¡ $108.20828 
i ____ ......... -... ---·-,-~.;,,.---.... ~..--,-·~·- ..• 

' 

$10 1úO 00 , 
' ~--··----~-·-~··,r---------· 
¡ $79.071.92 
1 

j 

;¡ -, 
! 
1 
e . 
¡ 

Neto a ------···-.. ·--·--·-·-!---.. --.,-·-··· .. --cargo ¡ $0.00 
J 
J ---------· , N~toa favor l $40,961.64 1 ., 

• i _... . 

.. 



5.3.2. DATOS Y CÁLCULO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO ANUAL 

La oblígaci6n de pagar y de presentar declarac:iones pr,,,.1,i~Mles y ded.1:3ció11 

anual del l. V. A .. se establece en el articulo 32 de la Lev del I v A. Tanto la 

presentaci6n de las declaraciones como el pago se deben llevar a cabo en las 

techas en que el conll1buyente tenga la obilgació11 de presentar declaraciones v 

de pago del Impuesto Sobre la Renta. 

Ahora bien. en la declaraci6n anual del l. V. A. . no llene que existir saldo a 

cargo o saldo a favor de este impuesto. En ei c,átculo del l. V A. aoual _ el I V A 

trasladado menos el l. V. A. acredilable. debieron de resultar en I V. A. " 

pagar o en l. V. A. acreditable; y en cadH periodo reali1aMo lo~ mismos 

cAlcutos en este impuesto, para no lene, diFe1cncias en la olllendón (Ji:I 

l. V. A. anual contra los pagos provisionale~ riel mismo año 

En teoría. no debería de haber diferencias en 1JI cálc:ul0 de est~ irnpue.-;tr,. pero 

en muehas ocaS.ones las hay, y se üebt! a tat:au as 110 cons1oer a<ias 

devoluciones de compras: y en general. a operaciones ne consideradas en el 

periodo en que debieron de tenerse en cuenta cuando se dan esta!i situaciones 

fiscalmente se deben realizar declaracionc-s c.omplcn1entr.1rias. para así Bvitar 

dificultades con las autoridades fiscales El <tesa11ollo de este punto sobre la 

declaracl6n anual del l. V. A. , se presenta en les párrafos siguientes. 

considerando que el contribuyente del caso prácrreo no tuvo 111nquna r11oct11icac1ó11 

en los datos para la determinación de los pagos: prov1s1on:iles. •¡ por r-!,ns!9uirnlf\, 

para su declaración anual 

1 '32 

... 



TOTAL 

133 

14. CÉDULA DEL l. V. A TR=--:ADO ---··-····--··] 
. --- -·-···•·-- -

Ingresos Tasa l. V. A. 

$1,312.000.00 %15.00 

15. CÉDULA DEL l. V. A. ACRE'.DITABLE 

- . ·-··· 
l. V. A. Trasladado 

$196,800.00 

• •I L-------~---~-----~--~~~---~-~~--...l 
Deducc:lonos Tasa l. V. A. l. V. A. Acredltable 

TOTAL 5594.948.00 S8914ZW _ __¡ 

16. CÉDULA DE LOS PAGOS PPO'.'fS!l'.'..'IMA.LG:S l)EL 1 \l. ft. .. 
1 

'-------:=======r;;;;r:;lm=es=t;::.r:.e:s=========···----·-·-· 

1 2 4 TOTAL 

l. v. A. $21,820.50 $27.10635 $2.B.800.60 $29.830 :,5 if.17,557.SO 

Pagado 

... 



DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO:~ 

Concepto 

Vaklr total de los actos o actMdades exentas 

Més: 

ValOr total de los actos o acllVidades gravadas 

Alatasa % 

Més: 

Valor total de los actos o actividades gravados 

A la tasa del %15.00 

Igual: 

Total de los actos o acflVidades gravadas 

Por: 

Tasa 

Igual: 

Impuesto del ejercicio 

Menos: 

Impuesto acreditable del e1erc1c10 

Igual: 

Impuesto por pagar 

Monto 

$000 

$0.00 

$1,31200000 

$1.312 000.00 

15 00% 

$196.800.00 

$89.242 20 

$107.557 80 

134 



o 

Menos· 

Pagos provisionales 

1f1U81: 

Neto a cargo: 

Neto a lávor: 

S107.557 80 

$0.00 

$0.00 

135 
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•• •• SAT -· ---- T 22~ 

1 

PAGOSPROYISIONALES,PRMRAPAAOALllAD 
YIIE'fe«:IONESDE~fEllElU\I.ES. 
PUSONAS MORALES Y PERSONAS FlSlCAS 

PERIOOOCUiSEfflGA 
IIIES M0 ME$ Ñfl> RO<rt!7l.0615l'M8 

012 
A,L.R 

01 98 03 98 
APEUJDOMlEflNO,-lEMIOY~{Sl O CIEN( 1iQÓN ii RAZÓN SOQAL 

FIEGISfRO FEOERM. DE CONTRIBUYENTES 

ANTES DE INICIAR EL LLEN.1.00 LEA LAS 1NSTRUCCIONES 

ROSALES OOBU lOLAIIDA 
1E: 

OEaAAAC100 N NUMERO De 
COUPlEMENTARIA 

. e .u.rsn: 

. """"""'°' 

Off\AS REff:NCIQNES I.S.R 

RETENCIONE&f'OR 
l'A(,0$ AL. EXTFV,NJEAO 

,., 

... 

'" 

'" 

'" 

°'' 
º" 

ACTOS ACC!DENTALES1 V.A 07 

A. roTALDEIMPVESTOS 19701 

B. PARTE ACTUALIZADA '"' i 
--- -~ ·-~----------4---

1 

C. RECJI.RGOS 

116 203 

40 024 

TOTAL tlE CONTftl9Ul.l01'.'ES 
E. !A•&+C)óO 

G. ACARGO 

SAl.OO(E-F) 

H. A.FAVOR 

CANTIO"O I S.R "" 
COM;,S5'0 : ;;:~~r:'. 

" 
CRÉOITOAL Sl.L<,fl!ú ,1,14 

PENOIEt,lTE OE AP\.ICAR I 

tw>UESTO EN LA 
DfCLAAACIÓN. 
ove RECTIFICA 

OIA J.IES 

K. A CAAGO 

L A fA\IOrl ,., 

M. ACAAGO 

I TOTAL 

n CAf:OllO!.MCSEl d9 

·- . ,,;;~_11; 

P. OTROSESTIMULOS ~4 

-- CÁ¡:¡TIO"'O -
o. AF'Al'1AR 

lM·O-P) 

-j 

1 

llÚMERODE TRANSH'RE.,....;IA 
l'.cLECTRÓNICA DE FONDOS 

40 024 

40 024 

40 024 

40 024 

40 024 

DEC.ARO OAJO PRQT~STA OE DEC.IAVEAC-IAO OVE LOS DATOS cor;T~NIOOS ¡;,,¡ 
ESlA O~Cl,ARACIÓN 50"l VERDADERO~ 

f'IRrit.f.. [), S r:Or,,; 11:HUY(NTE O H(PRESl:NT~r,rr Lr:c;,~1 

SE PRESENTA POf\ OUPL\C~OO 



ERTlffCACK)N O SELLO DEL BANC •• •• SAT 
--·~•-~lnTrollül...-ia ... ,.,_,. __ ,,.""'" .. ''' 

PAGOS PROVISlóNALES, PRIMERA PARCIALIDAD 
Y RETENCIONES DE IMPUESTOS FEDERALES. 
PERSONAS MORALES Y PERSONAS FíSICAS 

PERIOOOOUE SE PAGA ... ... 
04 98 O 6 98 

ROOY71.0615PM8 
Ol.2 

REGISTROFHlEAN.OECONTm0UYENlt:S 

,PEUIOO PATE11NO, IIIATl!flNO'f' NOMBRE ISJ O OENOMHACIÓN O RAZÓN SOCIAL ANTES OE INICIAR EL LLENAOO LEA LAS INSTRUCC10NES 

ROSALES CORlA yOLIJIDA 
N• NORMAL ANOTE U L(TAA CORAE$POHPIElffE: 
C•COUPl.EMENTAAIA DECLARACION lf 
P• PRIMERA PARCIALIDAD 

NÚMERO DE 
COMf't.EfolENIARIA 

-o ioo• SOBRE LA RENTA (I.S R.) 

----·--- t· 
., . AJUSTEISR i "' ;, . 

IMPUESTO AL ACTIVO U.A I 

"' 
IMPUESTOM.V,t,l.OFI : .. ~ 
AGAEGAOO(I.V.A-1 

IMPUESTOM....CTIVO(l.A.j 

ACTIVIDAD EMPflESARIAL ) OlS 

+. 
,i. AJUSTE j 023 

---------+-
(<121 

.:. AARENOAMIENfO OE i oto 
INMUEBI.ES (USO O GOCE) ¡ --·-----, 
OTROSCONCEPTOS 1 021 

AI.GO PROVISIONAL LS.R POR 
ENAJENACIÓN DE SIENES 

RETENCIONES~ SAlARIOS 

OTRAS AETENCIONESI.S A 

AETEr+CIClNES POR 
PI\GOS AL EXTRANJERO 

ACTOS ACCIDENTALES IV.A 

A TOTAL DE IMPUESTOS 

9. PARTE AC fUALIZ,>DA 

C. RECARGOS 

1 (1!3 
1 

"' 

'2!7'106 

18 252 

45 358 

O. MONTO DE LA PRIMERA 
P,,.,l'ICIALIOMl 

CREDITOAL SALARIO 
F. PA{lADO EN EFECTIVO 

SALOO(E·F) 

H. A fAVOR 

CANTIDAD '" 
'" 

COMPENSAR 

., 

CREDITOAL SAL.O.AIO 
PENDIENTE DE APLICAR 

D•FERENCIA A CARGO OísPUES 
DE L/1 COMPENSACIÓN ( G·I) 

IMP\J(Sfó EN LA 
DECLARACIÓN 
QUE AECTIFIC", 

OIA ~ES 

U Ciif.::ITO DIESE! 

l( ACARGO 

L. A FAVOA 

"' 

M ACJ\ROO 

N A FAVOH 

: P ')r~ 1'..·EST11.<ULUS 

lf),V> 

N\JM(PrJ l'E lhA'-SFl:RENCIA 
, f.(. !P()Nl'::A í)F: FON[JUC: 

45 358 

45 358 

45 358 

45 358 

1 

'.'C~ 1 ,' 'l(' BA 1, U<(:( 5 IA C·[ f)f[ ,n '.'['RDAf) o, Jf LOS DATOS COrHFNlíJ(j:1 EN 
CSTf, ::,e' .VlAC-'l"l SO'- \/1.fjQAi)[µ\)<; 

Fl,-.¡MA éJEL CO • f<IBUVéNTE O HEPRESENTANTE LtGAL 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 



•• •• SAT ~- .... ...__ ---~ 1PlA96~ T 1 

PAGOS PROVISIOIW..ES, PRIIIEAA PARCIALIOAO 
YIIEltNCIONESDENUSTOSFE!llAUS. 
PERSONAS MORAi.ES Y PERSONAS FISICAS AOffiEAA E TKX.it M CON COOIGO OE 6ARRAS 

PEFIODOCIUE SE.At.GA ... - .. , 
fTf 98 09 98 

-.uDOM1'8Nl,UT91NO'f.,..,._(S)O DENCWM'.:ION O RAZÓN S0CW. 

ROSALES CORlA lOLAIIDA 
... NClMIAl. MIOft u. t.P1IA e a c......-
P..l'flllE.AA l'MC',;W.l(W) 

WUlESfO AL ACTIVO ti A I 

..; AFIRENOAMIENTO DE 
IN1,füE6LES (USO O GOCEJ 

OTROS CONCEPTOS 

"' 
, .. 
... 

¡--

t 
"º 

º" ------- ---·---r·· 
~ PAOVISIONALI S.R. POR 013 
ENUNACIOH DE BIENES 

l'IETENCIONESPORSAI..ARIOS 
1
02 

OTIUI.S l'iETENCIONES ! SR 

ACTOSACCIOENTALES I V A 

A. TOl"AL DE IMP\JES~os 

8. PARTE ACTUA.UZA[)A 

C. REC-'RGOS 

¡~1 
i J621 

.,1, 

28801 

20 759 

49 56.0 

ROCY710615ll'~ 
012 

'" 
RE.G1smon:oERAt. UE CONTfllOUYENTES 

ANTES DE INICIAR EL LLENADO LEA LAS INSTRUCCIONES 

NÚMEAOOE 
COMPLEMENTARIA 

.. MONTO DE LA PAIME!V, 
f'ARCl"1.IO,\O 

L TOTAL DE CQNTAIBUC10NES 
JA•B~C)r.O 

F . 
CRl!:DITO Al. s,\I..AAIO 
AIIGAOOENEfECT!VQ 

.. ACAAGO 

SALOO(E.fl 

"· A FII\/OR 

CANTIDAD ,SR m 

' '" .. 
COMPENSAR 

" "" 
CfiEOITOAL SAV.RIO 

1 
... 

Pl:NDIEN fE DE APLlc;AM 
..... --- ----- ·- -·- --- - . 

[)lfl:.RENCIA A CARGO 0€SPUES 
DE lACOMPENSACION{G-1) 

-·- ------ - -· - -

lM?UESTO EN LA 
OECLARACION 
OVl;c R!:CTIFIC¡I, 

K. Aí:ARGO lq 

L A.FA.1/0fi 
r,.~ ~es ~NC 

1 
M l TOTAL 

N 

1 I o ce<o<>o o,mc 

1 

;,_ Olt'.QSESTillolJLQG 

C/\NT.IÍJAD'. 

o APAGAR 
1 . (M·O·?I 

/\CAilGO 

1

: 
NUMERO LlE TRANS~Ef1ENCIA 
ELECT,iÓNICJl [)E FQN~O'., 

1 

49 560 

49 56.0 

49, 560 

49 560 

Nrl/1,RQ S"-.i-:J rr-.on:.s TI<{)\- IWCIR \/Ef10AO '.l\Jf. \ os OATO,i CON!Ullt'l0$ n, 
l'Sl,\ IJLL '- /\RACIÓN SON VfR[>/\[1[RüS 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 



RTIFICACION O SEUO OEL 8ANC •• •• SAT 
Scrwiuñc,~<..-T ......... .... ,_,,,_'"""~'-~" 

1 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA PARCIALIDAD 
Y Rf1ENCIONES DE IMPUESTOS FEllElW..ES. 
PERSONAS MORALES Y PERSONAS FISICAS 

PEAKXX)OUE SE PAGA 

"" "'° "" 10 98 12 

ROSALES OOBIA 'YOLAJIDA 

""'' .. 'º ... S()8AE: LA AENTA(IJ.R.) 

------
,JJSTE I.S.A. "º 
IMf'UESTOALACTIVO(fA) ... 
WÜEs1o AL VALOR 

"' AGMGAOO(f.V.AI 

IMftúESTO AL ACTIVO CI.A.J " 
,,i .'M[W) EMPRE8AAIAl. 1" 

. """"' r 
"' 

""""""""" º" 
:.'.-'f'l~IENTOOE 

JNÍÍU 8LES (USO O OOCEI "º 
OTROSC<:IWCEf"TOS '"' ·---·- .. -- -·· 
twÍ() PACNfSIOHAl..1.S.R. POR 

"' l!NAJENAClóH DE NHES 

PIETeNCIONES POR SAlAAIOS 02 

OTRASRETENCK>NEBI.S.A. 061 

Aere~s·PO~- -- -- ---r­
""'30!U.L 1:lCTMHJEFIO : 031 

--+-
ACTOSACCIOENTALl:St.V.A '07 

i 

,t 'IIOTAl OI! IMPUESTOS ! 9701 

.. l 

l. l>Mfft ACTUALIZADA '"' 1 

t 
G. l':itCA.RGds 13621 

29 830 

21 858 

51 688 

012 
ROCY7106l.~PIII 
AEGISTllO FEDIE.RM..DE CON11118UYENT1:.S 

ANTES OE INICIAR El LLENADO LEA LAS 1NSTRUCCtONES 

o . MONTO DE LA PRIMERA 
PARCIM.IOAO 
-------

• !i1 688 
-- -----------

,. CRÉDITO AL SALARIO 
PAGADO EN EFECTIVO 

~ 51 688 
SALOO{E.f) 

H. 

CAN'flOAO t.$.R "" 
' IV.A 

" COMPENSAR 

" "' 
CRÉDITO AL SALARIO ... 
PENCNEt.lTE DE APLICAR 

J. 
DIFERENCIA A CARGO DESPUES 
DE LA COMPENSAOÓN ( G -1) 51 688 

IMPUESTO EN LA K. 

DECLARACIÓN 
OOE RECTIFICA 

A fAVOR L 

'" "" ~, 

-- ----------

TOTAL 

' A FAVOR 

O. CflEDITQ 01ESEl 

"~ ü>ROSESTIMllLO'S " , . 
' 
1 

CANTIDAD 
Q A f'AGAR 51 6.88 

(M·O·P) 

NUMERO DE TliANSFERENC<A 
ELECTRÓNICA DE FONDOS 

OECLAHO BAJO PROTf:S !A DE DECIR VEAOAD QlJE LOS DATOS CONT[NIDOS EN 
ESTA DECLAR,\CION .SON VERDADEROS 

FlA!,AA DEL co•,TAi6UVENTE O REPRESENTANTE LEGAL 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 



J 
.-.MOWNrn :a:,,s,m, 

BOC17l06l5PJl8 bP2A,&A T 283 

-,uutO I08RE LA RENTA 

TM. DE 1G1E10$ ¡ 1 ) ¡,., l 312 000 
IIIPI.OTOOEI. ~ .... 108 208 jlO'Zt..¡t(llló102t,~1·11111'·11121 

lfM.CIIE....,.IIO.IU.llaU ~ 532 2117 """"""" 1011 70 100 
aeaulN1¡G·M)11lutA•JiOllflf \lOlM.PMl.2I\ 

-~- --- "" 81 """"""""' IOU 79 072 flG.ONOl".liO 2j) 900 ... """" "'"'""' IWPUEl'rOPNJl,DO •oe.. 'IIP\U'IOI *"· .-Z, "' 450 317 Blfll~ 101l 
¡O OEUTAPAGIMI 

JIWSTO MI. 141 

'" """"º' 1022 .............. 141 755 
lrlPIJUlO Bit.A 

I.IIIIOOMJ 1(1 ... ,m 
32 244 OECI.NIACIOH QUE '"""' 1011 

RECl~ICA 
~ ~ ~ 

,,,..,,,.... "' "" AfAYOII 1011 

1 303 
~·---------- -

IIEDfl'O GENEAAl Pl ... ACAROO(tll 10!1¡ 

HET0¡1) 

M'I.UfOAINOIIUOS 

"" A fAVOlil ... 40 964 
'O~l¡.11 

,.-. 
"'' SAl,00 A fAVOfl 0E.L t5 11 ,'101~ *'-IUTOOlflllfflV'O " l"liQ. 11) .1.CREDIT.0.00 CONTAA I A 

ll!ACT,. !>.-.O -¡__j - ....... "' 
MHO Af.lNQI\ ' ' 40 964 

fQ. plt(; 11) 1:011 · 101¡¡ !10201 

PéllDIO.U FtlCALU O EXC!to DE DEDUCCIONES QUE SE DISMINUYEN A LOS INGRESOS ACUMULABLES 

l:CCEOE#JE DI! LA íitíii5A pOfl 
O. fN.o\JEltACIONDENHU 

\f'.i-Gt. MMQlCIN 11ltr_ 

IWIWll:NTE ( C · O) 

lXCEIO D1i Ol!OUCCIONH ~ 
' AOQUIS,CIOH PE MNH 

(l"MJ,WA 10, rdllQlON 17,t(I) 

"'""-'°' ,. ~ 
11. l'ROPORCICJl,I 0E INOfletos Ol:l ~< ' 

ElltfWf.lEAO (~2 fNTIII! ~--- ,ol 

!MPVEITOOE!. LOCICIO 
11. IAEHO\ON IIXl9 OE ESTA P.l,Oll,IA.J 

o. ~~~A.CIIEO!TA8lf fS4SI 

º.'.:,'I 
a. ~~l?~~'BltllF s I 

IMPIJUTOPfNOIENTf OE 
~CREOIIAII (P • O I !95•~1 

Q. Rft.l,1,HENTE (E· F) 

PEROIDAFrJO,i. POR ...CTIVJDNlt:5 
H.~S 

jPMl 11 RENOI..ONFJ 

l. TOTAL DE INGRESOS 
ACUMtJl.A81.0 (G· HJ 

POR E~ENACION 0E BIE"'1:S 
WiTu¡,OIV 
!PAG 9, FIENGU)N 17:JO) 
POA,t,C~f~ 

JI CJ.PIT\¡¡_Q'l'I 
IPÁG 11. flfNGLON 1i00) 

IMPUEITO ACREDITABLE PAGADO EN EL EXTRANJERO 
TOTAL 

\ 1 
1954 

MÉXICO EXTR.,OIJERO 

, l 1AN01l: Ll,.SU~AOhóS <N{m[SOS OECLA,R/,OOSEN LOSAfl<GLONESSIGU!ENIU 
OEi.,.P,1,0INO RE...:',1.0Nl:S 1111• 1~ 
Dl'Ll,P~NAI. RENGl,.(IN\651 
Of.L~ PMIIICA.9.RENGl.("jf6 1/~C· 170.'• 1103 
OELl,PÁGlll,l 10.Rtr;.;LOtlES l''ló• •74~· 1.'53 
OUA P.liGINA:!O RENGL~ '-

¡¡ ilJVIENES.lPUCAA()ljl.,\llfD!!CCIOt< C,fa OR:ICL'l.0 "lNO flEN(NOERECHOA.o.PliCAAt.l SU8SIOKl 
( 3) EN OfCL..vto\CICINES AHTERK'qu A 1 ;ti¡ se ANOTAAA EL rn, S ~ G 
(l ll~LUl'EIIPl.e10SOIIIE.LOSll;iiAfs,)SD(;L0SRENGLOOES1791DE LAP~ S. 1132 Y lllJ DE 
,AP1'01~9 
, $1 P9R e,i,:MPI.O c~~OtToCQRRU~N()jONTE A OERECMOS oe AUTOR, CR~OITO EN lA oPCION DE LI,. 

IICUlill.llJtC!ONOEOMOEHDOS. ETC 
:, !PO.SE e,n: IMPORTE Al. R!NCLON ~I ~'.: "C,Jl.lr,,,A 
11H1009110?u1oio-1011•1ow-101,¡ 
1 '),W;m LA SUW.OF I OS 1>1-Jlll;SO~ ~CU~1\'",,~·.ES nCctAqAl'(l5 EN LOS RHKlL or,t!S SIG~IEN'E O 

'tll:U.l'~~-R~LS\11'1;'.· ''!~···~)\ 
OfL~ P.l,GIW, 1 ~E'Kll~~ 16;, 
DEL,Ol',l,0"""9 RhGl~~" 
(lCt.1, PÁGl~A11 ~ENGl~cS ,10 • ,• 

DE LA P'-G!Nn~ HtN(,ll)h , 

(91 ANOTE LA SUMADf LOS INGRESOS GRA'IAiXlS r,cc, \~AOOS EN LOS RENGLONt• StGUIFNTES 
DE. tsT.O. PAGINA.. RE.NGlO!<. 1QQ1 
Dé U l'A.GtNA ~ RENGlON 1191 
OE LA ~AGINA 9 i<ENGLO"IES 1132 ! 17ll 

IMPRESOR AUfl)RIZAC.:-0 POR LA SHCF ~ .. RA ·~Pl'i,MrR ~OflMAS "'1$CA~ES • J<.:·A·S· AUT S,\T-05148 
0A LA VISTA 121 COL OOCTO!-lES MEXl·:o 0 ¡:- C P oono TF.L sis.r,g.55 CC;I\¡ I~ LINl:A'.1 ~¡\~ 588- ,;,.1f; 



CERTIFICI\CION O SELLO OEL BANCO •• •• SAT 
s,,n4,<l(, ,le Admlnbtr,oc\6n lill,1.U.ori.o ."",_ .. _, __ 
DECLARACIÓN DEL 

EJERCICIO 
PERSONAS FÍSICAS 

PERIOOOQUESEPAGA 

bP1A989 T 6 

282 

ADHIERA rnQUETA CON cúrnGO DE BARRAS 

012 
AL.R. 

ROCY710615F~ 
REGISTRO FEDERAL DE CONrRIBUYENTES 

"" '" ANTES DE INICIAR EL LLENADO. LEA LAS INSTRUCCIONES 

01 98 12 98 
APELLIDO ,A TERMO, MATERNO Y NOM&RE(SI 

ROSALES CORIA YOLANDA 
ANOlt ...... ,,_,.ORR • ...-......,....,,.: TIPO DE OECt.AAACION : 

NI I MAAQllE ·A· EN 
1 2 3 ' 4BIS 5 6 

N • NORI.W. C • COI.IP\.EUENTARIA COMPLEUENTAAIA A R • COf!RECCION O• COI.IPlEt.lENTARIA POR OICT~t.lEN """"""" NJMERO LOS.O.NEXOS A 
f • CR~DITO PARCIALMENTE IMPUGW.00 

aue PllESENTA 

•• o l 
CR(OlfO Al t.Al.J,RIO ,w 1 ~ '" PAC.-00 EN EFECTIVO 

e O 

" "' '""'° 9103 o ¡ 
J SAJ.DOIH-L) ----~ 

< o ~' IV.A •• AfAVOR ,,. 
e-

o SIJUA.OEIMPUESTOS 9701 o '" no 
PAGAR IA•B•CJ ----+--

E 
P.\RTE ACTU,,UZAOA m 1.VA 

'" OC 11.CPUESTOS CAIITIO.IJJ 
K. • 

' """005 ., '°""""' !.A. '"' -----
o MULTA CORRECCIOO 

,~ Cfl~OITO Al SALARIO ... f'EN;JIENTE DE Af>I.ICAP 

' 
TOTAL DE CONTRIBUCIONES 

'" o L. O:FERENCIA A CARGO JESPUÉS 

'" o 
A PAGAR(O•E•F•G) OE U COl,lf>E:NSACIÓN C J • K J 

OEClARO lWO PROTESTA OE OECIR VERDAD oue LOS D,l,.TOS CONTENIOOS EN ESTA 
~ CR~DITO r>IESEL "' OECLARACION SON VERDADEROS 

' OTROSESTl~ULOS ,., 
l~IPORTE ?MlAOO EN LA 
OECURACION QUE R~CTlflCA 

FIRMA OEt CONTRIBUYENTE O SU REPRESENTANTE LEGAL (EN CASO DE TENERLO) 
911, 

~ ~ = 
911• 

SALDO A FAVOR OEl IMPUESTO 
COlfPENs.t.CION I X $08RE U RENTA, Ol'lA POR: OEvtlLUCION 2 

DECLAAORY'.l PROTESTAD!: OECIR \IERDAOOIJE ES r.u liOI.UNTIID COl,IQ CONTRIB\JYENTE BEr<fFICIIIRME o DE LA DEVOLUCIÓN DEL 11.!PUESlO SOBRE LA RENTA A QUE 11:NGO DERECHO Y CONFORME Al.. PARWO o. NETO A CARGO ,m2 
PP.1~ERO DEL ARTICULO 22 DEL CÓDIGO FISC.lit. DE LA FEOERAClóN, OLIE ÉSTA S~A DEPOSITADA Er,¡ 

-

t:OMSRE DEL S.t.NCO SI PAGAENPARCIAI.IOA!JES ·mJ AHOTE ~L NU'.iERO DE: tll~S P~P(oAJ..IDA.OES 

'lo DE SIJCURSAl i 
P. l~PORTE DE LA PR MERA 

Cl.AVl DE e.MlCD PARCIAll04D 
97,; 

D:FERH·CI.O.A CAF;GOOESCONTAO~ t 
No DE CUENT~ cA PRLMERA PARCIAUQ.oJ; 1:76 

1 
Nl'MEqQ DE 1., TRl..,IS~(R~NC.A o. CANTIUAO ! l'.f! o CLCTROt11c.o. o~ ~ONOOS ~PAGAR 

OOMJCIUO FISCAi. DEL CONTRIBUYENTE 

RIO LERMA 4 711 

t;OWNIA CUAUHTE!tOC CUAUIITE!IOC 06500 

MEXICO DISTRITO FED~RAL 

SE PRESENTA POH 1JU?( 'C"OO 



I 
a. 11m JO , ....... ,, 

bP3A9~B 

...uEITO AL ACTIVO -
LSJI ACREDITADO 11) 

ClffRENCIAOE M\JESTO 
ACARGO 13) 
(20d-20411 

"""'"""""""' EFECTIVMelYEPM'.WIOSSII 2«M3 
ACREDITMIIENTO DEL 1.S.Fl 

l,IP\.IESTO ENlA 

T 

OEa.ARAOON ,\ CARGO 04 , 
OtE RECTIFICA 
~ ~ -~-

A FAVOR 2CM 

' """' 
A FAVOR 

SALDO A FAVOR DEL I.SA 
ACRallTADO mmtA IA 
¡RENGLÓN 1019 PAG 21 

NETO A CARGO (4) 

IMPUESTO AL ACTIVO OE EJERCICIOS ANTERIORES 
IA¡.¡¡;¡¡;,¡;i.QEWWW:.GIWWW..WWWltDI.Ji.Ji:ÑtAlARCHÁ LS.R.CAUSADOBIEXCEIODELI.A.Elll.OITRESEJERCICIO$MTERIORES,PUOIENTE 

DELADEQ MM:ION DEAPUCAR(ART.ISEGUNDOPARRAFOUA.J 

8 
fotíílfij 

3 IMPUESTO Al VALOR AGREGADO 

VM.Oll TOTAi. DIACTOI O 
ACT-.0, 

M'UESTO oa.tJEIICICIO m 

IMPUUTOIICMOIT*!OEL ......., .. 
$JilOOAFIWOROEI. 
f.lERCICIO AHTEFUOfl (ti 
--

'"""' ""º (Jll1(.(3811t3030)1 

AFAVOII 

'""""""""'""' 

~ 
1 

"'' 
"" .,, 
'" 
fJ~ 

1 

"' 

l 312 000 

196 800 

89 242 

1C17 558 

1C17 558 

l 1 )ANO'IIEHl.otllPIGLOIUA.I.C.:IDIIIY203IW {~t lll;WIO/ICTl#tJl,IOO 

''" 

CHUDa&a:ICIOC llNTE (II M«>lELASIIIIADEWCNtllWIESDECI.NI.IO>.S 
(21 tllllll1.NIOTMllalOfft'.ITOTILOUllE !NLOlllfJIGI.ONUll)IJEWTl:S 
,l,CIIEOl1l ,,vu,a '1i/O- IA OEl.lm!CICIO. TAINN Al OE lA PAalMI. RENQlONEI lltll• )SOS 

INCl.11'1'1:l!I.AClllllffAllmlffl)Dl!LOlfllUW.JlilOS &)DELA PAQ91A1,IIEIICll.OIQ 1151•}1$11 
~ CIOElA,.......10.NiNGI.ONESJIOl•JTOI 
i l 1CUNI)() IL 1.1 R U""'°" QUE B. IA NOH.l,AA OIOELAP.laW.11.ASO.CNs ••l'í6'l101•:11015 
MOTACION,tll.Ql,fM.INUfl-.0,,. EIDELA P~20.ll:EfllGLONt:S .,,._ 
j 4 I PAIE Hft UiOlm ..... ll!IG.ÓN ~DE LA cJN.M.11 

o 
o 
o 

o 



REGISTRO fEOER,1,1. 0E CONTRllllJYENTES 

ROCY710615FM8 bP~A'l6C T 265 

-=--=--=-==---------------DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL ( EN CASO DE TENERLO 

JISTRO fEOERAl OE CONTRBllYENTES 

ClllOOP"TERN() 

HLIOOW.TERNO 

.... ., 
INSTRUCCIONES 

Es\a declaración sera llenada a maquil\3. 

En caso de presentar declaración comp1emen\aria, anotará el número p«:>gresiw 
que la corresponda. e¡emplo: 01, 02, 03, etc. 

Esta forma deberá presentarse en un banco autorizado, con cantidad a pagar o 
saldo a favor. En el primer caso ef saroo deber.! cullrirse en efectJw¡ o cheque. 
Trat:indose de pago electrónlco. debera anotar el número de operación que la 
fue proporcionado al momento de realizar su trarisferericia 

. El contribuyente deber.:i adherir la etiqueta con "código de barras". 

En caso de presentar declaración complementaria se anotar.:i la información 
complela que contiene la forma fiscal. Asimismo utilizará los recuadros "Impuesto 
en la Declaración que Rectifica" en cada uno de los campos en que se 
determillan les impueslos. 
El renglófl 9711 de la caréluta "Importe pagado en la declaración que rectifica", 
se utilizaré para corregir cifras referentes a actualización, recargos. 
compensaciones. primera parcialidad, etc. 

• Para efectuar su pago err Pesos, el moolo se tedondeara para que las cantidades 
de 1 a 50 centavos se ajusten a la unidad del peso inmediata anterior y las 
cantidades de 51 a 99 centavos se ajusten a \a unidad del peso mmediata 
superior. 
Ej: 1) 150.50 = 150 21 150.51 : 151 

• SólO deberá presentar los anexos necesarios de acuerdo con su actividad, bs 
cuales deberá. indicar en la carátula de este formulario. 

• En caso de que ünicamente se obtengan ingresos o se realicen actos o 
act:vidades exentos, no será necesario anotarlos en esta declaración 

637 PARTE ACTUALIZADA DE IMPUESTOS. Deberá utilizarse anotando la 
diferencia entre sus impuestos y los impuestos ya actualizado,;, conforme lo 
di$pone el Código Fiscal de la Federación. 

896 CRtorro Al SALARIO PAGADO EN EFEcrrvo. Deberá anotarse el monto 
total efectivamente pagado a k>'~ trabajadores por concepto de créd1lo al salario en 
el mes en que se presente la declaración, que no haya sido aplicado en 
declaraciones presentadas con anterioridad. 

9704 SALDO A. FAVOR. Deberá anotarse la cantidad que ll!sulta de disminuir el 
Credito al Salario al lota! de contribuciones, cuando el prirrero es mayor. Este 
remanente se podra compenS<lr en declaraciones posteriores . 

BtB CANTIDAD A COMPENSAR l,V,A.. Deberá anotarse el saldo a favor del 
LV.A. q1,1e se compense contra el I.S.R. e l.A., conforme a las reglas emílidas p« 
la SHCP. 

944 CRÉDITO Al SALARIO PENDIENTE DE APLICAR. Deberé anotarse el 
importa a compensar por o:mcepto de crédito al salario a favo, pendiente de 
aplicar de periodos anteriores. 

897 CRÉDITO DIESEL. Es para acreditamienlo de I.E.P.S. por concepto de diesel 
ind1,1strial, marino o automotriz. El monto que re$Ulte a favor no será objeto de 
devolución 

942 OTROS ESTlMULOS. Se anotarán los beneficios que en su caso se tengan, 
derivados de disposiciones fiscales o Decretos.por eiemplo 20% del salario 
rnlnirno por empleo adicional, etc . 

9715 IMPORTE DE LA PRIMERA PARCIALIDAD. Si opt11 por pagar en 
parcia:idades, únicamente real.zara en esta forma et P<?30 de la primera parcialidad 
y para efectuar el pago de la segunda parcialidad en aoe!ante d,3bera acudir a ta 
Adminislradón Leca! de Rec:audación que le corresponda, p3ra obtoner el formulario 
de pago respectivo. 

CL~y~s ALR 
AR.R DEL CEHTRO 
"L.R •OE 

01 CEt.AYA 
01 IRAPU"TO 
02 LEON 
04 OUERETARO 
M PM:HUf'.A 
03 I.WRELIA 
O& U!IUl,l>,',N 
06 SAN LUIS POTOSI 

"R.R.METIIOPOUTAM 
,H.R"o OE. 

11 NORTE CU O.F 
12 CENTRO OEL 0.1' 
13 SUII.OE!. D.F. 
\4 OAtHITE DEL O F 
15 N"UCAI.P"N 
16 TOLUCA 

filé l#i - •f=j 

"R R. DE GOi.to PACIFICO 
"LR · • 0E 

21 "CAPUl.CO 
)Cl IGUALA 
28 CUERNAVAC" 
21 PUE8lA 
lZ ru,~CAi.A 
26 COATl),.CO~COS 
24 JALAPA 
25 VEAACR\JZ 
Z9 COR009" 

AR R NOREStE 
"L.R s DE 

36 MONTERREv 
31 C0 GUAOA.¡_l)PE 
JS SoYI PEDRO GA.RV. G~RCI" 
32 REYN()S" 
Ji co wcroi:u~ 
38 W.TAldOR05 
31 NUEVO LAAEDO 
ll TPo.MPICO 
).1 TUX?,t,ll 

kR.R DEL NOROESTE 
A.t.R·, 0E 

12 IAEXICALI 
t1 T\JU.t,,N" 
47 ENSENADA 
¿3 V.PAZ 
« CULIACAN 
(8 LOS MOCl!IS 
(9 t.lAZATLAN 
(5 CD OBREGON 
46 HEl!MOSIUO 
SO NOGALES 

"R R OEl NORTE CENTRO 
.UR.'1 OE 

Sl $ALTILLO 
S7 PlEORf.SNEGMS 
51 TORREOl'l 
.IJ CD JUARH 
5( CHIHUAfliJA 
SS OURANG() 
5§ V.CA TECAS 

"RR OCCl:JENTE 
A.LR ·, ce 
S1 "G\J.o.sc,,l,.iENrtS 
62 COLIMA 
6J GUADA.AJARA 
66 GU.0.0.o.J.JARA !iUR 

(TV.~EPAOIJE; 
6T lAf'<Jf'ffl 
6S co. GtJzt.wl 
68 PtJERTO Vi\LLARTA 
64 T!:PIC 

".R.R DEL SUR 
.4.lR'sD! 

12 CAMPECHE 
7t1 TUXlt.A GUTIERREZ 
78 TAP.0.CHUl.A 
11 OMJ,,!~ 
13 CAHCIJN 
T1 CHETUM.tJ.. 
7' VILLA HEIIMOM 
TS MERIOA 

IMP"HCSOR Al!TOPIZAOQ "":R lÍ' SHC~ i'A.FIA IMPRIMIR FORMASFl$CALES # 3"2·A·8·1 l 11 AUT $AT.0S148 
CA LA VISTA 127 COL üCC!ORES MDC1CÓ D F C I' 06720 TEL 5113-59.55 CQ",J 15 LINEAS FAX 588-12·76 



ANEXO 1 
SALARIOS Y HONORARIOS 

bP5A9&D T 2&b 

&Ana.o 1 • llfGRIIOS PQlt IALAlllOI Y EN GENERAL POR LA PRESTACfÓN DE UN SERVICto PERSONAL SU80RDtNADO 

TOTAi. DE INGRESOS [ 1 f "' -
1 DEIMS l'IIIUTACIONES QUE SE DEfWEN DE i.-. llELACION 1A101W.. 
ICI.U'8CIOlAPMTICw.ctlNDE LOS TP.MI..Wll)IIEIENWIITUMOES 

IIIGRESOSEXE.NTOS( 2) "' 
DE U.S Ell'MSAI Y I.ASl'flESTIQONES PEIIC9ll,f,S l"ORLA ~ 

---- ---flGRES06GflAV.-a.i:S 
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POlt ltEIIOlltlEHTOI OITllflOOS POR lhl!lllltOI DE SOCYEOAOES NlRESO$ POR JUBU.CIONfS NO ACt.MU8l.ES "' COQPBV.™'IOE ~DE .t.90CIIIIICION Y IOCEDlillESDVI.EI; 

ttONOIWaOS A fllliMMOI Dl CONSI.IO$ OIMCTIVOI DE YIGLANCI,\, 
NGRESO$ PORSEPARACl()N NOAC1,.1,U.A81.ES "' CONIUl.fl"VOI O DE CUAUIUIEII INDOlE: l"OR HOtfORl,RIOS A 

..OW.TIWlCIIES.~OllllN'IESoeew.EST,.l'ERIDfrlMQLI: 
INGAES06 NO AoC\.U..l.AIII.ES POR RETIROS DE 

""l:5fEH ~ "'90NDBWffBIEN o\t,11 PftESTATARIO EN U lACt.ENTA PAAAU AHORRO( SAR) '" 
1HST"'-M:IONES: HONOIWIIOl l'Olt. S!AW:IOI ~s QUE 

l'EIICIINt LAI PEIQONAI FIIICAS DE PERSC*AS IIORALU CUANDO INGRESOSNO ,ICtJIMA8l.ES 
1179 

~l'OII PCMO SU OPCDt, 011108 NGRt$0SAMlaAIU$A 
( 119H11t2•1ft5) 

------+--
:;.ALARIOS. "°"fJBll'lO- COtilSIOHISTAI. ETC INGRESO$ ACIM.UBLES I l ) 

t \790- 1111) m 
,_____ 

111'1.UTOACREOITABI.EI • J '" 
c~o •. • INGUIOI POR MOMORAIUOI 'Y f;N GENERAL POR LA PRESTACION DE UN SERVtCIO PERSONAL INDEPENDIENTE 

TOf,1.lOE INOftf:$09( 1) 

W011E90S P:ENTOS 
{~IH 71 FRACCIOH XIO! USR) 

cr OVCC!ONES 
•TOT,.l,l ~o\Cl 11 ( S) 

111GRESOSACIJMIJI.AILES¡ 3J 
1 !"1» · 1il09) · 1802 

'" 

,.,J 

'" 

l! 312 000 

779 783 

532 217 

, ·,; ~1JW; la'SH.C,.ltT\Dlotl ~ tOSl)i:IMSMORUOSY "1tOTE: El TOTfll. EN EL RENGLÓN 1025 OE l.A 
;>>rJl'•A2 
. 1 ¡ ANOT~ TOTAL 0E INGIIESOSIXEHlOS SE~ EN El RENGI.ÓH8 DE lA (SJ CONSTANCIA{SJ 
tXPEOIOA(S¡ POR El(lOS! PATROfri!HJ {FORW. FISCAL 371 
r 3 • SUME UTACAtm!WI ALOS 0EW,S ltlGACSOS ACUl1UIV•8LES 1 ANOTE EL TOTAL EN El 'IENGLON 
9~l() DI' LA ~ÁGlNII 2 
( ~ INCt.UYE RETENCIONES t PAGOS PRO\IISIOtW.H OE CONFOIU.IIOAl) CON h ART 80 
ANlEl'l;'fl.lLrNOf'AAAAIO DE LAL r S.R 
, ! ¡ EL MuN'l'O OE U.S DEOUCCIONES NOl'OORA EXCEDER O(L 1MPOIITE DE LOS INGRESOS GRAVADOS 
I'~ 1615) 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

1 312 ººº 

1 312 ººº 
196 800 

89 242 

( s I INCUJYE RETENCIONES, Pol.GQS ~ROVISIONALES. AJUSTE y EL CRl:Or•o POR DFRECIIOSOE AUTOR 
SErólALADO EN ELART lt1-C. PRIMER P,l,RR"-FO DE LA l l SR 
(7 ISUME ESTASCAHflOl,OESALOS VAi.ORES DE Ló$0EMAS.t.CTOSO~CTIVID,t.DES y ANOTE U TOTALEII 
EL RENGLÓN 3906 DE LA PA.GltO, 3 
1 8 ¡ SUME ESTA CANTIDAD AL IVA CORRESPONDIENTE "LOS OEMAs CAPITl~ OS Y ANOTE EL TOTAL EN EL 
!<E!.GLOO !'ji~ OE \AN,G,1,¡1,:, 
[ 9 1 SUME ESTA CANTl[)J.I) Al. IVA ACREOITAflLE DE LOS DEMÁS CAPITULOS Y ANOTE El TOTAi. EN EL 
RENGLÓN 3g13 DE lA p.l.GIW. l 
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DERtatOS POR COMSUl,IO DE AGUA 109 

~POR ~ROSOUEAW1/fE.N B/EHESCJ!DtJClfll,.fS , ... 
IHTE~ PAGADOS '"' 

"""' "" 
TOTAl.11! 

1 f IUPORTE Of t.',5 ctlOTAS &ITEAAD,\9 Al 1MSS. 
1) U REFIERE A V.S CANTIDADES OUE SE E'ffl:RAN A V.S AFORES 
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bPbA'HI[ T 287 

57 601 

333 800 

78 000 

8 703 

93 l.71. 

35 375 

12 51.2 

42 685 

15 479 

8 466 

3 951. 

2 850 

87 190 

779 783 

ii jírj ••. •1§1 IMP!'IESOA AUTORIZADO P0!1 I II SH,:;P PARA IMPl'IIM<A i:QRMAS FISCALES• 322-A-0. 1 T 11 AUT SAT-0S1"8 

0R LA VISTA 127CO\.. OOCIOl!ESMEXICOOF C? 067~ TEL 57B-59·S:SCON 15UNEASFAX 586-1<'·'6 



ANEXO& 
RETENIOORU, COPIWriETNIIOS 

Y DEOUCCIONU PEIIIOHALES I.P22A'l&C T 303 

02 

02 

02 

02 

02 

02 

02 

02 

02 

02 

02 

DATOI --DI CAOA RITINIDOR --DI-
aAX79022on2 

OIIA8810082XH 

RB09,0J 22PR1 

HOB89CG1211Al 

R01'9107 280V5 

rBJl9704l,nllc 

D!r8l.0923 S'1IV 

ICY07,0,10AHJ 

PAS94071854ff 

LA!960107HA5 

J>Bii9802li4LOV 

"" 

"" 
"" 
"" 
"" 
Nól 

"" 

--
lJ22 000 

115 000 

84 000 

76 000 

62 000 

6.0 000 

56 000 

36 000 

31 000 

29 000 

26 000 

701 000 

DATOI INPORMATIVOI DI co,ROP11TARIOI, IOCIIOAD CONYUGAL O IUCEIIÓff 

,. oe fMTICIPACM)N 

HU "' "' -- - -NII '" ... - - -
"' 

... "' - - -HU 1994& 

¡___.__. 
', 

ª ['I J 
~ rj ~-i 

:~ 
~Po2! 

L ~ 1 

q ' ' e-~ 

~ 

'111 ~ 
'9908 

' .\ 
991() 8911 

j H01 
]0011'1 

:u,,: ;991J 9~1· 

ili!S 
g91& 9\iH 

MUlfORETSCI0(1) 

12 200 

11 500 

6 400 

7 600 

6 200 

6 000 

5 600 

3 600 

3 100 

2 900 

2 600 

70 100 

INGRESOS QUE LE CORRESPON>EN 
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DEDUCCIONES PERSONALES 
LASf'ERSOlr,UffStcASPARACM.C'UVRSU.us70NAW..PCIORANHACStADEIIÁSDEWDEDUCCIONESAUTORIUJ>ASENCADACIJ'l'rutoLASSIGUIENlcSOEDUCCIONES ..........., 
A.·HCNlRARl>SIEDICOS. DENlALES Y GASTOSHOSPIT.,\LARIOS 
l..· GASTOSR.tEAAtES 
C.·OONATIYOS 
O.· APORTACIONES 'IOLI.lfl'AAlol..S Al. S A R SIN EXCEDER OEL Z,, DE SU 

SALARIO BASE DE coTlZl,Cl(»t, Sl'I Q\.E ESTE C.. TU) P{lEDA SER 
SUPERIOR A 10 VECES a S.M G. llEI. D F. 

WIIE 

A 

A 

A 

A 

e 

e 
e 
E 

,lstl:IIA 

"" 
'"' 
"" 

"" 

"" 
"" 

"" 
"" 
... 
·~, 
.... 

LUMA7006223HV 

SAND6803 2l.'l'Q5 

MARN730202PRO 

GRCI7J.0514RGO 

CAJ8008 21. VCL 

RG1'85062655U 

PJA9009l.7li3E 

l!.MI5009J.6HCM 

B SUMAENOffiOSANE~OS6(t¡ 

e EN su CASO. CANTIDAD RECUPERADA. EN lOS GASTOS EFECruAOOS (I! 

O TOTAI.OEbEDI.ICCIONESPf:RSQIW.ES(11(2J -
V,•S.Cl 

E.· O,.STOSOE TIINISS>ORTACION ESCOLAR OBUGATORIOS. CONFOfd,IE ,t,DISf'OSIC()NES LEGALES OEL AA9. DONDE SE UBIQUE ,.,.,..,_.. 
f.- El IMPORTE OE LOS DEPÓSITOS EN l.AS CUENTAS PERso,w.Es ESPECIALES PARA EL AHORRO. P-'GOS DE PR1MAS DE 

CONTAATOSDE SEGURO at.E TENGAN COMO BASE l'tANES DE PEHSONES Rf.l.ACKlW.005 CON I.J, EDAD. JIJ{III.X;IÓN O 
Rt:JlRO. ASI COUD, AOOUSlClON DE ACCIONES 0E SOCIEDADES DE INVERSION. NO P00RAN EXCEDER DE lA CAHllDHl OVE 
ESTAlllECE LA LEY OEL !SR, SEGÚN El ÑíO DE QUE SE TRATE 

'"' 
"" 

9937 

9i41 

. .. 

. ., 

... 
1 
:9S90 

-, 

c.ANTIOAD PAGADA 

l.4 850 

J.2 6J.O 

8 850 

4 T,90 

17 500 

9 250 

8 250 

5 800 

81 900 

81 900 
(1) CUANDO Sé PRESéNIEN VAAIOS ANEXOS 6. SE o\NO:AAA EL IMPORTE TOTAi. QUE CORRESPONDA UNICAMENTE El,l(J; t4. TlliAA HOJA QUE SE UT/t.lCf Df1 ANEJO $ 
!21 A.NOTE E!. IMPORTE EN El RENGI.ON 1001 Dt LA P,/,GIWI, l 



CONCLUSIONES 

El eslu<lo de las dispOSlciones fiscales que conforman el marco tnbutario para lus 

personas que obUenen ingresos por la prestación de se1v1cios pe1sonales 

independientes, se fUndamenta en el articulo 31 de nuestra Carta Magna. el cual 

obliga al pago de impuestos con el fin de conlliblur para el gasto publico 

SUstenladO por este precepto constm.11.·1onal la Secretarra tte Hacienda y CrMrlo 

Püblco. es la facultada para establecer obligacionB&. p1ocot111i1lenlos y u¡:,c1c,ncr, 

específtcas para cada tipo de contribuyenti; r1epend1Pnr:tr, <:Je IR torn1a eri quti 

obtenga Ingresos. 

Asl, las personas flsicas que sus ingresos sean púr la prestación de un ,eí\licio 

personal independiente. están obligadas al pano del lmp1Jesto Sobre 1a Renia y del 

Impuesto aJ Valor Agregado. Y tambr~n. al wmpl1micnto. d~ lc;s disposiciones 

establecidas en las Leyes y en los RefJlam~ntos de ,,,,,,s 11npuestos Ademas de 

observar lo establecido en el Código Fistal de la Federación y de su Reylan1ento. y 

de la Resolución que Establece Reag1as GHner¿.¡iés y C)tra5 ()1sposH':1onei; (1e 

Carácter Fiscal: conocida co1nu Resolucióo t"1l:j.C!::ldné:,t Flsc. ul 

Las obllgacíones gene,ales a obse,v.ar p,:,1 lu~ t0niríbu·!·cnh .. s. e<::.i'JdkHJ,.1:; ::.c,n 

tnscnbirse en el Registro Federal c1e c:onrrit111yr~nt8s - \JPVC'lf co11tnb1!1(1cici c;1rnpl!hcé1<t-1 

Expedir comprobantes: y Presentar dcclar.:H .. 1:1n'~'S pro·.11$iün<1lt,S ·1 úillkil 



El l. S. R., es un impuesto que grava de torrn~~ <iir1?ct3 IJ t::'.:lf.1::!r.'i1J:;1'1 ~·-·(.ifl•.'.inlica rii~ 

las personas. En el caso de los ing,esos por se1v1L1os pe1so11al~s ind~p-=n<11e11tBs. el 

impuesto se calcula cada tres meses rrred1Jnl_~· {:~rif'~1s qu~.· pt!t,hr·::r L, :,11_1t11n,J,,r1 fi5tc1I 

cada sernesbe. Estos c:ontribuyentes µut:de1r op!a1 po1 ui1lil'1I su cut:l1u~11ie úi.: 

utilidad para la determinac.1ón de su-s p·.1~r_1~:. i!Ufl•.fUt· nt• i;.~s r,_,r,'0fl1P1lfiJbiJ.;" '3,_1n1:1<.L.1 

a las declaraciones p101Jisionales. se cleüt: µ1e~e11ta, u11ci dtcidrdcn1r, rHIUdl por /05 

ingresos obtenidos durante el ejerc1c10. 1n('-nos J¡.1'=·- ,~,~~1'ff!r::;1<.ic1rti:>s ,:, r.;1.1,:, "',!:' 1-~rvJ·:~ 

derecho. Tal documento fiscal se debe prest~r1!dt e11 Je,,s rneses de feb1eru a 111ayt, 

del ano inmediato siguiente al que sé está c1edonndo 

E11. V. A. se causa por la enajen:ic1ón de bien~.·~~- ~~1 c,t,_ ... r~f!ni1en\11 d•··! 11~·-· (' 1Jr•tt'· <k' 

bienes: la in1portacíón de bienes o st:rv1c105 y ld pret:.ld~:i·~·n Je sen11c10., 

independientes. Las di-stint:-1".. tas::..-; qlJ•.~ ~·· !l"1 lrtl>r)ti p-.r r, ~~, r · 1!,: •.it,_, r1~· 1•~-lp 

yrava,nen. son 0'}'t,. 10{~/eo, y 1!::i'X,. Esl!I~ /io!ce11tdj~s s•3 o:i~lic,,n <Ji ~ni,J1 !.{·!.:~! d•.; l21 

t,x,sten actividades e1.entas de este 1n1pues!t1 q11~: snn ~.~11íie uHdt-, J.c11:r•!~:c1t1u11 ·it~ 

veterinario_ El cálculo de esta cont11buc1ón st~ d~rt:11:nnH d1~.11t1nUy'.~!1dú ui J \/ A 

trasladado. el l. V. A acrectitabte. y dt.'I r 0 ..:;11!i'H~(· c11-· ,-.. .,.1·1i_!if,_;1¡·11,-11 ... ,. tP•''.~1:1 

l. V. A. a pagar o LV A. a tavo1 Ld~ tle1..lar.:1c1,,.11i;;:s de t:Sle i111pu~::;¡¡_.,. ':)t- I1áldf1 t:11 

las fechas en que pres~nten l.ts cltJI I e:: P 

1 ·l~• 



El Código Fiscal <le la Fe<leración, y su Reglamento: y la Resolu<;ión M,~eelénea 

Fiscal, establecen reglas y procedin1ie11tos especííicos péuH el curnpluoiento de las 

obligaciones flscates como fechas para et pago y r,resent~ción de dechirado11es. 

requisitos para la deducción de un gasto o 11we1sió11. 4ue datos v córno se debe 

llevar la contabilidad, etcétera. 

150 

La aplicación en un caso pr~ctico de ,~, d;sposic;on,;s que 111arcan tas Leyes. y 

Reglamentos imposibvos. y que se esluáiaro1, eu el pre~e11le lrc1bajo. pe1u1ilió 

entender y conocer de mejor ronna lo est,1ilee1do p(lr l,l ,~utoridad fi~c:::11 p~r~ 

aquenos que obtienen sus ingresos por la prt:stacióri de un servicio pe1sonal 

No obstante, bajo este trabajo de investignéión ~·t' ~p!":'r..:i:) 01 11i11(!ol d(• rr_HT1plejit1':ld 

que representa el cumplir con la obligación de tonbibuit Lo11 los qa~tos públicos. 

Este grado cte dificultad puede en muchos c'2!Só~ desaninr:.1r ;J los ohli~f~dos :11 pc:,go 

de impuestos y hasta incluso hacerlos decidir po, no pétgarlos o <Jete, 111ir1cu sus 

contribuciones bajo sus propias fórmul:ci~: sit'I e,nb3r~o. f'.'~ v<111rtl'1 s1.1b1".'1ye!r que to~ 

ordenamientos fiscales se tienen que curnplir de co11fo11uicJad a lo dispuesto poi la 

autoridad fiscal para así no tener qui~ p~~f!'" ree~.ugos y, (J :\r_-lu]h1ni::i1Jni~~. nitJIUi~- f'I 

incluso ser sujeto a un proceso penal 



1 ~:, 1 

BIBLIOGRAFÍA 

• Bosh G., Carlos Técnicas ele lm1esli<¡iación _Docum.,ntal. Méxi1.0. Segunda 

Edición. Editorial U N.A. M. 1992 

• Garza Mercado. Ario. Manual de Técnicas_de_lnvest!f@fión. Mé>i<:o. Cuarta 

Edición. Editorial U. N.A. M. 1994 

• Barrón Marllnez. Alejandro. !;'!,tudfo_E!iic!rc".de[_lrnpug_stQ §ollrgja Re11ta P'!'" 

Personas Físicas. México. Quinta Edición. E<1itorial ISEF 1998 

• caraenas <le RCldrtguez. Carmen. Pano_ r1,, ¡rnrme§t<>s_ .en E~par1ol .J 998 

México. Editorial ROCAR 1998 

• Instituto Mexicano de Contadores Púhlicos A e Pr11!rTtoc, de _c..~nntabil!rtad 

Generalmente Aceptados. Mél<ico CatorcbaVa Ectició:i Editorie,11 M e P 19SS 

• M. Pérez. Luis. Aplicación Practica de la __ Lcy _<1,,l.lmpuesto al V~[••r _~¡reqa,QQ. 

México. Séptima Edición. Editorial Ediciones FisGdlcs ISEF 1998 

• Mulloz Narváez. Robello A. Manual para el. Cum.P!Lmiento __ dc __ las Obligaciones 

Fiscales. Méllk:o. Cuarta Edicrón Edrtorral PAF 19~8 

• Constitución Politica de los Estados Unidos t ... 1ellicanvs.. rv1éiko. Mo•..1c·nt,c; y tn~s 

Edición. Editorial Pornia 1998 

1998. 

•Resolución.Miscelánea Fiscal._1_998. f111éxito Qui11L,~i:tv,1 Edici{111 Eiidt,11c1f P~\F 

1998 



REFORMAS FISCALES 1H9 

l!n el Dl•rlo Oftclal de la l'ederact6n del 31 de diciembre de 1998, se 

publlc•ron , .. reformas 1mpos111vas para el ejercicio tiscal de 1 999. 

A contlnu•cl6n. se presentan 189 que afectan a algunos puntos 

contenidos en la letlt. 

1. D•volucl6n de Imposto•. 

Se l•clllta I IH autoridades hacendarías cu3ndo no haya antecedentes 

de d111oluclonH en ejercicios fiscales anteriores al ano de 1999. para 

que 101 contrlbuyentet garanticen el inte.rh riscal cuando soliciten 

dewolucl6n de impuesto• en los siguientes casos: 

• cuando la admlnlttradora de recaudación no tenga referencias de 

d1c1111c1onH anterlorH del soltcilante : y 

• cuendo •• soliciten montos tnusualmente alto•. 

2. Tasa• anuales de lmpuuto sobre la rent.. p,ma Persona. Físicas. 

Con ette cambio. la autoridad list1'1 unllurnrn ~u~ 10-.as con lag 

lnternaclonala1 en lo que toca a ingresos elevwdos. dejándolos en 

37.5% para lo& Ingresos a partir de 1.5 mllloM, de pesos. y d~ 40% 

pua 101 de 2 millones de pesos 



3. Retención y entero Clel l. V. A. 

El nuevo esquema de retención y e11tc1 o del I V. /\ . c,l)llga a las 

personas morales cuando reciban se1v1cios personales máeper1d1er1les 

de personas flsicas, a retener y enterar el I V A. ltasladado por éstas. 

La persona moral debera entrega, constancia del impuesto efectuado al 

momento de recibir el comprobante por los servicios reclbldo5. 

4. Leyenda en loe comprobantes. 

Los comprobantes que upidan las Personas Flsicas por la r,restaclón 

de un servicio personal independiente debe, én llevar la leyenda 

• Impuesto retenido de conformidad con la l.t'Y del Impuesto 1\1 V31or 

Agregado". 

Tal 1n1crlpc1on podra Ir escrita o con sello ho~ta ~, 30 •11! abril (I,; 1999 

Después de esta lecha deberán tene, í111p1~sa dicha a11otación. 
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